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Téměř 500 miliónů osob, nejvíce na světě, mé hlasovací právo v Indii, kde byly 
vo středu 22. listopadu zahájeny volby o 524 míst ve Sněmovně lidu, dolní ko­
moře parlamentu. Na snímku v jedné z volebních místností vybírá úředník hla­
sovací lístky. Foto: ČTK

VTEŘINY TÝDNE
LISTOPAD 1989

STŘEDA Libanonský prezident Réné Muavad byl v západním Bejrútu zabit 
A A P™ pumovém atentátu.

Zlváštní parlamentní výbor k prošetřeni případů zneužíváni moci, 
korupce a osobního obohacováni státních funkcionářů byl ustaven 
v NDR.

ČTVRTEK Poslanci Nejvyššího sovětu SSSR schválili na svém zasedáni zákon 
A A 0 Pronaimu- který je prvním právním dokumentem vytvářejícím zá- 

klad pro radikální hospodářskou reformu v Sovětském svazu

PÁTEK Podle očekávání na závěr pětidenního jednáni zvolil XIV. sjezd Ru- 
Mmunské komunistické strany v Bukurešti jednomyslně generánim ta­

jemníkem strany znovu Nicolae Ceaušeska.
Předseda Nejvyššího sovětu SSSR Michail Gorbačov přijal 
v Kremlu předsedu rady ministrů Polské lidové republiky Tadeusze 
Mazowieckého, který byl v Moskvě na oficiální návětěvě.

SOBOTA Všichni, kdo porušili stanovy SED, provinili se zneužíváním moci, 
Am korupcí a osobním obohacováním, budou povoláni ke stranické, 

a kde to bude nutné i k občanské a trestní odpovědnosti. Uvedl to 
v rozhovoru pro Neues Deutschland předseda ústřední komise stra- 
nické kontroly ŮV SED Werner Eberlein.

NEDĚLE Ministerstvo zahraničí USA vyjádřilo přesvědčeni, že nový generál- 
a a ni tajemník ÚV KSČ Karel Urbánek bude jednat v zájmu občanských 

sv°b°d. politických svobod a základních lidských práv, jež česko- 
slovenský lid dlouho očekává.

PONDĚLÍ Rozhodný krok k naplněni sovětské federace novým obsahem udě- 
ad lal sovětský parlament, když přijal zákon o ekonomické samostat- 

J nosti tři pobaltských republik — Litvy, Lotyšska a Estonska.

ÚTERÝ Západoněmecký kancléř Helmuth Kohl ve vystoupeni v rámci de-
a a baty Spolkového sněmu o státním rozpočtu předložil desetibodovy

Pr°gram. který předpokládá zavedení „konfederativnich struktur” 
mezi NSR a NDR.

TÝDEN V REDAKCI 
(a nejen tam) 

viz. str. 
3-31

K VĚCI
Předkládáme vám záznam 

jedenácti dni. Vznikal prů­
běžně. Snažili jsme se být 
u všech klíčových momentů, 
ovšem nebylo v našich silách 
být na stovkách mist. Je nás 
jen tolik, kolik je uvedeno v ti­
ráži na této stránce.

Doba to byla historická, ne­
bývalá, překotná — události 
se valily. Informací bylo v jed­
nu chvíli tolik, co letáků v zá­
věru týdne na výlohách na 
Václavském náměstí. Jindy 
jich bylo tak málo, jako denní­
ho tisku mimo Prahu po celý 
týden. Pro domluvu a přehled 
v redakci musely stačit desky 
s nápisem Kde jsme. Mnozi 
z nás se vydávali do mist, kde 
se odehrávala dramata, za­
tímco v jiném koutě Česka se 
teprve začínala zvolna čeřit 
stojatá hladina.

Předkládáme vám záznam 
jedenácti dni. Je subjektivním 
a bezprostředním pohledem. 
Neklade si za cil být úplným 
historickým obrazem třetí lis­
topadové dekády. Chtěli jsme 
vyplnit velkou mezeru, která 
vznikla především na jejím 
počátku výpadkem informač­
ního toku, jenž za hranicemi 
Prahy záhadně vysychal. 
A chtěli jsme ji vyplnit co nej­
rychleji. Museli jsme si proto 
také nekompromisně vymezit 
horizont našeho záznamu. Vý­
chozím momentem byly udá­
losti 17. listopadu. Dveře to­
hoto čísla uzavírá generální 
stávka a dozvuky jedenáctého 
dne.

Předkládáme vám záznam 
pouhých jedenácti dní. 
Ovšem děje, které započaly, 
pokračuji událostmi zasahují­
cími již i podhorské visky. Je 
zřejmé, že to byli do značné 
miry právě mládi lidé, kteří 
v zobrazených jedenácti 
dnech dokázali naši strnulou 
současnost prolomit.

Redakce

samostatně, proč spolu s ní v jed­
nom svazku vydal již několikrát vy­
dané Ostře sledované vlaky a Taneč­
ní hodiny pro starší a pokročilé? 
Proč, vždyť z ušetřeného papíru na 
tyto dvě novely by mohl vytisknout 
o to víc „Anglických králů”? — ptal 
se nejen Tomáš Novák v Tvorbě 
č. 47. Myslím, že je čas odpovědět: 
Protože se v ČS před těmi zhruba 
dvěma lety, kdy ediční návrh dávali 
schvalovat, obávali, že samotný „An­
glický král" by na ministerstvu kultu­
ry ČSR a v jiných schvalujících insti­
tucích neprošel. Obložili tedy tento 
text „osvědčenými" novelami a — 
vyšlo to. Tak už to chodilo, možná už 
to tak nechodí a hlavně věřme, že to 
tak chodit nebude. Na takovéhle ide­
ologické úlety nakonec doplácí jen 
čtenář a ekonomika. /jch/

Klub 
linky důvěry 

mládeže 
v lednu

Vždy ve středu od 17 hodin na 
adrese Ústřední klub školstvi 

a vědy ROH. Na příkopě 10, 
Praha 1

3. 1. Lásky z lásky? — klub se ote­
vírá patnáct až osmnáctiletým 
dívkám a chlapcům, aby si tu po­
hovořili, zahráli hry na téma láska, 
partnerství, přátelství a sex. Uvá­
dějí Sally a PhDr Oswald Schorm 
10. 1. Dílnu tvořivého přístupu 
k životu otevře všem zájemcům 
o společné dílo PhDr. Karel Bal 

car, CSc.
17. 1. Otazníky kolem duše, těla, 
věcí a vztahů mezi nimi uvádí 

PhDr Bohumila Tichá.
24. 1 Hudební pralinka — uvolňo­
vací techniky pomoci hudby uči 

hudebník Ivo Sedláče.
31. 1 KLDM není.

NABÍDKA pro atraktivní mladé lidi 
ve věku 18—24 let, kteří mají zájem 
o spolupráci při realizaci reklamních 
videoklipů. Studio TAP pražského 
Art Centra zve na konkurs, který se 
koná 18. prosince tr. od 18 hodin 
v Divadle hudby, Praha 1, Opletalova 
5- (jv)

PROČ TŘI NOVELY, proč Čs. spiso- 
vatel nevydal prózu Bohumila Hraba­
la Obsluhoval jsem anglického krále

INICIÁLY BUDOU DRAŽŠÍ! V MS 
č. 49/89 jsme vás informovali o časo­
pisu mladé literatury Iniciály, který 
začne vycházet od ledna 1990. Uvádě­
li jsme i jeho cenu: 3,50 Kčs. Ta byla,

jak jsme se dozvěděli po uzávěrce č. 
49, mezitím zvýšena — se souhlasem 
ministerstev kultury a financi — na
6 Kčs. /jch/

SVĚT BIZARDNÍCH PERUTÍNÚ. stra 
šidelných golgon, kyjovek ve smrtel­
ném objetí hvězdic, svět kladivounů, 
murén a korálů všech barev — to je 
výstava „Pod hladinou", kterou na 
prosinec připravil Svaz českých foto­
grafů a Pražský klub podvodní foto­
grafie spolu s UW fotoklubem Gott­
waldov. Je ve výstavní síni SČF 
v Kamzíkově ulici v Praze (úzká ulič­
ka spojující Celetnou s Železnou). 
Denně otevřelo od deseti do šesti.

(jvel)

Foto Radek Skramoušský

O MOŽNOSTI ZAKOUPENÍ VIDEO- 
KURSU ANGLIČTINY BBC jsme na 
stránkách Mladého světa prvně infor­
movali ve školním čísle 36 z roku 1988 
v článku Jak na jazyky. Od té doby vi- 
deokurs stále ještě nevyšel a čtenáři 
se oprávněně ptají po jeho osudech. 
Od ing. M. Povejšilové, hlavního kon­
trolora Supraphonu, jsme dostali tuto 
odpověď. „Videokurs angličtiny BBC 
si můžete objednat na adrese: Su­
praphon, st. podnik, odbor velkoob­
chodu, ing. Zmeškal, Palackého 1, 
Praha 1, PSČ 112 99 Předpokládaný 
termín vydáni je první čtvrtletí roku 
1990." /dem/

PRECEDENS PREMIÉROVÉ ZNOVU 
S BÁROU! Oceán! Francouzská sku­
pina Miss Kong! To všechno v Lucer­
ně 18.12.1989 v půl osmé. /rl/

37 FOTOGRAFŮ NA CHMELNICI se 
jmenovala skvělá výstava. Informova­
li jsme vás o ní v MS č. 47/89 na str. 
23. Byl k ní vydán za 37 Kčs velkorysý 
katalog s úvodním slovem Anny Fáro- 
vé a fotografiemi od každého ze zú­
častněných autorů. Výstava skončila, 
ale katalog je ještě k máni: buď osob­
né v reprezentační prodejně Pantonu 
(Karlova ul., Praha 1) nebo vám jej na 
dobírku zašle Junior klub Chmelnice, 
Koněvova 219,130 00 Praha 3. /jch/
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. Toto číslo vychází od 21. 11. do 27. 11. 1989

Opět používáme Zajícova oblíbeného oslovení

VÁŽENÍ ČTENÁŘI!
Toto číslo je v mnohém mimořádné.

Nejen tím, že je záznamem mimořádných události, ale i tím, s jak mi­
mořádnou rychlostí spatří světlo vašich očí. Poslední úpravy na něm 

děláme 1. prosince.
Má to ovšem svá ale ...

■ chybějí zde stálé stránky, proto se všem jejich příznivcům omlou­
váme. Zvláště pak seznamovacím inzerentům, kteří se již dozvěděli, 
že jejich inzerát vyjde v tomto čísle. Obsah celého čísla jsme přesunu­

li do 2. čísla nového ročníku.
■ tiskárny, naše dosavadní Svoboda i nová Polygrafie, s mimořádnou 
ochotou vyrobí číslo 50 a 51 současně. Takže se může stát, že někde 
dostanete dřív číslo 51. a 50. až poté. Nepropadejte panice, i když je 
padesátka s trochu anachroničtějšim obsahem, nebyla zabavena a do 

ročníku vám chybět nebude.
Věříme, že dik obsahu dnešního čísla nás pochopíte a omluvíte.

DĚKUJEME!
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ZAČÁTEK
Reportáž o jedenáctí dnech Československa pfípravil kolektiv 
Mladého světa /Zpracovali: Luboš Beniak a Rudolf Křesťan / 
Fotografovali: Miroslav Zajíc, Jan Silpoeh a Karel Cudlín / 

Na počítači TriGem 286+ psala Jana Kronesová / 
Do tiskni odevzdáno 2D listopadu 1989

Pátek 17. listopadu
Student fakulty žurnalistiky a náš 
elóv Bartuška přichází v půl třetí 
před Patologický ústav na Alber­
tově, kde se shromažďují organi­
zátoři manifestace k uctění pa­
mátky Jana Opletala, svazáci

i nezávislí. Každý dostává širokou 
trikolóru s cedulkou 50. výročí. 
Moc se mezi sebou neznají Tipu­
jí, kolik asi přijde lidí. Optimisté 
čekají pět tisíc, realisté dva až tři 
tisíce.

V 16 hodin se tam tísní asi pat­
náct tisíc studentů. Nad hlavami

třímají transparenty s hesly, nej­
více Bartušku zaujalo to, které 
jemně koketuje s úrovni vyjadřo­
vání generálního tajemníka. NE­
CHCEME MYLOŠE

V 17 hodin se průvod dává do 
pohybu. Bartuška potkává pra­
covníka ministerstva vnitra.

s nímž se náhodou seznámil asi 
před rokem, při jednom výslechu. 
Coby pořadatel se ptá: „A vy jste 
ze které fakulty?" — „Záleží na 
tom?" — „Jo. Proč jste tady?" — 
„Abychom vás chránili."

V 18 hodin se dav rozhoduje 
pokračovat na Václavské náměs­

tí'. A odhaluje prvního provokaté­
ra, který naivně vybízí k rozbiti 
hrobů na Slavíně, „aby si to bol­
ševici pamatovali".

Lipčik má zase jeden ze svých 
melouchů, v olomouckém Domě 
kultury ROH Sigma dojíždí šňůru 
s Tanjou. Kapelník Radim Pařizek

17. 11. Albertov
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mu liči, jak so celý den pokoušel 
z Ostravy dovolat do Prahy a měl 
pocit, ze jsou přerušeny telefonní 
linky.

S úmyslem strávit vikend aktiv 
ni prací v domácnosti i na skrom­
ných rodinných latifundiich přijíž­
dí Kruml k rodičům do osady 
Svatý Hubert v okrese Rakovnik

V 19 hodin so po nábřeží valí

čou ji hlavou o zeď a když upadne, 
kopou ji; divka leží už úplně tiše 
a nehybně, jako by ji bylo všech­
no jedno. Ti tři se směji

Obyvatelé domů na Národni 
pouštějí dovnitř studentky se zkr­
vavenými tvářemi. Bartůšek s Cu- 
dlinem, kterému se podařilo do­
stat se dovnitř, křičí skrz mříže na 
šilpocha, který už radši přestal

17. 11. Národní třída

17. 11. Národni třída
k Národnímu divadlu asi padesát 
tisíc lidi. Hlavica usedá v hledišti 
Juniorklubu na představeni Ha- 
divadla a Divadla na provázku 
Rozrazil I., jak sami autoři tohoto 
pásma řikaji, na představení o de­
mokracii.

Ve 21.10 se na Národní třídě 
mezi Spálenou a Mikulandskou 
strhává peklo. Pohotovostní pluk 
s bílými přilbami, štíty a obušky 
je posílen muži v červených bare­
tech. Ti vbíhají mezi lidi a vyhléd­
nutou kořist loví s důkladnosti 
profesionálů. Bartuška je ve stra­
šném presu před budovou Jazy­
kové školy, lide stéži dýchají. Uro­
stlý Slovák neztrácí humor a křičí 
do oken: „Ludia, zavolajte polí- 
ciu, dusíme sa tu!"

Bartůšek je doma. Bydli na Ná­
rodni třídě Bartušku nevidí. Vidi 
příslušníky, kteři honí po lešení 
na rohu Národni a Mikulandské 
kameramana. Dopadají obušky, 
kope se. teče krev, lidé ustupuji 
a vzájemné se stále větší silou 
tlačí na mříže v domovních vcho­
dech Přijíždějí obrněné transpor­
téry s radlicemi z drátěného pleti­
va. Bartuška plave davem k pod 
loubi u Mikulandské ulice, proto­
že se mu zda. že tudy pouštějí. 
Zblízka pak vidi uličku bílých při­
leb a červených baretů, kterou po 
jednom klopýtají demonstranti. 
Příslušnici je mlátí, občas někoho 
zadrží a podávají si ho individuál­
ně Bartuška zahledne tři v bare 
těch, jak trestají asi dvacetiletou 
divku: jeden ji chyti za vlasy, tlu-

fotit a s aparátem pod bundou 
stoji jen pár metrů od nich. Ne­
slyší je, pak se prodírá postupují­
cí řadou napřažených obušků 
uprostřed štábu Krátkého filmu, 
který příslušnici nechávají odejít

Bartuškovi se v Mikulandské 
chce zvracet, třesou se mu ruce. 
Boji se jit domů, tuto i několik 
dalších nocí tráví u své divky, ale 
nemůže usnout.

Kapelník Pařizek se konečně 
dovolal do Prahy, do Suprapho­
nu, a dozvídá se. že se v Praze ně­
co děje. Ulicemi prý chodí mladí 
lidé se svíčkami, pod okny jezdi 
policie, na Hradě jsou tanky — 
prvni z nekonečného množsti 
fám, omylů a dezinformaci příští­
ch dnů.

Cestou z Juniorklubu Hlavica 
na Kalininově třidé potkává osm 
obrněných transportérů, které se 
z centra vracejí do Hrdlořez

Kruml ve Svatém Hubertu sle­
duje západonémeckou televizi. 
V lednu ho sice s redaktorem 
moskevského Sobesedniku hnalo 
po Příkopech vodní dělo (šli míru­
milovně na večeři), ale reportáž 
z Prahy, kterou mu teď nabízí 
obrazovka, tento zážitek překoná­
vá.

Mnozí nic nevědí, spi.
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Sobota 18. listopadu
Beniaka v půl jedné budí tele­

fon. „Přijď ve dvé odpoledne 
k Realistům, bude tam shromáž­
děni pražskejch divadelníků,'' říká 
mu kamarád Ondřej Pavelka, he­
rec.

Ráno přijíždí Šilpoch s řidičem 
Klasnou pro Chuchmu — vydáva­
jí se na reportáž o novobydžov- 
ském orchestru Kuličky. Sotva 
Chuchma usedne do redakční 
volhy, je mu jasné, že celou jízdu 
a vlastně celý den nebude řeč 
o ničem jiném než o včerejším 
zakončeni studentské demon­
strace, které zpravodajka Rudého 
práva „lou" v sobotním vydání 
podala takto: „K udržení veřejné­
ho pořádku v centru města byli 
povoláni příslušnici Veřejné bez­
pečnosti. Ověřovali totožnost 
účastníků demonstrace a kolem 
sta osob bylo předvedeno na 
místní oddělení VB. Ve 22 hodin 
byl ve středu města obnoven 
klid."

V poledne se v bistru u Národ­
ního divadla schází pět studentů 
fakulty žurnalistiky. Přemýšlejí, co 
dál. Maji strach, že příště do nich 
budou střílet. Mluví o stávce. Je­
nomže nejsou hrdinové ani revo­
lucionáři, jen obyčejní, na smrt 
vystrašeni lidé. Bojí se vyhazovu 
ze školy, vězení, perzekucí. Je jim 
okolo dvaceti a neznají jiný dialog 
s mocí než ten obuškový. A pře­
devším se bojí, že zůstanou v izo­
laci. Bartuška odhaduje, že s nimi 
do stávky půjdou jen umělecké 
školy a snad filozofie. Zoufale jim 
chybí jakékoli kontakty mezi stu­
denty a skutečně funkční svaz 
studentů. Na vlastni fakultě počí­
tají zhruba s třetinovou podpo­
rou. Smlouvají mezi vlastním 
strachem a svědomím, snad by 
se spokojili s pouhou minutou ti­
cha a lepením letáků. Nakonec 
odkládají definitivní rozhodnuti 
na druhý den. Nevědí, že tou do­
bou jednají také studenti DÁMU. 
Oni se ovšem ke stávce odhodlá- 
vají.

Těsně po druhé Beniak vbíhá 
do hlediště Realistického divadla 
Zdeňka Nejedlého. Za dlouhým 
předsednickým stolem, který pa­
tři k dekoraci včerejšího předsta­
veni Res publica II., poznává dra­
matika a dramaturga Divadla Na 
zábradlí Karla Steigerwalda, šéfa 
činohry Národního divadla 
a předsedu divadelní sekce 
SČDU Milana Lukeše, ředitele 
Realistického divadla Jiřího Fré- 
hara a několik dalších. Herci a he­
rečky, režiséři, dramaturgové, de­
sítky známých tváři, všichni 
schouleni v sedadlech a namač­
kaní v uličkách, poslouchají vy­
právění těch, kteří to včera večer 
zažili na vlastní kůži. Režisér Di­
vadla E. F. Buriana Jan Nebeský 
ukazuje řemen tašky, který mu 
přestřihl muž v civilu, když ho 
chvíli po zadrženi propouštěly— 
Nebeský se jim už nevešel do au­
tobusu a teď se mu chvěje hlas. 
Některé posluchačky mají slzy 
v očích. Student herectví na DÁ­
MU Pavel Chalupa začíná z jeviš­
tě předčítat prohlášeni studentů 
své školy a tisnivé ticho ještě víc 
tichne. „Není slyšet!", ozývá se 
polohlasem z hlediště nabitého 
hvězdami našeho divadelního 
světa. „Kdo tě učí, blbče?", zadu­
ní náhle zvučný baryton a budo­
vou otřese výbuch smíchu. Beni­
ak dělá to, co dosud neudělal, 
protože měl strach, že ho budou 
považovat za někoho, kým není

— vytahuje blok a začíná si psát 
poznámky.

Studenti žádají ustavení vládní 
komise, která by objektivně pře- 
šetřila všechny okolnosti páteč­
ních událostí, oznamují zrušeni 
večerní premiéry svého předsta­
veni v Disku a vyzývají k týdenní 
protestní stávce studenty i peda­
gogy z ostatních vysokých škol. 
Publikum tleská, pak vstává a kři­
čí, oslavuje studenty.

Tomáš Töpfer z Divadla Na Vi­
nohradech čte návrh prohlášení 
divadelníků: obsahem je plná 
podpora požadavkům studentů, 
oznámení o připojeni se k týdenní 
protestní stávce a výzva k prote­
stní generální stávce v pondělí 
27. listopadu od 12 do 14 hodin.

Vstává Jiří Fréhar a zdůrazňuje, 
že jde o pouhý návrh. Upozorňu­
je, že podle profesora Lukeše by 
bylo lepši, kdyby herci hráli, pro­
tože od toho na světě jsou, 
a před každým představením pře­
četli prohlášení divadelníků. On 
sám, Fréhar, v tuto chvíli upřímně 
neví.

Jiří Kodet (Činoherní klub) mlu­
ví z místa: „Čtyřicet let hrajeme 
jako blbci, každej večer, a dostali 
jsme se tam, kam jsme se dosta­
li! Jestli chceme udělat něco víc, 
než dosud, tak nám zbývá jen — 
nehrát!" Aplaus.

Někdo z divadla E. F. Buriana: 
„Nedělejme si iluze, lidi nás ne­
pochopí. Šel jsem přes Staro- 
mák, stoji tam obrovská fronta na 
pomeranče, myslíte, že je tyhle 
naše pocity zejímají?" Malý 
aplaus.

Několik herců se domáhá rych­
lého rozhodnutí, protože mají 
hrát v odpoledních představeních 
a brzy budou muset odejit.

Studentky fakulty žurnalistiky 
Věra Krincvajcová a Klára Pospí­
šilová ve 14.30 zvoní v obyčejném 
pražském činžáku u dveří se jmé­
nem Ladislav Adamec. Otevírá 
jim manželka premiéra, ten při­
chází za chvilku v doprovodu 
drobného šedovlasého pána. „To 
není žádný podvodník," říká před­
seda vlády, „ale ministr zdravot­
nictví." Studentky liči hrůzu z Ná­
rodní třídy. Všichni jsou šokováni. 
Předseda vlády zčervenal a poví­
dá, že byl do této doby informo­
ván pouze telefonicky o tom, že 
zákrok byl mírný. To, co se stalo, 
hned odsuzuje. Říká, že nikdo ne­
může být za názor bit. „A co jste 
chtěly demonstraci dokázat?" 
ptá se. — „Chtělyjsme svobodu . .. 
Třeba svobodu tisku. Jsme bu­
doucí novinářky." — „Ale tu já 
chci taky," povídá předseda vlá­
dy. „Doposud má veškerou kon­
trolu nad tiskem Fojtík." Rozčile­
ně hovoří o svém posledním pro­
jevu v parlamentu, který mu byl 
cenzurován. Pak děvčata hovoří 
o nutnosti svobodných voleb. La­
dislav Adamec s nimi souhlasí. 
Bude prý sám hlasovat — pokud 
bude mít možnost — aby nebyla 
v ústavě zakotvena vedoucí úloha 
KSČ. Těžce dýchá, když se zmi­
ňuje o tom, jak jej někteří lidé 
v ústředním výboru KSČ nazývají 
likvidátorem strany, jeho, který 
ji slouží už čtyřicet let: „Já jsem 
pro socialismus — tak, jak ho dě­
lá Gorbačov. Doufám, že to nezní 
jako fráze."

Režisér Divadla Na zábradlí 
Ivan Rajmont v Realistickém di­
vadle navrhuje protestně stávko­
vat v divadlech jen jeden den, 
dramaturg Divadla Na provázku 
Petr Oslzlý tvrdí, že na dnes se di­
vadelnici nedokážou zorganizo­
vat, lepši by bylo začít v pondéli

a profesor Lukeš dodává, že ten­
to problém musel řešit už dopo­
ledne v souvislosti s několikaho­
dinovým přenosem ČsT z Národ­
ního: společně s dalšími členy či­
nohry jej vyřešili tak, že v něm 
odmítli vystoupit. Zároveň slibuje, 
že bude proti zásahu pořádko­
vých sil co nejdůrazněii protesto­
vat prostřednictvím SČDU a zřej­
mě jako vůbec první člověk od za­
čátku nejen této schůze, ale 
„událostí" jako takových, formu­
luje větu klíčového významu pro 
divadelníky, Československo, ze­
měkouli i Mladý svět: „Byl bych 
rád, kdybychom se dohodli na 
programu, který nás nerozežene 
do nejrůznějších koutů, ale který 
nás spojí."

„Naše země je v krizi," říká 
předseda vlády studentkám. — 
„Kdo za to může?" ptají se. Ladi­
slav Adamec se zarazil a pak od­
povídá: „My." Rozrušeně reaguje 
také pani Adamcová: „I vy se jed­
nou určitě dočkáte situace, kdy 
vás vaše děti obviní, že jste to dě­
lali špatně."

Ministr zdravotnictví pozname­
nává, že ani děti předsedy fede­
rální vlády si nemysli totéž co je­
jich otec. Dívky dlouze popisuji 
náladu mezi studenty. „Z nás se 
už nikdo nebude bavit se součas­
ným vedením KSČ," povídají.

Premiér prosí manželku, aby 
uvařila kávu. Posadil se naproti 
holkám a oběma najednou bles­
kne hlavou, že vypadá jako strej­
da.

Debata v Realistickém divadle 
se začíná pohybovat v kruhu: Be­
niak má silici pocit, že divadelnici 
chtějí, chtějí stávkovat, úplně 
zoufale se už konečně chtějí po­
stavit na zadní nejen kvůli zbiti 
studentů, ale kvůli všem pokořují­
cím příkořím, jež zažili a jejichž 
frekvence se s postupujícím ča­
sem zrychlovala, a stávka je ten 
poslední a zároveň jediný způsob, 
jak v současné době a situaci 
ukázat, co si mysli — v tom jsou 
jednotní, ale rozcházejí se v miře 
strachu z represí orgánů a institu­
cí a z nepochopeni diváků. Proto 
názory osciluji v širokém spektru 
od pouhého čtení protestního 
prohlášení před nebo v průběhu 
představeni až po radikální, oka­
mžitou stávku ve všech českoslo­
venských divadlech — tento po­
žadavek si získává čím dál tím 
větší podporu a nakonec si bere 
slovo Arnošt Goldflam, režisér br­
něnského Ha-Divadla: „My, jak 
tady sedíme, nemáme žádnou 
moc komukoliv cokoliv nařizovat, 
nemůžeme rozhodovat za své ko­
legy z divadel, kteří se sem nedo­
stali A všichni známe, jak to cho­
dí: začíná to domluvou a konči 
v osamocení. Nezvratný fakt je, 
že každý z nás se bude muset 
rozhodnout sám. Risknout a věřit, 
že to dobře dopadne, a když ne, 
tak být smířen s tím, že si to od­
nesu; chci vám říci, že teď jsme 
se domluvili s Petrem Oslzlým 
a odcházíme do Juniorklubu a di­
vákům přečteme prohlášeni, kte­
ré jsme tady slyšeli, a oznámíme 
jim, že vstupujeme do stávky pro­
to a proto."

Podzimní setkání svazarmov­
ského J-klubu v pražském sále 
Dopravních podniků, kde novo- 
bydžovské Kuličky hraji, je smut­
né, skleslé. V zákulisí písničkář 
Jan Burian říká, že vůbec nemá 
chuť hrát. Kuličky o svém vy­
stoupeni pochybuji: My tady dě­
láme srandu, ale je teď vůbec čas 
na fóry?

Divadelnici, pražští i mimopraž­

ští, podepisuji prohlášeni čtené 
na úvod i na závěr Tomášem Töp- 
ferem, a rozcházejí se. Vzrušeně 
diskutují, někteří spěchají k tele­
fonní budce.

Kruml sedí ve Svatém Hubertu 
v okrese Rakovník, kouká na zá- 
padoněmecké televize, občas je 
mění za televizi naši a pije chlaze­
né nápoje. Západoněmecké tele­
vize ho informují o vývoji v Praze, 
ČsT ho baví.

Za studenty žurnalistiky nako­
nec rozhoduje radikální Pažout, 
nespokojený s výsledkem první 
schůzky. Na demonstraci, na kte­
ré DÁMU vyhlásila svou stávku, 
prostě žurnalistiku připojuje.

Na vystoupeni Kuliček, kde 
Chuchma se Šilpochem pracují 
na článku o Kuličkách, se vše mě­
ní s příchodem herecké delega­
ce. Vladimír Kratina čte provolání 
herců, Milan Kňažko popisuje at­
mosféru nedokončeného Herec­
kého koncertu ve Smetanově sini 
Obecního domu, publicista Jan 
Rejžek čte prohlášení studentů 
DÁMU, Jan Burian za zdejší účin­
kující prohlašuje, že se k hercům 
přidávají a jinak perfektně připra­
vené podzimní setkání za mohut­
ného potlesku končí. Lidé máji 
zvednuté hlavy.

Studentky žurnalistiky Krincva- 
jová s Pospíšilovou zdvořile od­
mítají pozváni na večeři u Adam­
ců. Premiér v trepkách je vypro­
vází k výtahu a čeká s nimi, až při­
jede.

Lipčík sí vesele a nevědomě 
melouchaři v Ostravě, kde vládne 
stejná nevědomost.

Před šestou hodinou dostává 
Hlavica vzkaz, aby večer přišel na 
představeni do Realistického di­
vadla. Večer se má hrát Res pub­
lica II., pásmo textů a dokumentů 
s ukázkami Havlovy^ Zahradní 
slavnosti, Kunderova Žertu, s pí­
sněmi W. Matušky, K. Kryla, M. 
Kubišové, verši J. Kainara atd. 
připomíná odkaz 60. let v Česko­
slovensku. Po premiéře Res pub­
liky II. 27. října bylo představeni 
pozastaveno a po dlouhém boji 
se má hrát právě dnes.

Emingerové není dobře.
Bartuška slyší ze Svobodné 

Evropy, že jeho škola je ve stáv­
ce, a ohromně se mu ulevilo. 
Vždy nejvíce bojoval se svou zba­
bělosti.

V domě známého jihoafrického 
publicisty a liberála Alistera 
Sparkse, bývalého šéfredaktora 
listu Rand and Daily Mail, se na ve­
čeři schází malá společnost. Ali­
ster je pozval do svého domu na 
předměstí Johannesburgu Revo- 
nia proto, aby se setkali s prvním 
československým novinářem, kte­
rý do Jižní Afriky po letech přijel: 
s Bendou z Mladého světa. Sku­
pina jihoafrických intelektuálů 
u večeře diskutuje s novinářem 
z Prahy o budoucnosti své země. 
Najednou se ozve výkřik Aliste- 
rovy ženy: „Aleši, pojď sem." Ve 
vedlejší místnosti na televizní 
obrazovce běží zprávy. Na Národ­
ní třídě mlátí studenty. Benda 
v Jižní Africe z televize česky 
a jasně slyší, jak dívky skanduji: 
„Máme holé ruce!" Vidi, jak kvě­
tiny padají za štíty vztyčené na­
přič ulici.

Na jeviště Realistického diva­
dla přichází ředitel Fréhar a sdě­
luje divákům rozhodnuti divadel­
níků z odpolední schůzky. Poté 
student DÁMU popisuje včerejší 
události na Národní třídě. Obe­
censtvo vstává, tleská a zpívá 
hymnu. Pak divadlo opouští, aniž 
by žádalo vráceni vstupného.

Zákulisí se okamžité zaplňuje 
stovkami lidí. Umělecký soubor 
i technika se raduji z reakce divá­
ků. Prosakuji zprávy o tom, která 
mimopražská divadla už také ne­
hrají. Některé pravdivé, jiné se 
později nepotvrdí. Ve 20.30 se 
rozšíří poplašná zpráva, že Diva­
dlo Na Vinohradech hraje. Marek 
Hlavica se svým otcem okamžité 
odjíždějí na Vinohrady. Ne, ne­
hraje se. Před divadelním klubem 
potkávají herečky z Kladna. Kla­
denské divadlo dnes zrušilo pre­
miéru.

Večerní vysílání Hlasu Ameriky 
a Svobodné Evropy obsahuje 
zprávu o smrti studenta Martina 
Šmída. Bartuška brečí, neboť 
moc dobře ví, že na jeho místě 
mohl být klidně on sám. Rozjíždí 
se na kolej Hvězda, kde už je vše 
ve varu. Rodí se stávkový výbor 
a první tušení programu.

Nic netušící Trojan oslavuje 
v úzkém kruhu přátel narozeniny. 
Mezi blahopřejnými telefonáty se 
v půl jedenácté ozve hlas, který 
chce mluvit s dr. Bohumilem Mi- 
mrou, odborným asistentem fa­
kulty žurnalistiky UK. Po chvíli se 
Bohouš vrací a říká, že volala Pe­
tra Švábová, která se právě vráti­
la z kolejí na Větrníku. A opakuje 
její slova: „Jeden ze studentů prý 
včera zásah nepřežil. Není to ově­
řené, protože se nikdo nemůže 
nikoho zodpovědného dovolat. 
Proti bezohlednosti se musí vy­
stupovat, aby se mlácení bez­
branných lidí už nikdy neopako­
valo." Poté doktora Mimru požá­
dala, aby předal informaci dál 
a že se podle možnosti zas ozve.

Krumlova západoněmecká te­
levize ZDF oznamuje do Svatého 
Huberta zprávu agentury AFP 
o čtyřech mrtvých, ale později ji 
bude dementovat. Kruml uléhá 
poněkud rozpačitý. Zhluboka dý­
chá čerstvý vzduch a přemítá 
o tom, že v Praze jako by se nic 
nedělo a zároveň jako by tam by­
la velmi vážná situace.

Noc ze soboty na neděli je pro 
Hlavicu tou nejstrašnější z celého 
týdne. Tráví ji ve vršovickém bytě 
se svými kolegy Není nesnadné 
uvěřit, že pátek přinesl mrtvé.
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Neděle 19. listopadu
Do vršovického bytu přicházejí 

členové budoucích stávkových 
výborů na filozofické fakultě a fa­
kultě žurnalistiky Univerzity Kar­
lovy a informují o přípravách na 
stávku. V napjatém očekávání 
ranní relace Svobodné Evropy 
vzniká návrh založit nezávislý 
svaz novinářů. V tuto chvíli asi

19. 11. Karlovo náměstí

nikdo z přítomných pěti novinářů 
nedoufá, že naše sdělovací pro­
středky budou veřejnost informo­
vat pravdivě. Ve vršovickém sute­
rénu prožívají těžký osobni boj. 
Boj s vlastním strachem.

Začíná druhý sjezd Českého 
svazu ochránců přírody. V sále 
kulturního domu Ládvi v Praze 8 
je přes dvěstě delegátů a hostů, 
taky dva ministři a předsedkyně 
ČÚV SSM Zdeňka Tesařová a Ve- 
lek. Při vyhlášeni minuty ticha za 
ubitého studenta stojí plný sál 
proti sedlci trojřadé tribuně, na 
které vstal jediný muž .Jiný muž 
potom dementuje zprávu o úmrtí.

V sále je napjatá atmosféra. 
Velek zapisuje a zapisuje a honí 
delegáty do foyeru, bude o tom 
psát do Mladého světa dvoustra­
nu. Tady ho zastihne vzkaz, že má 
jako člen Penklubu přijít v 17.45 
do bytu básníka Karla Šiktance 
v Holešovicích. Bude se přijímat 
prohlášení k zásahu pořádkových 
sil dne 17. listopadu.

V 10.30 se Bartuška ptá proda­
vačky v obchodním domě Máj, 
zda mají trikolóru. Prodavačka 
neví, co to je. Za chvíli elév Mla­
dého světa poněkud hystericky 
(neboť zpráva o smrti Šmída ko­
luje) zastavuje na křižovatce Ná­
rodní — Spálená auto VB a iro­
nicky, provokativně mu tleská. 
Přidávají se kolemjdoucí, tři pří­
slušnici VB hledí upřené do ze­
mě. Asi jim není moc dobře.

Trojan sedí u souseda Jančíka 
v paneláku na sídlišti Jižní Město 
II. Řeč je o pátku a má podobu 
dohadů, nikdo neví nic jistě. Karel 
Jančík se rozhoduje. Poprvé ho 
popudil zásah Bezpečnosti letos 
v lednu. Pokud komunistická stra­
na neřekne jasné slovo a vše do 
detailů neobjasní, ponechá svoji 
stranickou legitimaci na OV KSČ 
v Praze 4 definitivně.

Na koleji Hvězda se scházejí 
studenti pražských vysokých škol 
a vytvářejí Pražský koordinační 
stávkový výbor, v němž má každá 
fakulta dva zástupce. Skoro do 
rána se bude rodit první program 
studentů, zahrnující deset poža­
davků.

Totální nedostatek informaci. 
Před polednem už Hlavica od ta­
jemníka matematicko-fyzikální 
fakulty ví, že Martin Šmíd ne­
zemřel. Nezemřel však někdo ji­
ný? V každém případě na Národní 
třídě hoři svíčky a jméno Martin 
Šmíd se stává symbolem.

Kolem jedné Michálek shání na 
Národní taxi, potřebuje do Stře- 
šovické nemocnice. Před Jazyko­
vou školou potkává Cudlina. Hoří 
tam stovky svíček, kolem postá­
vají hloučky mladých lidi. Nad 
vstupem do podloubí a rohu Mi- 
kulandské ulice visí černý trans­
parent: „Jan Opletal, 17. 11. 1939 
— Martin Šmíd, 17. 11. 1989". 
Nervy napjaté k prasknuti.

Ve 14.00 probíhá na Karlově ná­
městí pietní akt. Herec Petr Hani- 
činec zde poprvé mluví o podpo­
ře severočeských horníků. V uli­
cích vládne napětí, nikdo netuší, 
kdy se opět objeví pořádkové sily.

Návštěvy v nemocnici skončily, 
Michálek spěchá do centra. Vá­
clavské náměstí je skoro plné, 
před pátou se dává mnohatisíco­
vá masa poprvé do pohybu. Míří 
k Národní třídě. Demonstrace má

už ty rysy, které pak charakterizu­
ji i všechny následující manifesta­
ce. Státní vlajky, transparenty, 
hesla. Když průvod míjí křižovat­
ku Na Perštýně, skanduje „Tady 
se to stalo". Mnozí z těch, co 
jsou na ulici z původně zcela ji­
ných důvodů, reagují na slogan 
„Všichni pojďte s námi!". Čelo už 
vstoupilo na most 1. máje a míří 
na Hrad. Když míjí vchod na Stře­

lecký ostrov, vjíždí na sousední 
Jiráskův most kolona rychlých 
vozů, které směřují na Smíchov. 
Je už skoro tma, ale identifikace 
je snadná — blikají modré majá­
ky. Ostře zahýbají na nábřeží a je­
dou tempem na Újezd. V tom 
okamžiku celý most skanduje „Už 
jsou tady!"

Michálek se odpoutává z čela, 
vrací se k Národnímu divadlu 
a po Smetanově nábřeží. Chce si 
nadejít přes Karlův most pro pří­
pad, že by demonstranti prošli. 
Na Malé Straně je klid, bílé přilby 
je zastavily. Lidé se vracejí k cen­
tru a jejich sebevědomí je očivid­
ně pevnější. Osádky dvou vozů 
VB stojí mezi nimi a oni je u Ná­
rodního divadla míjejí bez po­
všimnuti.

V podvečer se studenti z růz­
ných škol přesunuji na kolej 
Hvězda. Hlavica jede autem spo­
lečně se studenty fakulty žurnali­
stiky. Po cestě zjišťují, že celý 
Hrad už od Klárova až po Pohoře­
lec uzavřely bezpečnostní jednot­
ky- - -

Jako vždy a všude přichází Ve­
lek i k domu básníka Šiktance po­
zdě, po šesté. Zadržuje ho muž 
v civilu, který stojí se dvěma muži 
v uniformě na úpatí schodiště 
a žádá občanský průkaz. Nacviče­
ným pohledem ho fotografuje do 
paměti. Velek se ptá na několik 
jmen, už prý šli nahoru. S vědo­
mím, že podle vzkazu mají členo-

vě Penklubu být také v Činoher­
ním klubu, odchází do ulice ve 
Smečkách. Tam se za velkých ná­
zorových rozporů umírněných do- 
spělců a radikálních studentů za­
kládá Občanské fórum (OF).

Kolem osmé začíná jednáni 
pražských studentů v nabité 
„pingpongárně" na koleji Hvěz­
da. Přítomen je i děkan matema- 
ticko-fyzikálni fakulty Lukáč, kte-

rý sděluje, že po prověřeni všech 
svých studentů může prohlásit, 
že nikdo z jeho fakulty nezemřel. 
Chce také informovat o výsled­
cích dnešního zasedání děkanů 
u rektora UK, ale už se nedostane 
ke slovu. Debata je příliš vzruše­
ná a těžko regulovatelná. Na pří­
mý dotaz, zda podpoří své stu­
denty ve stávce, prakticky neod­
povídá.

Student medicíny Martin Malý 
sděluje výsledky šetření mediků 
v nemocnicích — na I. chirurgic­
ké klinice dva hospitalizovaní. Še­
stnáctiletá dívka utrpěla těžký 
otřes mozku. Na II. chirurgické 
klinice jsou skoupí na informace, 
ale ošetřeno bylo nejméně osm 
osob. Mezi zraněnými figuruje 
i kompresivní zlomenina krčního 
obratle. Postižený tvrdí, že mu 
policista dupl na krk v okamžiku, 
když ležel na zemi.

Před půl jedenáctou musí Ve­
lek odejít z Činoherního klubu, 
protože jej požádali o nocleh tři 
účastnici sjezdu ochránců příro­
dy. Už půl hodiny přešlapuji na 
Můstku a nevědí, co s Velkem je 
a kde budou spát.

U Krumlů (Svatý Hubert, zápa- 
doněmecké televize) už Česko­
slovensko předstihlo fronty tra­
bantů a wartburků na hraničních 
přechodech i demonstrace v So­
fii. Zážitkem večera se pro Kru 
mla nicméně stalo vystoupeni 
předsedy vlády ČSR (v CsT)

Františka Pitry, který vyvracel tvr- 
dost zásahu pořádkových sil. Re­
daktorovi Mladého světa se zdá, 
že po tom všem, co diváci ČsT na 
venkově neviděli, je projev musel 
překvapit a stěží mohli rozumět, 
oč v něm i v té podivné Praze bě­
ží. Ale komentátor stanice ZDF 
prohlásil, že do tváří funkcionářů 
v Praze začal vát silný vítr, tak 
aspoň to snad českému venkovu 
trochu pomohlo něco pochopit.

Na devatenáctou hodinu svolá­
vá prof. Dienstbier narychlo ve­
dení Výboru čs. veřejnosti pro lid­
ská práva a humanitární spolu­
práci. Formuluji prohlášeni, 
v němž zdůrazňují, že násilná 
konfrontace neodpovídá demo­
kratickým a humanistickým tradi­
cím našich národů a národnosti. 
Ve 21 hodin telefonicky předávají 
text ČTK a některým redaktorům. 
ČTK však dá text do sítě až v pon­
dělí na základě intervence výbo­
ru. Prohlášeni proto uveřejňují 
v pondělí pouze Lidová demokra­
cie a částečně Svobodné slovo, 
ostatní sdělovací prostředky až 
v úterý.

Na koleji Hvězda se čte návrh 
programového prohlášeni. Roz­
hoduje se, že organizační' cen­
trum celopražské stávky bude na 
DÁMU. Někteří vyslanci z fakult 
však pochybují, že stávka bude 
úspěšná. Na koleje se vracejí stu­
denti z domova, kteří vůbec nic 
netuší a nevědí, proč by měli 
stávkovat. Za tři dny se našemu 
rozhlasu ani televizi nepodařilo in­
formovat veřejnost o skutečném 
stavu věcí.

Odborný asistent MUDr. Kofrá- 
nek z lékařské fakulty seznamuje 
studenty s prohlášením akade­
mických funkcionářů a vyučují­
cích a s myšlenkou založit Akade­
mické fórum jako nástroj kolek­
tivní demokratické samosprávy 
na vysokých školách.

Lipčik uváděl krajské kolo 
Rockfestu v Hradci Králové, už 
třetí nevzrušený melouch ve vzru­
šené době. Sám nevěděl ještě 
nic, jen někteří z Hradeckých mu 
nakukávali jakési rozporuplné, ale 
varující domněnky. Teprve pozdě 
večer mu vysílání Svobodné 
Evropy udělalo dost jasno v hla­
vě. Jde spát s tím, že ráno by měl 
být o něco dřív v práci.

Po zprávě, že kolem koleje 
Hvězda se pohybuje Bezpečnost, 
je setkáni studentů rozpuštěno. 
Zástupci fakult se scházejí tentýž 
večer ještě v Činoherním klubu 
a po několika hodinách se jim da­
ří formulovat první společné sta­
novisko pražských vysokoškoláků 
s deseti požadavky.
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Pondělí 20. listopadu
V 7.00 na DÁMU začíná praco­

vat celopražské organizační cen­
trum stávkujících studentů. Klid. 
Budovu střeží studenti, místnosti 
fakulty se začínají měnit na tisko­
vá střediska, ubytovny, dispečin­
ky... Na všech školách probíhají 
shromážděni a volby stávkových 
výborů. Na filozofické fakultě 
prohlašuje člen stávkového výbo­
ru, odborný asistent z katedry 
psychologie, že pokud Bezpeč­
nost zasáhne násilně proti stáv­
ce, zahájí sedmnáctidenni prote­
stní hladovku. Fakulta žurnalistiky 
se jednomyslně rozhoduje pro 
okupační stávku. FV SSM předá­
vá své moci stávkovému výboru, 
jenž bude jediným zástupcem 
všech studentů. Zoufale chybí ja­
kékoli zkušenosti, nevědí, jak jed­
nat s děkanem a učiteli. Někteří 
pedagogové protestuji proti stáv­
ce a vyzývají studenty k rozumu. 
Nedostává se jim sluchu.

Před devátou přichází Beniak 
do redakce. Jindy tam v tento čas 
bývá málokdo, teď už je slušně ži­
vo. V sekretariátu si bere noviny 
a chce do své kanceláře, ale volá 
si ho Kučera: „Za chvil; jdu na po­
radu šéfredaktorů na ÚV KSČ. — 
Ne, nesvolali ji mimořádně, je už 
týden naplánovaná. — Měli by­
chom se chovat jako novináři. Po­
starej se o to."

Michálek zatím nedorazil, Vo- 
zobule sedí na vedení podniku, 
Beniak je tady z vedoucích oddě­
leni první a rozhoduje se kašlat 
na to, komu z redaktorů je kom­
petentní přidělit práci a komu ne, 
dohodne se s nimi na kterou ško­
lu kdo vyrazí a říká jim, ať shro­
mažďuji informace, pečlivě je 
prověřuji, horké novinky telefonu­
ji a později se uvidi co, kdy, do 
kterého čísla a na jaký rozměr na­
píšeme.

V 9 hodin se na žurnalistice 
odehrává první stávkový konflikt 
se státem — hlídka VB vyzývá 
studenty, aby odstranili ze dveří 
budovy prohlášeni a výzvy. Vyzý­
vá nesmírně korektně. Poté, co 
stávkující odmitaji, příslušnici 
beze slova odjíždějí a už se víc­
krát neukáži.

Lipčik, jehož příchod v tuto ho­
dinu se rovná zázraku, váhá mezi 
dvěma svazáckými výbory, měst­
ským a ústředním. Instinktivně si 
vybírá městský a voli dobře, pro­
tože následující vývoj ukáže, že 
přinejmenším zpočátku se dějiny 
rodily tam. Vybíhá na ulici a popr­
vé v životě se setkává se stávkou: 
žáci Střední průmyslové školy 
sdělovací techniky, kterou máme 
v ulici, se vyrojili. Jeden z nich vi­
si na mříži u vjezdu do dvora a in­
struuje dav: Jde se na Václavák! 
Vozobule, který se divá z okna, 
mezi nimi zahlédne syna Ondru. 
Za hodinu ve škole Chuchma na­
jde jen jednu dívku, která mu říká, 
že profesorský sbor s ředitelem 
v čele šel v čele.

Na žurnalistiku přicházeji první 
občané a nosí vysokoškolákům jí­
dlo a peníze. Mnozí už mají triko- 
lóru a ptají se, jak mohou pomo­
ci.

Veselý obchází Václavské ná­
městí, které ještě dýchá atmosfé­
rou včerejší demonstrace — pod­
stavec sochy sv. Václava je ole­
pený hesly, je až s podivem, jak 
málo tupé nenávisti a jak mnoho 
vtipu v nich je: „Studenti, jste 
chlapíci, jdou s vámi číšníci!" — 
„Komu není rady, tomu není vzá­
jemné hospodářské pomoci!" — 
„Nechceme staré kůly v novém

20. 11. Teplice

plotě!" — Pod koněm stojí sku­
pinka asi dvou set lidi. Z oken při­
hlížejí zvědavci. Řečníci stoji na 
podstavci, pod nohama hrnec od 
polévky, čajník, příbory, svačiny, 
termosky, cigarety, deky... Je­
den po druhém vzrušeně pro­
mlouvají, překřikuji auta jedoucí 
po magistrále: „Mocni stoji proti 
svému lidu ... Máme šanci získat 
svobodu ... Češi bijou Čechy... 
Chceme návrat Dubčeka ... Pro­
pusťte politické vězně ... Žádá­
me odstoupeni Husáka, Jakeše, 
Fojtíka, Zavadila, Indry, Štěpána, 
Kincla... Na 27. listopad vyhla­
šujeme dvouhodinovou generální 
stávku..."

Pak někdo vykřikne: „Na šibe­
nici s nimi." Lidé kolem se do něj 
hned pusti: „Ty troubo, na tohle 
čekají."

Další řečník: „Mezi komunisty 
jsou darebáci a slušní lidé stejně 
jako kdekoliv jinde. Proto bychom 
neměli šmahem odsuzovat komu­
nisty, ale darebáky."

V dálce zazněla houkačka. 
Hlouček se poplašeně otáčí. „To 
je sanitka," volá jeden z řečníků 
a pár lidi se zasmálo. Jiný z mluv­
čích začíná vybírat peníze na 
podporu zatčených.

Chuchma probíhá střední školy 
v centru: všude se stávkuje, tu ví­
ce, tu méně ostentativně.

Zasedá předsednictvo ÚV KSČ 
k aktuálni situaci.

Do redakce přichází Emingero- 
vá, neni jí dobře, ale chce od Be- 
niaka práci. Ten se na ni podívá 
a posílá ji domů. Emingerová od­
mítá s výmluvou (odmítá, že jde 
o výmluvu), že se hodlá zúčastnit 
plánované členské schůze ZO 
KSČ.

Trojan ke svému údivu objevu­
je v prodejné Ovoce a zelenina 
banány. Pak si uvědomí, že se ne­

ní čemu divit, jde přece o známý 
banánový trik — banány, ale i ke­
čup (dokoce ten s pumpičkou), 
mandarinky (bez pecek) nebo žá­
danější prací prostředky (Juwel, 
Mohér...) se se železnou pravi­
delnosti vynořuji ze skladů v dny, 
které dirigenti našich životů po­
važuji za choulostivé. Jedenadva­
cátý srpen těsně vede před májo­
vými svátky.

Lipčik se rozvaluje v kanceláři 
na MěstV SSM a čeká na Karla 
Křivana, jediného člověka, které­
ho v tomto domě osobně zná. 
Z nudy hledi do pootevřené skří­
ně a se vzrůstající, léty zakořeně­
nou skepsí vůči svazu mládeže, 
přehlíží přihrádky s formuláři na­
depsané neradostně: Lidvidačni 
protokoly, Bezinfekčnost, Hodno­
cení akci. Poukázky na stravu, Žá­
dost o výstavu, Vyúčtováni výda­
jů, Vyznamenáni. Dadaistická si­
tuace, nic nového, Lipčik je ná­
chylný k přezíravému mávnuti ru­
ky. Ještě nic netuší.

Za chvíli se ocitá v místnosti 
městské vysokoškolské rady 
a pak už jeho apriorní nedůvěra 
k instituci dostává jednu drtivou 
ránu za druhou.

Na městské vysokoškolské ra­
dě se utvořil dispečink stávko­
vých výborů, které se z epicentra 
DÁMU rozšířily bleskově na 
všechny pražské vysoké školy 
a jejich jednotlivé fakulty. Všech­
ny se hlásí k provoláni MVR z mi­
nulého dne, v němž zazněla jed­
noznačná podpora stávek jako 
odpovědi na brutální masakr bez­
pečnostních složek v pátek 17. 
listopadu. Která ze Škol toto sta­
novisko nepodpořila, sepsala své, 
jež se však od tohoto centrálního 
příliš neliší. O vzniklé situaci se 
radí rektoři, vedeni fakult, pro­
bíhají diskusní fóra, na nichž stu­

denti formulují své požadavky.
Docházejí první oficiální zprá­

vy, že ke stávce se solidárně při­
pojují i pražské střední školy. Po­
slední kapkou, již čiše přetekla, 
bylo televizní vystoupeni předse­
dy vlády ČSR Františka Pitry.

Prohlášeni MVR mezitím desít­
ky kolportérů vylepuji po praž­
ských nárožích a výkladních skří­
ních. Je to zárodek oněch sebra­
ných spisů, jež bylo možno čist 
v ulicích na konci onoho bouřlivé­
ho týdne. Prohlášeni se dostalo 
i mimo Prahu, zatím ještě bez 
problémů, které nastanou v dal­
ších dnech: uveřejnila je Mladá 
fronta a Svobodné slovo. To je 
zase zárodek důvěry, kterou ve 
stále zvyšující se míře prokazují 
těmto dvěma deníkům — později 
se k nim připojila i Lidová demo­
kracie — lidé v celé republice. 
Předseda MěstV SSM Martin Ul- 
čák přečetl toto prohlášeni pro 
Československý rozhlas a Čs. te­
levizi, ani jeden z těchto sdělova­
cích prostředků však toto — na­
točené! — vystoupení nevysílal. 
Tady je zase pramen nedůvěry, 
který v polovině týdne vykrystali­
zoval do hesla: „Televize lže, jako 
když Rudé právo tiskne."

Paradox je, že jako zcela prvni 
zveřejnila prohlášení Svobodná 
Evropa.

Výbor ZO KSČ v Mladém světě 
(Beniak, Michálek, Mouteliková) 
se bleskově shoduje na tom, že 
členská schůze bude veřejná. 
O tom, že plánovaný program se 
zásadně mění, se dohadovat ne­
musí.

Krumla členové stávkového vý­
boru stavební fakulty ČVUT infor­
muji o tom, že na zítřejší diskusi 
o současné politické situaci po­
zvali Miroslava Štěpána a Václa­
va Havla.

„Jak jste reagoval na oznámeni 
smrti Martina Šmída?", ptá se 
Sniegoň proděkana MFF UK prof. 
RNDr. Břetislava Nováka, DrSc.

„O věci jsem se dozvěděl v ne­
děli v sedm hodin ráno. Vzbudil 
mě telefon. Byl jsem překvapen, 
okamžitě jsem reagovat nemohl. 
Prověřili jsme záznamy studentů, 
Martinové Šmídové jsou u nás 
jak už asi víte, dva. Máme ještě 
Jiřího Šmída a hledali jsme i příj­
mení podobná, kdyby došlo ve 
sdělovacích prostředcích k něja­
kému omylu. Podobná příjmení 
měli ještě tři studenti. Jsem sa­
mozřejmé rád, že to nebyla prav­
da a všichni studenti jsou naži­
vu."

Horáček proletí redakci* vlaji za 
ním útržky vět o tom, že včera 
s Kocábem jako iniciátoři iniciati­
vy MOST jednali s Ladislavem 
Adamcem, u. něj doma nad zel­
ňačkou pani Adamcové.

V poledne se na DÁMU schází 
koordinační výbor a Bartůšek. 
Ještě před začátkem jednáni se 
mezi jeho účastníky šiří údaj­
né hrozby Miroslava Štěpána. 
Čte se prohlášeni Občanského 
fóra (mluvčího „té části, čs. veřej­
nosti, která je stále kritičtější 
k politice současného čs. vedeni" 
— žádá odstoupeni Štěpána, Kin­
cla, Husáka, Jakeše, Fojtíka, Za­
vadila, Hofmana, Indry, zastoupe­
ni v komisi, která bude vyšetřovat 
zásah na Národní, propuštěni věz­
ňů svědomí a vyzývá ke generál­
ní stávce na příští pondělí od 
12do 14 hodin) a má příznivý ohlas, 
i když někteří studenti považuji 
Občanské fórum za příliš radikální 
a opoziční. Bouřlivě se diskutuje 
o znění petice, zástupcům FÁMU 
se požadavky zdají příliš umírně­
né, ekonomové protestuji proti bo­
dům o Lidových novinách a pro­
puštění politických vězňů. Medi­
cína upozorňuje na to, že v ne­
mocnicích nemohou jít do gene­
rální stávky, protože jde o-životy 
lidí. Panuje všeobecný strach 
z vniknutí pohotovostních jedno­
tek na fakulty, mluví se o akade­
mické půdě. Přichází zvláštní po­
sel se zprávou, že jen za tento • 
den se na Václavském náměstí 
vybralo mezi lidmi přes 20 000 
Kčs na stávkující studenty. Petice 
je odhlasována jednoznačně, hla­
sováni se zdrželi jen studenti FÁ­
MU. Přítomným začíná docházet, 
co rozpoutali.

Na závěr setkáni jsou všichni 
vyzváni, aby informovali i pracují­
cí v továrnách, aby se stávkující 
neodřízli od národa. Před vcho­
dem na fakultu se mladý dělník 
z ČKD ptá, jak je možno pomoci 
stávkujícím studentům. K dispozi­
ci dává obsah své peněženky — 
123 Kčs. Studenti před fakultou 
mu tleskají.

Hlavica se Zajícem odjíždějí, 
podle plánu z minulého týdne, do 
Teplic na manifestační shromáž- 
děni-diskusi občanů okresu s ve­
doucím tajemníkem OV KSČ An­
tonínem Váňou o životním pro­
středí.

Za deset minut oznamuje Ve- 
lek, že musí odjet do Teplic, je 
tam osobně pozván. Odjíždí tedy 
i Velek.

Schází se malá porada (vedeni 
redakce a jednotlivých rubrik), 
Kučera informuje, že Josef Hora 
z ÚV KSČ na poradě šéfredaktorů 
sdělovacím prostředkům doporu­
čuje sledovat linii svých vydava­
telů, což tyto v právě začínajícím 
týdnu naplní měrou vrchovatou 
a den za dnem se budou diferen­
covat.

Mnoho členů SSM si klade 
otázku, proč právě v tuto chvíli
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stoji svaz mládeže snad poprvé 
při mládeži. Zda to není z jeho 
strany jen pouhý pud sebezácho­
vy. Jsou to však jen hlasy, činy 
jdou svorně ruku v ruce. Na 
schůzce svazákú se studenty DÁ­
MU v kavárně Slavia se studenti 
dali na adresu svazákú slyšet jas­
ně: vlastně vás nemáme rádi, ale 
teď nám jde o společnou věc.

Pokračuje informační chaos, 
absence poctivého aktuálního 
zpravodajství ze strany rozhlasu 
a televize je chvílemi až bolestná. 
Telefony v místnosti MVR zvoní 
jeden přes druhý, dveře zůstávají 
permanentně otevřené a jimi sem 
proudí delegace studentů z růz­
ných škol podávat zprávy o situa­
ci, která se mění každou hodinou.

Základní řád je ale daný: všich­
ni vědí, kam se obrátit, vědí, že 
tady je centrum organizované 
stávkové činnosti, i když nezávislí 
studenti si utvořili svůj vlastní 
centrální stávkový výbor. Zatím 
pracují v určité součinnosti, jisté 
odcizení bude znát teprve v dal­
ších dnech. Někteří z těch, kdo 
ráno odešli po předání zprávy do 
své školy s tím, že se v poledne 
vrátí, už nepřišli. Nikdo nemá po­
chyb o tom, že byli zadrženi, a to 
ne na školách.

Po druhé hodině se redakce 
schází v šéfredaktorně na veřej­
nou členskou schůzi stranické or­
ganizace. Každý z nás je profesio­
nálně citlivý na význam slov a for­
mulace šestnáctiřádkového pro 
hlášeni nám trvá půldruhé hodi­
ny, protože postupně hlasujeme 
málem i o třetinách vět. Ve finále 
jednomyslně schvalujeme celý 
text, kterým podporujeme prohlá­
šeni městské vysokoškolské rady 
a sekretariátu UV SSM, a přidá­
váme tři další body. Nikoho z nás 
nenapadne, že podobných petic, 
zrozených z téměř totožných po­

citů deziluze, naštváni, neústup­
nosti a optimismu, vzniknou do­
slova tisíce. Za několik dni je 
přestaneme počítat a posléze 
i slovo od slova čist — nepůjde to 
stihnout.

Na Václaváku domluvili řečnici 
a lidé se vydávají přes Můstek 
k Národnímu divadlu a k Domu 
umělců. U nově zrekonstruované­
ho hotelu Palace dál přistávají 
drahé limuzíny a v nedaleké pro­
dejně západní spotřební elektro­
niky mladý prodavač s kravatou, 
bílou košilí a úsměvem nabízí vi­
dea, televizory a věže.

V polovině ulice Na Perštýně 
stoji asi desítka příslušníků Veřej­
né bezpečnosti. Copak se jim asi 
honí v hlavách a duších, když se 
kolem valí víc jak dvěstě tisíc 
skandujících demonstrantů? „Ru­
dé právo psalo, že je nás tu málo! 
Rudé právo psalo, že je nás tu 
málo!" U nakladatelství Česko­
slovenský spisovatel: „Pište prav­
du." A u Národního divadla: 
„Národ sobě! Ať žiji herci!" Za­
městnanci za skly divadla jim má­
vají. Stejně jako hosté v kavárně 
Slávia na protější straně. Demon­
stranti zdraví studenty FÁMU 
a fakulty žurnalistiky. U Svazu 
československo-sovětského přá­
telství parkují poplivané šestset- 
třináctky s vládními čísly. Na kli­
matizovaném autobusu se zápa- 
doněmeckou značkou stojí mladí 
Němci a zdrávi demonstranty.

V Teplicích je osm tisíc lidí na 
zimním stadiónu (Hlavica a Velek 
a Zajíc). Čtyřdenní demonstraci 
proti smogu (oxidu siřičitého 
v jednom kubíku dva tisíce mikro- 
gramů, norma je stopadesátj 
uklidnil vedoucí tajemník OV KSČ 
Antonín Váňa slibem mítinku na 
zimáku. Občané, kteří se v ulicích 
setkali se zákrokem jednotek 
Bezpečnosti, přicházejí nabrou-

20. 11. Fakulta žurnalistiky

20. 11. VSUP

šení. Čtvrt hodiny pískají, protože 
se nepodařilo uvést do chodu ani 
jeden ze čtyř mikrofonů, potom 
nefunguje osm stanic s mikrofo­
ny v hledišti a nakonec diskutující 
musejí chodit přes celý stadión 
k předsednickému stolu. Tam se­
dí 40 zástupců okresu, kteří chtějí 
spíš předčítat připraveny text než 
vést dialog. — Mladý sklář z řete- 
nické sklárny se ptá, proč není na 
lince výroby plochého skla spali- 
nový kotel, který tam měl být. 
Ušetřil by obyvatele ročně 611 
tun oxidu siřičitého. Kdyby se 
koupil společně s linkou, stál by 
45 miliónů, teď bude stát 55 mili­
onů a stále není. — Odpovídá mu 
předčitač pětiletek a miliard 
ing. Martinec z ministerstva vni­
tra a životního prostředí ČSR, ko­
lik toho kraj dostane v miliardách 
teď a kolik v příští pětiletce. Ale 
sklízí pískot. Snaha udržet pozor­
nost jednání na ekologii je marná, 
stadión vypovídá o důvěře k ve­
dení okresu Bojíte se pravdy! 
Kdo za to může! Nikdo vám už 
nevěří! Zůstali jste sami! — Hlavi­
ca má pocit, že fórum dostává 
definitivní úder, když bylo ode­
bráno slovo studentovi filozofic­
ké fakulty, který chtěl informovat 
o událostech v Praze. Velek na­
opak pojal názor, že to byl tla­
chal, který dostal deset minut 
a neřekl v nich nic, než blábolivé 
ujišťování, že teď, právě teď, řek­
ne něco ale jen a jen za sebe — 
ale marní šanci.

Karlův i Mánesův most jsou 
uzavřené Veřejnou bezpečnosti. 
Proud lidi zahýbá ke stanici metra 
Staroměstská, kde se rozcházejí 
a skandují: „Zítra zase ve čtyři! Zí­
tra zase ve čtyři!"

Vlaďka Mejtská, tajemnice 
MVR, zvedá jeden telefon za dru­
hým a hlasem už ochraptělým ra­
di, instruuje, objasňuje: „Ano,

stávku jednoznačně podporuje­
me, i když k ní. nevybízíme. Ofi­
ciální stanovisko dáme večer, po 
zasedáni rady."

Organizují se první výjezdy 
herců do škol, neboť po solidární 
stávce divadelníků si herci uklá­
dají další velký úkol: vahou svých 
osobností přivést na stranu „pro" 
(rozuměj „pro studenty") ty, kteři 
ještě váhají.

Hlavica se na konci prodírá 
k A. Váňovi a ptá se ho na záměr 
a pocit zjednání: „Chtěl jsem spl­
nit dané slovo. Asi mladým lidem 
v minulosti leckdo pravdu neříkal. 
Teď už věci odmítají předem, 
aniž by o nich chtěli vést disku­
si."

Další zprávy pro Lipčika: připo­
jují se studenti z Brna, Olomouce, 
Mostu, Teplic, Hradce Králové, 
České Lípy. Pražská filozofická fa­
kulta odhlasovala poměrem hlasů 
393:342 okupační stávku a její 
podmínky — nikdo u sebe nesmí 
mít nic, co by mohlo být považo­
váno za zbraň; nikdo u sebe nes­
mí mít tiskoviny, jejichž původ by 
mohl být zpochybněn; nikdo nes­
mi zavdat příčinu k provokaci vů­
či státní moci, i trikolóry se nosí 
jen na Václavském náměstí a Ná­
rodní třídě

Úpěnlivě se vzývá jednota, klid, 
nenásilí, spořádanost, disciplina, 
slušnost, tolerance.

Strach je první krok k průseru, 
povzbuzují se herci z Kladna 
a hned v pondělí na večeru 
k osmdesátému výročí otevřeni 
budovy divadla v Mladé Boleslavi 
čtou svou rezoluci na podporu 
studentů. Tři, čtyři řady uděla­
ných chlapíků křičí: „Šaškové 
táhněte, komedianti jděte do . . ." 
Zbytek divadla vstává a zpívá 
hymnu. Funkcionáři ONV, okres­
ního výboru strany, městského 
a dalších při ni šedi. Včetně man­

želek. „Dělníci na Kladně," říká 
Kudrnové herec Jiří Wohanka, 
„nás vesměs mají za flákače. 
A když se člověk ocitne v prostře­
dí, v kterém dělají, nemůže se jim 
divit. To, že vstoupí do stávky 
a že nás vzali, považuji za velký 
úspěch."

Pětice zástupců koordinačního 
výboru jede na předsednictvo fe­
derální vlády předat požadavky 
studentů Ladislavu Adamcovi. 
Bartuška mezi nimi. Když přichá­
zejí k budově, projíždějí po nábře­
ží kpt. Jaroše tři obrněné trans­
portéry VB. Adamec není, od še­
sti jedná na ÚV KSČ.

Křesťan vstupuje do pražského 
gymnázia Botičská, kam chodi je­
ho čtrnáctiletá dcera, která je 
ode dneška v týdenní stávce se 
studenty a profesory. Jmenovaný 
usedá do lavice, aby vyslechl roz­
vážná slova třídní učitelky i zá­
stupců studentského stávkového 
výboru. Pak se dovídá, že z češti­
ny je to kolem dvojky, z chemie 
mezi dvojkou a trojkou, z dějepi­
su snad jednička. Posléze zhasí­
nají ve třídě světla a kdosi špitá: 
„To bude na podporu," ale vzá­
pětí — když se světla opět roz­
svěcí — pravil školní rozhlas, že 
neradno rozsvěcovat ve třídách 
všechna světla, víte přece, že 
nám to síť neunese.

Lipčik na Staroměstském ná­
městí. Zpěvy, výkřiky slov a hesel, 
která bychom bez ohlíženi přes 
rameno ještě před pár dny neřekli 
ani potichu, zvonění klíči („Miloši 
končíme!"), zapalováni svíček, 
výměna vřelých slov a zkřehlých 
rukou s Honzou Valou.

V divadle Disk se znovu schází 
koordinační výbor. Povzbuzen vý­
vojem událostí v Praze přijímá 
nový sedmibodový seznam poža­
davků a přihlašuje se k Občan­
skému fóru. Jedná se o potřebě 
získat dělníky, bez nichž bude 
stávka poražena. Studenti se 
obávají izolace Prahy od zbytku 
republiky. Venkovu vládne televi­
ze a ta zatím společné s rozhla­
sem a Rudým právem informova­
la naprosto lživě. Přicházejí 
i zprávy o možnosti puče a stanné­
ho práva. Nelze je ověřit, proto 
nejsou dále šířeny. Ale nějak, 
snad samospádem, tečou do ulic, 
do domů, do domácnosti.

Na výpadovce Teplice—Praha 
zastavují hlídky VB každé auto 
na Prahu. Zastavuji i Hlavicu a Za­
jíce. Žádají doklady spolujezdce 
a dlouho je studují. Redaktoři se 
vracejí z ekologického fóra v Tep­
licích. V Praze na Klárově a kolem 
budovy ÚV KSČ jsou teď, o půl­
noci, stovky příslušníků VB.
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Úterý 21. listopadu
Pani trafikantka se pobaveně 

usmívá, když Emingerová přišla 
v půl osmé pro noviny. Otvirá 
v pět, ve čtvrt na šest už vyvěsila 
na okénku Stánku VŠECHNY NO­
VINY VYPRODÁNY: „Přišla jsem 
o půl hodiny dřiv do práce, že si 
tu uklidím, a už tu stála fronta. Li­
di brali noviny od každých jedny, 
jak to leží na pultě. Někteří ještě 
pro známé, celou várku dvakrát, 
třikrát."

Trafikantka ze Stánku u sa­
moobsluhy v ulici Na piskách do­
stává denně kolem 20 výtisků 
Mladé fronty a Svobodného slo­
va. 5 Lidových demokracii, 30 Ru­
dých práv. Když ji Emingerová 
prosi, aby ji to na papírek všech­
no vypsala a připojila své jméno, 
pani trafikantka se ptá, jestli tam 
má také napsat svou rezoluci.

Kruml sleduje ranní shromáž­
děni studentů před stavební fa­
kultou architektury ČVUT. Rozdá­
vá se informační bulletin stávko­
vého výboru č. 1. Přečteno pro­
hlášeni Koordinačního stávkové­
ho výboru z 20. 11. o charakteru 
stávky — okupační: „Nestávkuje- 
me proti vedeni školy, ale s vede­
ním školy proti něčemu jinému."

Děkan vydal průkazky ke vstu­
pu do budovy pro noční hodiny, 
stávkovat tam bude část stu­
dentů a část pedagogů. Mezi 
8.00—20.00 čtyři studenti z každé­
ho kruhu, mezi 20.00—8.00 hodi­
nou omezená skupina studentů 
a pedagogů. Trvalá služba je 
v místnosti 622.

Představitel stávkového výboru 
navrhuje obcházet továrny a se­
znamovat dělníky se stanovisky 
studentů „Nesmi dojít k rozkolu 
s dělníky."

Dále oznamuje, co napsalo Ru­
dé právo. Piškot. „Nejsme skupi­
na manipulovatelných živlů, jsme 
češti studenti a máme svůj ná- 
zorl" Potlesk.

„Je třeba rozeslat studentům po 
celé republice. Musí to vědět celá 
země." — Dotaz z publika: „Co 
máme dělat, když nás zatknou?" 
— „Máme pro ten případ připra­
veno poučeni (čteno na závěr mí­
tinku). A jedním z našich požadav­
ků je propuštěni politických věz­
ňů, takže je naděje, že po čase 
budete propuštěni."

S vysokým černovlasým poslu­
chačem „matfyzu" Martinem 
Šmidem se sešel David Vondrá­
ček v kavárně Slávia v deset ráno. 
Martin si koupil sendvič. David si 
všiml, že nemá zadrátované zuby 
ani zmalovaný obličej — jak si po 
jeho vystoupeni v televizi, kdy de­
mentoval svou smrt, velký počet 
diváků myslel. Televize totiž neza­
bírala detaily a celý šot byl — vi­
nou technické chyby — vysílán 
černobíle. Martin ale mohl být 
„zmalovaný", před červenými ba­
rety utekl z Národni třidy Miku- 
landskou na poslední chvíli. Je 
rozrušený ze zprávy o své smrti, 
žádnou divku jména Drahomíra 
Dražská, která se vydávala za je­
ho přítelkyni, vůbec nezná. Ta 
předala Petru Uhloví falešnou in­
formaci o údajné Martinově smrti 
a on jí poskytl zahraničním sdělo­
vacím prostředkům. Martinovi je 
celé pozadi této věci záhadné. 
„Už aby ty nejdramatičtějši dny 
byly za námi," řekl Martin. „Jsem 
k smrti vyčerpaný."

„Jakákoli informace o nich 
znamená ohrožení hospitalizova­
ných lidi". Věta, kterou zdravotni­
ci kroti Kudrnovou pátrající po li­
dech zraněných při pátečním zá­

sahu. Petra Náhlika, osmadvace­
tiletého inženýra z Plzně, zastihne 
v sádrovém limci ve Fakultní ne­
mocnici II. Na nohou má jelita 
a strupy zaschlé krve: „S manžel­
kou jsme jeli do Jonáš klubu na 
výroční schůzi. Průvod nás zastihl 
u Národního divadla, skandoval 
„Národ sobě!" Čelnim heslem 
bylo slovo NENÁSILÍ U pasáže 
Metro jsme průvodu ustoupili na 
chodník, starý pán tam vzpomí­
nal, jak demonstrovali v devěta­
třicátém. Mezitím se průvod za­
stavil. Lidé si posedali. Na zem 
postavili svíčky, rozprostřeli vlaj­
ky. Dělily je od štitů pohotovo­
stního pluku.

Jedna pani si něco dávala do 
auťáku zaparkovaného u chodní­
ku Říkala, že něco podobného už 
zažila na Václaváku a stačila včas 
ujet. Pluk se pohnul, řekl jsem že­
ně, ať se schová do auta. Kromě 
mě se tam vmáčkl ještě jeden 
kluk. Do kapoty třískaly obušky. 
Řidičce ukazovali, ať otevře okýn­
ko. Dovnitř vstřikli slzný plyn. Kři­
kl jsem na ženu, aby si dala něco 
na obličej Toho kluka vytáhli za 
vlasy a ruce. Pak mě. Padl jsem 
na levý bok a chránil si zátylek. 
Kopali mě do kříže, když jsem se 
pokusil vstát, mlátili ještě vic. 
Hnali mě k autobusu, seděl jsem 
v něm u dveří, žena na mě křiče­
la, že je v pořádku. Chtěli ji vytáh­
nout z davu, ale lidi se shlukli tak, 
že mohla utéct. V autobuse nás 
přibývalo. Výroky policajtů mě 
ohromily: Kdo ho přivedl? Nevim. 
Co udělal? Napadl SNB. A ten­
hle? Asi KSČ Na Bartáku jsme 
stáli na chodbě. Vedle mě kluk ze 
Společnosti pro veselejší součas­
nost. Řekl, že je tu dobrovolně. 
Uvědomil jsem si, že jsem ho vi­
děl, jak sám od sebe nastoupil do 
autobusu. V tu chvíli mě všechno 
přestalo bolet. On dodal, že nikdy 
zatčený nebyl a chce o tom na­
psat reportáž. Policajtům se nabí­
zel, že by jim rád mnoho zajíma­
vého řekl. Výslech byl slušný, 
i když mě neupozornili, že nemu­
sím vypovídat. Zjistili mi, že moje 
žena zadržená neni, pustili mě. 
V noci jsem ji našel u jedněch 
známých. Přemluvila mě, abych 
šel na pohotovost. Hrozně mi by­
lo v sobotu. Jeden pacient mi 
půjčil rádio a já neviděl na jeho 
čisilka. Bál jsem se, že do rána 
přestanu vidět."

Beniakovi telefonuje Beniaková, 
která chodí do práce kolem sta­
veniště a řiká, že tamni zednicí 
určitě budou mit vztek kvůli ge­
nerální stávce — budou muset 
v ponděli ráno začít dělat, aby 
mohli ve dvanáct přestat. Beniak 
ji doporučuje, aby si v Rudém 
právu přečetla prohlášeni před­
sednictva OV KSČ Bruntál.

„Vyslovujeme plnou podporu 
opatřením k udrženi kázně a po­
řádku. Je nezbytné využívat zá­
konných sil a prostředků k zame­
zováni vystupováni těch skupin, 
které usilují o likvidaci socialismu 
v naši vlasti. Rozvíjíme organizá- 
torskou a ideologickou práci, vyu­
žijeme všech konferenci strany, 
ROH i pracovních porad, organi­
zujeme besedy a aktivy na praco­
vištích s cílem zaujmout stanovis­
ko k současnému politickému vý­
voji. Odsuzujeme ovlivňováni 
části naši veřejnosti takovými 
stanovisky, jaká byla zaujata re­
dakcemi Mladé fronty a Svobod­
ného slova 20. listopadu 1989."

Leoš Krejčí, čtyřiadvacetiletý 
provozní montér s otřesem moz­
ku, vypráví Kudrnové: „Vracel 
jsem se domů. Bydlím na Národ­

ni 38. Policajtům jsem ukázal ob­
čanku. Bylo kolem deváté a doma 
čekala moje těhotná žena. Nad- 
rotmistři mě odmitli pustit, přivo­
laný poručík jejich rozhodnuti po­
tvrdil. Chtěl jsem odejit, otočil 
jsem se zády. Byl jsem hned na 
ráně. Padl jsem na kolena. Jako 
by mi na hlavu padl pytel cemen­
tu. Když jsem se probral, kopali 
do mě, obuškama mlátili do zad. 
V ruce jsem pořád ještě držel 
svou občanku. Když mě nechali, 
vběhl jsem do podloubí. Tři metry 
od našich dveři mě za limec čapl 
policajt. Hodil se mnou, zase rány 
do zad Řval, že ho nezajímá, že 
tu bydlím, musel jsem nějak pryč. 
Podlamovaly se mi nohy, bolela 
mě hlava. Na pohotovosti se 
mnou sepsali protokol. Na Fran­
tišku hlásili plno, odvezli mě do 
fakultní nemocnice."

Všude budi mimořádnou po­
zornost závěr včerejší mimořád­
né plenární schůze vlád ČSSR, 
ČSR a SSR V redakci se shodu­
jeme, že je neuvěřitelný: „Jsme 
pro čestnou a poctivou politiku. 
Odmítáme proto provokace. Ne­
chceme jit cestou konfrontace, 
kterou se nám pokoušej! určité 
protisocialistické živly vnutit. 
Žádná vláda v právnim státě však 
nemůže trpět porušováni ústavy 
a zákonů své země Proto vlády 
ČSSR, ČSR a SSR souhlasí 
s opatřeními, která měla za cíl ob­
novit pořádek, chránit majetek 
a životy občanů."

Jaroslav Kraus je ročník 1935, 
v erárnim pyžamu fakultní ne­
mocnice pobyl týden: „Stál jsem 
u Domu dětské knihy, narazili 
jsme na pohotovostní pluk. Děv­
čata, byla tam i ta z Berušek, dá­
vala šmoulům za štíty květiny. 
Stoupl jsem si na bednu a viděl, 
že náš dav je rozdělený další řa­
dou šmoulů. Chraplavý hlas nas za­
čal vyzývat, abychom se rozešli. 
Nebylo kam. Děvčata zpívala. Ze­
zadu se na nás tlačili lidi, nebylo 
možné už sedět na zemi, někteří 
se dusili. Chtěli jsme ustoupit ke 
zdi. Prvni co udělali bylo, že vy­
běhli právě k ni. Uniknout nemo­
hla ani myš. Prvni ránu jsem ztlu­
mil rukou, druhá šla do bambuly. 
Ostatní bili do hlavy a obličeje. 
Padl jsem na zem. Někdo mě táhl 
za nohy. Postavili mě, dopadl 
jsem na zeď. Pak jsem stál, nohy 
roztažené, šmoula mé do nich ko­
pal, rozjížděly se mi. Předali mě 
příslušníkovi u antona. Choval se 
velice slušně. Řekl jsem mu, že 
potřebuju zvracet, nechal mě 
poodejit. Odvezli nás na VB k bo­
tanické zahradě. Tam si někdo ze 
zadržených všiml, že krvácím, žá-'* 
dal pro mě ošetřeni. Odvážela mě 
sanitka, ale pak si už nepamatuji 
nic."

Na školách se probírá včerejší 
řeč Vasila Mohority, pronesená 
z podstavce pod svátým Václa­
vem — studenti oceňuji jeho po­
stoj i odvahu přijít na místo, kte­
rému se ostatní politici vyhýbají 
jako čert kříži. Mladá fronta piše: 
„Vasil Mohorita znovu potvrdil, 
že stoji jednoznačné za stávkový­
mi výbory a dodal, aniž ztratil hu­
mor: „Pokud budou použity re­
prese' proti stávkovým výborům, 
půjdu skutečně od koryta, jak se 
o mně řiká." Narážel na dřivé pro­
volávané heslo: Mohorita od ko­
ryta."

V 10.50 hod. vstupuje Chuch- 
ma na průmyslovku sdělovací 
techniky v Panské ulici, která je 
takřka naproti naši redakce. Je tu 
smutnéjši atmosféra než včera. 
Třidy šedi v učebnách, stávkový

výbor jedná, ale ostatní nevědí 
hned a přesně o čem. Xerox je 
zamčen, školní rozhlas taky — 
v něm měla být beseda stávkové­
ho výboru, ale ředitel seškrtal 
otázky.

Ladislav Adamec se setkal 
s představiteli studentských, 
uměleckých a občanských kruhů 
pražské veřejnosti.

V 11.00 hod. vstupuje Chuchma 
do sousední silnoproudé průmys­
lovky Na příkopě, kde je situace 
méně malomyslná. O situaci na 
některých jiných středních ško­
lách právě informuji své spolužá­
ky ti, již byli v ulicích Prahy son­
dovat.

Studenti jsou naštvaní na ČsT, 
která včera informovala, že své­
volně opustili školu. Bylo to jinak: 
po třetí vyučovací hodině byli ve­
dením školy puštěni, odešli na 
Národní třídu zapálit svičky a pak 
se rozešli domů nebo do ulic.

Na stavební průmyslovce 
v Dušní ulici je ve 12.40 hod. 
Chuchma stávkovým výborem in­
formován: výbor pracuje, vedeni 
školy nás podporuje, souhlasíme 
s vysokoškoláky, žáci svůj postoj 
stvrdili podpisyl

Pak Chuchma odchází do Bet­
lémské ulice, na strojní průmyslo­
vku. Pryč je včerejší záplava sví­
ček před budovou školy, pryč 
jsou vylepená prohlášeni. Je tu 
napjatá atmosféra, před dvěma 
hodinami tu byli příslušnici Státní 
bezpečnosti a nařídili: Vše ukliď­
te, nesmíte nám dát podnět k zá­
sahu! Prohlášeni si přijměte, ale 
nesmíte je rozšiřovat! Mezi sebou 
nesmíte rozšiřovat jiná prohláše­
ni! Po nich přiběhla spojka z DÁ­
MU. Nechoďte na Václavákl 
Chystá se zásah! Na Prahu jede 
40 tisic ozbrojených sil! Když 
Chuchma odchází z Betlémské 
směrem na Národni třídu a jde 
okolo rotundy na křižovatce ulic 
Karoliny Světlé a Konviktské, vidi 
tu, jak vjezd do Konviktské hlídá 
asi deset milicionářů v maskáčích 
a kanadách, s černými obušky 
a černými pouzdry s pistolemi.

Popelnice pomalovaná kvitky, 
namořený škopek, vyřezávaná 
židle na zápraži, tepaný kohout 
na komíně, vzrostlé jedle. Domek 
bývalého předsedy ČNR v rezi­
denční čtvrti nezapře, že majitel 
je Valach. V úterý ráno se Evžen 
Erban vrátil ze „strany a vlá­
dy" pověřen Ladislavem Adam­
cem kontaktovat „Svatého Václa­
va" (Havla). Ale Kudrnové nejde 
z hlavy jiná věta. „Mohla by z to­
ho být krvavá revoluce v českých 
zemích." Erban se chystá speciá­
lem do Moskvy a nahlas si nesou­
visle vybavuje nejkritičtějši oka­
mžiky, tak jak je od roku 1939 za­
žil. Kudrnové nabizi esej z roku 
1987, z něhož zůstávají nejaktuál- 
nějši poslední věty: „Ujasněme si 
na prahu nové naděje, co je a ne­
ni socialismus. Zbaven přítěži, 
zvítězí. Zničit ho mohou pouze 
komunisté, když přestanou být 
komunisty."

Bartůšek si zapisuje, že na 
právnické fakultě se setkávají zá­
stupci pražských továren s peda­
gogy, kteří jim vysvětluji z právni 
ho hlediska možnosti a úskalí 
stávky. Ke konci setkáni prohla­
šuje jeden z dělníků: „Přišli jsme 
se sem s vámi vlastně pohádat, 
že si dovolujete nám dělníkům 
něco vykládat o stávkách Nyní 
však vidíme, že vaše požadavky 
jsou oprávněné a nesměřuji k de 
stabilizaci hospodářství, a proto 
vás budeme podporovat." Salem 
zni potlesk.

Veselý zjišťuje na Vysoké škole 
ekonomické, že ministryně škol­
ství má jednat se stávkujícími 
studenty na zámku ve Štiřině. Vo­
lá na ministerstvo školství, mlá­
deže a tělovýchovy ČSR, ale tam 
mu řeknou, že jednáni má být 
uzavřené. Večer byla ministryně 
na mimořádném zasedáni vlády 
a se studenty jednal jeji náměs­
tek. Přesněji řečeno snažil se s ni­
mi bavit o sociálních problé­
mech. Pro projednáni jiných po­
žadavků nebyl, bohužel, kompe­
tentní.

ČTK: „Generální tajemník ÜV 
KSČ Miloš Jakeš přijal delegaci 
závodů okresu Kladno, která mu 
tlumočila plnou podporu politice 
KSČ."

Třikrát se měni rozhodnuti, zda 
se zúčastnit shromážděni na Vác­
lavském námésti. Studenti dostá­
vají informace, že v ulicích budou 
provokatéři, kteří chtějí zavdat 
příčinu k zásahu pořádkových sil. 
Ve tři hodiny vybihaji do ulic stu­
denti a rozdávají papírky nabáda- 
jici k ostražitosti a umlčeni provp- 
katérů. Na zdech se objevuji stov­
ky plakátů.

Ještě stále není jasno, jestli se 
studenti zúčastni demonstrace, 
která má začít v šestnáct hodin. 
Hlavica je právě na filozofické fa­
kultě, když sem přichází zpráva 
Svobodného slova, že premiér 
Adamec zaručil, že nebude použi­
ta sila. Svobodné slovo je jeden 
z mála pramenů, kterému lidé 
věři.

Zdrchaný Chuchma přichází do 
redakce. Hlavica je tu se stejnou 
zprávou. A je konkrétní: v jedné 
ze vsi u Berouna jsou údajně tan­
ky sešikované na Prghu. Ási v 15 
hodin se jdou sekretářka Šedivá 
a Krejčová podívat k Národnímu 
divadlu, kde prý tanky už jsou, tak 
to alespoň volal sekretářce Kro- 
nesové jeden jeji kamarád. Pře­
svědčuji se: žádné tanky tam ne­
jsou.

Bartuška si zapisuje, že na fa­
kultu žurnalistiky přichází zaměst­
nanec ministerstva zahraničních 
věci vyprávět o masakru studentů 
v Pekingu. ’

Na Václavském náměstí v da­
vu, který poslouchá řečníky Ob­
čanského fóra, zpozoroval Veselý 
příslušníka Veřejné bezpečnosti, 
na uniformě má trikolóru, tleská 
a zpívá hymnu.

Neblbněte! Sleti! Je ztrouchni­
vělý! Čtyřicet let z něj nikdo ne- 
řečnil. Je šestnáct hodin Vondrá­
ček se na balkón vydavatelství 
Melantrich dostal. Stává se svěd­
kem prvního (v těchto dnech) 
aparaturou rockových i středně- 
proudých kapel zesilovaného pro­
jevu na Václavském náměstí. 
Moderátorem je katolický kněz 
Václav Malý. S přehledem komu­
nikuje s davy pod sebou. Na Vác­
lavském námésti promluvil jako 
první zástupce šéfredaktora Svo­
bodného slova Karel Sedláček 
Seznámil demonstranty, kteří 
před chvíli křičeli, že Rudé právo 
lhalo, s prohlášením Českoslo­
venské strany socialistické 
k sedmnáctému listopadu. Bylo 
spolu s prohlášenim MěstV SSM 
v ponděli dvacátého v oficiálních 
strukturách jediné A osamocené. 
Možnost promluvit z balkónu měl 
i vedoucí odděleni ÚV SSM Ladi­
slav Žák. který svým projevem lidi 
nezískal, přestože hovořil o tom, 
že se svaz mládeže otevírá pro 
všechny mladé lidí.

Lipčík šel na Václavák, přímo 
pod balkón Melantríchu, na zle 
ozvučeném námésti vyslechl ně-
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kolik projevů, z nich nabyl dojmu, 
že užvaněnost je nemocí vskutku 
celonárodní. O to víc ocenil preg- 
nantniho Havla a snad ještě Bar­
tošku.

Pozdě večer televize přerušuje 
vysíláni a hovoří generální tajem­
ník ÚV KSČ Miloš Jakeš. Potom 
i ministryně školství, mládeže 
a tělovýchovy Jana Synková. Je­
jich proslovy nikoho neuklidnily, 
naopak.

Před půlnoci přichází na filozo­
fickou fakultu zaměstnanec bu­
benečského provozu Pražských 
papíren. Nabízí papír, barvy, více­
barevný tisk. Dělníci tohoto závo­
du poté, co se v Rudém právu do­
četli. že souhlasí se zásahem, sa­
mi přišli za vedením a nabídli po­
moc stávkujícím. Další člověk, 
který se objevil na filozofii, nabízí 
barvu do xeroxu. V tiskovém stře­
disku je k máni seznam tiskovin, 
které jsou tu k dispozici. V tuto 
chvíli více než osmdesát položek 
obsahuje kromě provoláni a vyjá­
dřeni také petice a „pamflety“, 
které nedávno oficiální tisk pro­
hlašoval za útoky proti socialis­
mu. Hlavica ve vypůjčeném autě 
odváži vyslace papíren do areálu 
Vysoké školy zemědělské v Such- 
dole

21. 11. Divadlo na Vinohradech

21. 11. Pod sochou sv. Václava
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Středa 22. listopadu
Tři hodiny ráno. Václavské ná­

městí: obránci sochy sv. Václava 
si právě na lihovém vařiči uvařili 
polévku. V hloučcích se diskutuje 
s příslušníky VB. Klidné z obou 
stran. „To byste nás urazil!" strkaji 
dvě sedmnáctky hrnek s teplou 
polévkou do otevřeného okénka 
jednoho z pohotovostních vozů 
VB.

Kudrnová si píše do zápisníku, 
že pani v brněnském komunálním 
xeroxu odmítla obsloužit zákazní­
ka, jenž žádal kopii dokumentu, 
který se týkal pátečního masakru. 
„Ale tady je razítko, hlavička ofi­
ciální organizace," bránil se ne­
božák. Marně. Pani mu sdělila, že 
jedná na telefonický pokyn.

Jako zázrakem se Emingerová 
se Zajícem, oděni naprosto ne­
vhodně (džíny, kulichy) dostali na 
jednáni předsednictva ÚV NE. Za 
zavřenými dveřmi se dvě a půl 
hodiny projednává současná poli­
tická situace. Poté, na další pro­
gram, jsou novináři vpuštěni. 
Emingerové se chvěje hlas i no­
hy, když žádá o rozhovor generál­
ního tajemníka ÚV KSČ a předse­
du ÚV NF ČSSR Miloše Jakeše 
Vyhověl a zmeškal kvůli Mladému 
světu oběd.
Co vedlo studenty do stávky?

„Myslím, že základní příčinou 
byla atmosféra, která vznikla 
v důsledku události kolem průvo­
du na oslavu Mezinárodního dne 
studentstva a jako připomínka 50 
výroči úmrti Jana Opletala. To 
považuji za základní příčinu. Sa­
mozřejmě bych chtěl říci, že do­
bré záměry a čile studentů byly 
svým způsobem zneužity. A to je 
kaz na tom celkovém dobrém zá­
měru."
Kdo dal pokyn k zásahu pořád­
kových sil proti demonstran­
tům?

„Nemáme to zjištěné, ale žád­
né politické pokyny v tomto 
smyslu dány nebyly, naopak byly 
dány pokyny, aby průvod mohl 
proběhnout zcela normálně bez 
nějakých zásahů, přičemž samo­
zřejmě došlo k situaci, kdy se 
provolávala různá hesla, výzvy, 
výkřiky: .Věšte komunisty!' 
a další, která už neměla s charak­
terem toho průvodu nic společ­
ného a utočila na podstatu naše­
ho společenského zřízeni. Ty věci 
se prošetřuji. Doporučili jsme 
prokurátorovi, aby všechno, co 
zjisti, zveřejnil."
Jak si představujete socialis­
mus? Co je jeho podstatou?

„Socialismu je stará dobrá my­
šlenka. Lidi za ni dlouho bojovali. 
Bylí takoví, kteří umírali. Byl to 
složitý proces, než mohlo dojit 
k zahájeni výstavby socialismu. 
Byla to společnost nová, mladá. 
Svůj příklad viděla v Sovětském 
svazu. Ne vždycky kopírovala vě­
ci, které odpovídaly našim potře­
bám, naši situaci, naši úrovni roz­
voje výroby, kultury ... Stala se 
řada chyb, ale to vše neznamená, 
že ta myšlenka by měla být zatra­
cená. Naopak. Mnoho se také 
udělalo. Vždyť náš život se změnil 
k lepšímu. I když ne všechno mů­
žeme zabezpečit tak, jak bychom 
si přáli. Socialismus si představu­
ji tak. že nebude vykořisťováni 
člověka člověkem. To je to zá­
kladní A že se živoť každého 
člověka mimo těch, kdo potřebuji 
sociální pomoc, bude rozvíjet na 
základě výsledků práce, které bu­
dou určovat jeho postaveni ve 
společnosti. A nebude rozhodo­

vat, jestli je někdo třeba nábožen­
ského vyznání či má takový nebo 
onaký názor. Chceme, aby naše 
společnost patřila naprosté větši­
ně lidu, aby lid měl ne formálně, 
ale opravdu možnost do toho 
mluvit. Tak to bylo po roce 1945. 
I po roce 1948. Ale pak se to tro­
chu zformalizovalo, nastoupila ja­
kási velká pohodlnost. A proto 
jsme nuceni dělat tu přestavbu 
a uskutečňovat proces demokra-

22. 11. Miloš Jakeš po zasedání ÚV NF

tizace, který — jak vidět — neni 
lehký a je i bolestný. Musíme být, 
řekl bych, i trochu trpěliví. Ne­
chtít do zítřka udělat všechno Tr­
pělivost je třeba zejména vůči 
těm, kteři nechápou, ale mysli to 
s režimem dobře, celý život ho 
podporovali a chtěli by ho podpo­
rovat dál.
Kde je hranice, co je ještě socia­
listické a co už ne?

„Ta hranice, řekl bych, leži pře­
devším v oblasti ekonomické. To 
znamená, když někdo žádá repn- 
vatizaci našeho velkého prů­
myslu. Tím nemyslím, že nebude­
me povolovat nějaké soukromní­
ky, naopak zatím se jich ne dost 
hlásí. Ale velký průmysl musí zů­
stat státní, protože to znemožňu­
je vykořisťováni ve své podstatě. 
Ale musí tu být uplatněn princip 
každému podle množstvi a kvality 
práce, protože narušování tohoto 
principu i v podmínkách socialis­
mu je nesocialistické. A za druhé 
je důležité, aby byly sociální jisto­
ty. Aby se lidé netřásli před tim, 
co bude zitra, že budou neza­
městnáni, že se neuplatni, že lidé 
s vysokoškolským vzděláním ne­
najdou práci. Socialistické je, aby 
to byla reálná vláda lidu. Ne něja­
ká byrokracie Když problémy ne­
budou dlouho řešeny, mohou 
krystalizovat různá napětí, jaká 
my nepotřebujeme. My potřebu­
jeme tvůrčí napětí, kdy se hádá­
me o dobrou věc. A ne když řeší­
me problémy, které nikomu ne­
prospěji."

V devět ráno začiná schůze Di 
vadla na Vinohradech, kde je 
i Veselý. Řada herců si stěžuje, že 
se při svých návštěvách továren 
dostali k řediteli, předsedovi 
KSČ, ROH nebo SSM, ale ne 
k dělníkům. Vedeni podniků je 
obvykle slušně vyslechlo, v řadě 
věci s nimi souhlasilo, ale pokud 
šlo o setkáni s dělníky, bylo velmi 
zdrženlivé a neurčité: jak prohlá­
sil Vlastimil Brodský, bylo takové 
lila.

Stávkový výbor divadla žádá 
přímý přenos z demonstrace na 
Václavském náměstí a čte otevře­
ný dopis předsedovi vlády ČSSR

Bartuška přichází na předsed­
nictvo federální vlády s povéře-

nim od pražského koordinačního 
výboru vymoci setkáni studentů 
s premiérem. Dosud k takovému 
jednáni nedošlo, přestože v ČSR 
stávkuje už 80 000 studentů a dal­
ší desetitisíce na Slovensku. Ve 
včerejší delegaci Občanského fó­
ra byl sice zástupce studentů 
Mejstřik, ale nedostal se pořádně 
ke slovu. Bartuška se schází s po­
radcem premiéra Oskarem Krej­
čím, jenž se ihned ptá, kdy a za

jakých podmínek stávka skonči 
a zda ji koordinačni výbor vůbec 
je schopen zastavit. Bartuška tlu­
močí ujištěni, že studenti nechtějí 
žádné násilí, avšak neustoupí od 
svých požadavků. Poradce opa­
kuje včerejší premiérův slib, že 
vláda proti stávkujícím nenasadí 
ozbrojené sily.

Beniak dává rozhovor FÁMU 
Studenti si ho točí na video 
a utrousí, že ještě dnes budou 
mít od své publicistické videoka­
zety 2000 kopii, které ihned rozve­
zou po republice, aby aspoň čás­
tečně smazali informační manko 
hlavních sdělovacích prostředků, 
jež dosud trvá. Potom otevírá no­
vé číslo Tvorby a závidí její redak­
ci krátkou výrobní lhůtu, protože 
si může přečíst slova prof. Jiřího 
Hájka: „Pokud odpovědni činitelé 
nemají trpělivost vést tento dia­
log každý den a za všech okolno­
stí. nepochybuji o tom, že my, 
účastnici 17 listopadu 1989 a bý­
vali koncentráčnici, tuto trpěli­
vost máme a mít budeme. Ale­
spoň já nechci pasivně příhližet 
tomu, jak se před mýma očima 
borti to, za co jsem celý život bo­
joval."

Pavel Bretl, ředitel závodu 1, 
tiskárny Svoboda potvrzuje Vozo- 
bulemu žádost redakce. Původ­
ně chystané „vánoční" číslo 51 je 
připraveno k tisku. Doda li však 
redakce za týden „nové" čislo, 
jsou tiskárny Svoboda a Polygra­
fie schopny vyměnit a vyrobit ho 
podle harmonogramu.

Na brněnském fóru hodlala Ku­
drnová dokumentovat založeni 
strany zelených. Přítomni se však 
shodli, že v současné vypjaté po­
litické situací neni radno tříštit sí­
ly. Několikrát zaznívá, že Národní 
fronta je příliš úzká, zástupci stra­
ny socialistické se distancuji 
od ni, lidovci od svého předsed­
nictva. Na otázku, co bráni rozši- 
řit dialog na celou společnost, 
představitel strany socialistické 
Jiří Venclik řiká, že je to neupřím­
nost a zpohodlnélost nejen funk­
cionářů, ale i jistých vrstev oby­
vatel. kteři se nezamýšlejí nad bu­
doucnosti národa a pro třináctý 
plat jsou ochotni obětovat bu­
doucnost svých děti.

Výbor pro stranickou práci v 
ČSR na svém zasedáni vyjadřuje 
plnou podporu vystoupeni gene­
rálního tajemníka ÚV KSČ Miloše 
Jakeše v ČsT.

Ukázky pražské lidové tvořivos­
ti: Na Štěpána bez Štěpána! — 
Masaryka na stovku! — Večeříme 
na Hradě! — Dneska celá Praha, 
zitra celá zeměl — Neni Vasíl ja­
ko Vasil. každý sklízí to. co zašil! 
— Sovětský svaz, konečně náš 
vzor! — Ať žijou herci! — Bez ve­
doucí úlohy! — Miloši, končimel 
— Národ sobě! — Hrajte Havla! 
— Už to prasklo! — Demisi, de­
misi! — Lidové noviny do každé 
rodiny! — Zitra zase ve čtyři! — 
Zase nám lhali, dělnici jsou tady! 
— Obušku, do pytle! — Odejděte, 
dokud nemusíte utíkat! — Ze Sa- 
nopsu porodnici, vstanou novi 
bojovnici!

Před pevnou tribunkou na ná­
městí zvaném Plechové nebo též 
Plecháč je deset, možná patnáct 
tisíc lidi a Velek. Shromážděni je 
nepovolené, oznamuje pětičlenná 
delegace z členů Brontosaura Lit­
vínov a ČSOP Most, která právě 
vyšla z kanceláře předsedů ONV 
a MěstNV v Mostě. Delegace po- 
depsala, že bude hovořit na ne­
povoleném shromážděni na vlast­
ni riziko. Nikdo prý neumi vysvět­
lit vznik shromážděni: na demon­
straci v Teplicích minulý týden 
někdo vykřikl misto a termín, po­
tom to oznámili v Aktualitách, na 
shromážděni na zimní stadiónu 
v Teplicích to vyhlásil litvínovský 
Zdeněk Stružka, včera to napsala 
Mladá fronta, všichni jako povo­
lené shromáždění. Nikdo ale o ně 
nepožádal, proto nikdo z odpo­
vědných na tribunu nepřijde. Ti, 
co je zastoupí, prý smějí mluvit 
jen o ekologii, ale prosimvásžád- 
népolitickepožadavky, jo, rozu­
míte nám přece, žádné politické 
pokřiky, jinak nás zitra . Když 
tohle slyši dav popáté, pošle bra- 
datého svazáka do prdele a chce 
slyšet konkrétní věci.

Velek sestupuje z tribunky, kde 
litvinovšti vzali slovo pražským 
studentům, kteři přijeli povídat 
o tom, co se děje v Praze. Uděla­
ný mladík zabránil vstupu na tri­
bunu Jiřímu Lábusovi, který přijel 
do Mostu za kolegy z divadla 
a chce davu vysvětlit, proč v Pra­
ze herci nehraji.

V hloučku svazáků z elektrárny 
v Komořanech a litvínovské che­
mičky se hovoří otevřeně a kon­
krétně, dokonce jsou po ruce pí­
semné dokumenty. Grafy z labo­
ratoři komořanské elektrárny ho­
voří otřesnými fakty: v letošním 
lednu měly pravidelně odebírané 
vzorky nejméně 5 % a nejvíce 
50 % siry Průměrný obsah siry 
v uhli za leden je 26 %, tady se te­
dy spaluje chemická surovina, ne 
palivo! Kdo to kde řiká, že na se­
veru spalují uhli s průměrným ob­
sahem 1,8 % siry v palivu?, ptá se 
mladý havíř.

Přijeďte k nám do chemičky 
v Záluži, ukážeme vám, co v noci 
jde do komínů v teplárně, deseti­
násobek povolené normy! A tak 
to jde hlas za hlasem.

Na tribuně se čtou ekologické 
požadavky sestavené mostecký­
mi ochránci a litvínovskými bron 
tosaury. Tenhle dokument vlast­
ně zachraňuje náplň shromáždě­
ni, pětice delegátů se s ním vrací 
na radnici, kde oba předsedové 
národních výborů čekají v kance­
láři na výsledek shromážděni. De­
legace na mistě ujednává s před­
sedou ONV Františkem Pátkem 
prvni pracovní setkáni zástupců

veřejnosti s komisi životního pro­
středí ONV, bude se konat dva­
náctého prosince. Národní výbor 
se prý shoduje s delegaci na na­
léhavosti a potřebě řešeni problé­
mů, ale kde na to vžit peníze 
a potom: Je teď čas hovořit 
o ekologii, je to vhodné právě 
teď?, ptá se předseda a ukazuje 
prsty, jak malinká je podle něj 
ekologie proti tomu, co se dalo 
do pohybu a s čim jsou právě teď 
starosti. Naštěstí venku profukuje 
vítr a v ulicích se slušně dýchá.

Velek se vrací na shromážděni. 
Na tribunce i v projevech z davu 
se už vystřídali studenti, havíři, 
chemici. Kdosi řekl, že je z Dolů 
V. I. Lenina a že. to prohlášeni 
horníků k uklidněni situace a k za­
staveni protestů nikdo z havířů 
v porubech nepodepsal a přesto 
už „je na hradě".

Hlavica a Šilpoch dorážej! do 
Plzně ve chvili, kdy se na volném 
prostranství mezi kolejemi peda­
gogické fakulty koná shromáždě­
ni studentů. Účast je zhruba 
dvoutřetinová. Ve škole se sice 
neuči, ale rozhodnuti vstoupit do 
stávky padlo až teď Na Vysoké 
škole strojní a elektrotechnické 
panuje chaos. Je to něco úplně ji­
ného, než perfektní organizace 
stávky na pražských školách. Na 
zasedáni pedagogů školy odezní­
vají rozporuplná stanoviska. Ve­
deni jmenovaných fakult stávku 
nepodporuje.

Nejdále je lékařská fakulta, kte­
rá stávkuje od úterka. Studenti 
nabídli práci svým kolegům zdra­
votníkům. Také jejich prohlášeni 
je bohatší o bod — zlepšit situaci 
v západočeském zdravotnictví. 
Po Plzni se řiká, že redakce MS je 
obsazena. Na středních školách 
vyslanci z Prahy, ředitelé je vyha­
zuji, aniž by je pustili ke studen­
tům.

Město žije úplně jinak než Pra­
ha. Na kostele visi prohlášeni kar­
dinála Tomáška, na hlavni poště 
několik dalších prohlášeni, ale ji­
nak nic. Včera na náměstí byla 
studentská demonstrace bez po­
licejního zásahu. Dnes ráno vyšel 
v západočeské Pravdě dopis kraj­
ského štábu Lidových milici, 
v němž se žádá použiti „Sily proti 
sile". Po Plzni se nedají sehnat 
noviny, dokonce už ani Rudé prá­
vo ne. Plzeň nespi, ale oči má za- 
tim zavřené.

Na koleje zemědělské fakulty 
a pedagogické fakulty v Českých 
Budějovicích přijíždějí Hlavica se 
Šilpochem ve chvili, kdy se z ma 
nifestace na náměstí vracejí zmá­
čeni studenti. I na ně čekalo pře­
kvapeni. Příslušnici Bezpečnosti 
se svolením stávkového výboru 
hledají na půdě koleji bombu. Prý 
anonym. Podle názorů studentů 
však hledáni probíhá velmi leda­
byle, takže vznikají pochybností, 
co vlastně Bezpečnost hledá. Zdá 
se, že studentům v Budějovicích 
se daří o trochu lépe informovat 
jihočeské pracující než třeba Pl- 
zeňákům. Dnes je na demonstraci 
asi 25 tisic lidi. Do tiskového cen­
tra si přichází pro letáky desátník 
ČSLA, toho času na vycházce. 
Přináší tyto informace: vojáci 
nesměji sledovat televizní noviny 
a dostávají jediné noviny. Obranu 
lidu. Přesto i mezi vojáky z povo­
láni jsou ti, kteři by se připojili 
k požadavkům studentů.

V průvodu na Václavském ná­
městí kráčí skupina pestrovla- 
sých mládežníků s transparentem 
Pražští pankáči jsou se studenty!

Lípčík musí do tiskárny na ko­
rektury Mladého světa, které se
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dnes obzvláště vlečou, až sympa­
tičtí lidé v montáži naši tiskárny 
skřípou zuby, že nemůžou být 
tam, kam patři, totiž na Václav­
ském náměstí. Někdy v době, kdy 
běhá dvěma a půl stovce tisíců 
mráz po zádech, když po dvaceti 
letech slyší opět živě Martu Kubi­
šovou a jeji Modlitbu, opět z bal­
kónu Melantrichu, odjíždí Lipčik 
do Příbrami. Opět melouch Ten­
to melouch spočívá v tom, že 
v klubu Junior promítne divákům 
z videokazety nějaký sci fi film, 
před nimž moudře pohovoří a za­
se odjede. Tentokrát jde však 
moudro stranou a hovoří se, jak 
se říká, o událostech Nejzaraže- 
néjši jsou přítomni vojáci. Míči, 
i když jsou vyzváni

Sniegoň hovoří se dvěma pří­
slušníky pražského pohotovostní­
ho pluku, kteří se zúčastnili zákro­
ku proti demonstrantům na praž­
ské Národní třídě. V kasárnách na 
jeho dotazy odpovídají:

1 Nadstrážmistr Zdeněk On­
dráček, 20 let, absolvent gymná 
zia v Trutnově. „Bydlím v pohra­
ničí, měl jsem zájem nastoupit ja­
ko příslušník k ostraze státních 
hranic Nejprve jsem musel ab­
solvovat pětiměsični náhradní vo­
jenskou službu, nyní vykonávám 
devatenáctiměsíčni službu u po­
hotovostního pluku. Tady je záro­
veň praporčická škola. Až odsud 
odejdu, další působiště na dva­
náct měsíců mi urči ministerstvo. 
Po zkušenostech, které jsem tu 
získal, jsem se rozhodl změnit 
plán Místo služby na hranici zů­
stanu u Bezpečnosti, ale budu 
dělat jinou práci."

2 . Strážmistr Martin Vaněk, 
19 let, absolvent gymnázia v No­
vém Jičíně. ,,Na podzim po matu­
ritě mi přijeti ke sboru nevyšlo, 
do jara jsem dělal v Autopalu. 
Pak jsem byl pět měsíců na voj­
ně. teď jsem tady. Pokud se do­
stanu, chci později studovat na 
vysoké škole a věnovat se 
kriminalistice."

Hovoří nadstrážmistr Ondráček 
Co se dělo 17. listopadu na Ná­
rodní třídě?

„V pátek jsem mohl mít volno, 
mohl jsem být doma Byli jsme 
ale staženi k těm oslavám Jed­
notka vyjížděla jako záloha k dis­
pozici městské správy. Byli jsme 
v záloze, kdyby celý ten pietni akt 
přerostl a stal se nepovolenou 
demonstraci. Z Bartolomějské uli­
ce jsme slyšeli, jak to na Národní 
třídě vře. Potom, asi po dvaceti 
minutách, jsme šli posílit jinou 
část pořádkové jednotky, když 
jsme vysílačkami slyšeli, že je dav 
agresivní a že dochází k prolamo­
váni uzávěr.

Prvni uzávěra propustila část 
davu s tím, že tito lidé opustí Ná­
rodní třídu a nebudou se dál de­
monstrace zúčastňovat. Nestalo 
se. Naši příslušnici se tak dostali 
do davu, z jedné strany byl agre­
sivní' dav a z druhé strany byl dav, 
který smýšlel, že opusti demon­
straci, ale neopustil ji. Museli 
jsme tedy nastupovat a ten dav 
za pořádkovou jednotkou vytlačit, 
aby ji neohrožoval zezadu " 
Měl jsi strach?

..Těch zákroků jsem prodělal již 
několik, první osmadvacátého říj­
na loňského roku. Vím už, že není 
dobré otáčet se k těm lidem zá 
dy. Vím také, že jsme už stmelený 
kolektiv a že se hlídáme navzá­
jem Znali jsme, co se od lidi dá 
očekávat a s jakým záměrem při­
šli Kluci od nas máji holky na vy- 
sokejch školách a ty prostě říkaly, 
jsme na vás připravený, máme bi-
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če, klacky, všechno. Já holku na 
vysoký nemám a jsem rád, že ne­
mám. V týhle situaci to není 
dobrý."
Stalo se ti, že jsi byl fyzicky na­
paden?

„Bylo to devatenáctého ledna, 
v ten čtvrtek, kdy jsme se snažili 
uzavřít Václavské náměstí. Kama­
rádi mi z toho pomohli, byla mi 
rozbita přilba, nevím čím. Byla 
rozlomena."
A sedmnáctého listopadu?

„To jsem napaden nebyl." 
Stalo se, že se některý tvůj ko­
lega choval tak, jako by ztratil 
nervy a hlavu?

Pokud demonstrující sedí, pou­
žiti obušků není nutné. Můžu pou­
žít předváděcího chvatu, musím 
ho odvést, aby nezůstal sedět 
a pak mne neohrozil zezadu.

Jednalo se o to, že nás lidi měli 
za gestapo, že nejsme lidský. 
Rozkaz je nepustit nikoho. A když 
je rozkaz nepustit nikoho, nepůj­
de tam nikdo. Starej, mladej, tě­
hotná nebo tak. Rozkazy se mají 
plnit, ale když přišla těhotná žen­
ská, příslušník ji prostě vzal a pře­
vedl za uzávěru. Pak ji převedl 
přes ještě druhou uzávěru, proto­
že by se té první dostala do týlu. 
Takže jsme ještě převáděli lidi, 
i když velitelé mohli říct: tady 
máš rozkaz. Ale velitelé řekli, že 
jsme lidi. V ten pátek jsem já 
osobně převedl asi šest nebo 
sedm skupinek lidi."
Použil jsi někdy obušku proti 
ženě?

„Pokud jsem ohrožen, mohu

podle zákona použit obušek. Je-li 
dav agresivní, velí se Za použiti 
obušků, vpřed, ale vůči ženám se 
obušky nepoužívají. Celkem jsem 
jej proti ženě použil dvakrát, to 
když jsem byl ohrožen." 
Jakým způsobem?

„Ta dívka na mě plivla a dala 
mi facku. Podle zákona jsem 
obušku mohl použit. To ale neby­
lo sedmnáctého."
Byl v davu, proti kterému jste 
zasahovali, někdo ze známých?

„Nikoho jsem neviděl. Vim jen, 
že tam byl spolužák z gymnázia, 
o rok starší než já. Jeli jsme spolu 
autobusem a on mi to říkal. Na 
gymnáziu to byl kamarád, všecko 
jsme si rozuměli, byl to dobrej 
kluk. Ale sotva se dostal do Pra­
hy, je tady dva roky, úplně se 
změnil. Řekl mi, že i na nás dojde, 
tak jsem odpověděl, že o tom ne­
má cenu mluvit a že to jednou 
pozná sám. V Praze působí víc 
anonymita než na venkově. Tady 
jsem skrytý v davu, tak můžu řvát 
věci, o kterejch, když se mi rozle- 
ží v hlavě, řeknu, že jsem blbej, 
nebo věci, kterým nerozumím. 
Myslím, že polovina študáků, kte­
ří tam jdou, neví, o co se jedná. 
Berou to tak, že prostě hurá, teď 
nemusíme chodit do. školy, tak 
jdeme na Václavák, hlavně že se 
okolo nás točí svět. Myslím si, že 
toho někteří zase využili k tomu, 
že sbalili kočku a odjeli na hory. 
Ti mladí lidi nejsou podle mého 
názoru ještě tak vyzráli, aby se 
dokázali ve všem orientovat. Ani 
já nejsem. Udělal se prostě

mrtvěj a pokud by tam přišel ně­
kdo jiný a byl to dobrej řečník, tak 
se zas otočej a půjdou za nim. 
Myslím si, že je teď potřeba pře­
devším ideologická práce, jit me­
zi ty lidi na vysoký školy a říct jim 
to svoje."
Co je tedy podle tebe hlavním 
důvodem studentské stávky?

„Myslím si, že dělnická mládež, 
která je na učilištích, chodí přece 
jen občas do práce a práce je lék 
na lidi. Když bude někdo dělat 
a bude mít náročnou práci, ze­
ptejte se každého dělníka, oddělá 
si svých osm hodin a řekne si 
Mám toho dost. Nemusím nikde 
vyřvávat, je pro mě důležité, 
abych měl práci, zázemí. Tihle 
študenti se vlastně učej', ale tady 
v Praze není sportovní vyžiti, po 
škole nemají co dělat. Vím, že 
o některých přednáškách ve ško­
le si řeknou, že to je zbytečné. Ta­
ková branná výchova. Toho vol- 
nýho času máji děsně moc, seděj' 
po hospodách, i když tam sedává 
i dělnická mládež.

Kdyby pro né svazácký výbor 
zajistil nějakou akci, to by šlo, 
protože teď nemusejí chodit do 
školy. Tam ale asi ten svazácký 
výbor nepracuje, jak by měl. 
Schůze, známky, ale ne aby ně­
kam společně chodili.

Po škole jsem dělal osm měsi- 
ců v Krkonošských papírnách. 
Měl jsem šest a půl hrubého 
a dělal jsem hodně. Tady mám 
o mnoho miň, ale tahle práce je 
pro mě důležitější. Vím, že tady 
dělám něco pro lidi i společnost."

Jaký je tvůj životní cíl?
„Dosáhnout alespoň toho, če­

ho dosáhl můj otec. On je dělník, 
hrdina socialistické práce. Já 
jsem v nevýrobni sféře, tohohle 
nedosáhnu. Chtěl bych být platný 
společnosti."

Hovoří strážmistr Vaněk
„Všechno proběhlo jako každý 

jiný den s tím, že byl dán rozkaz 
k výjezdu. Měli jsme za úkol zabrá­
nit demonstraci, která byla poz­
ději už nepovolená. Časově si to 
však přesně nepamatuju po hodi­
nách, je to už pět dnů. Máme teď 
výjezdy každý den a je toho dost.

Rozkaz přišel odpoledne, ale 
přesně to nevím, snažím se roz­
kaz plnit a o čase nepřemýšlet. 
Na hodinky se nedívám.

Stáli jsme u toho domu, jak je 
dětská kniha. Jsem v Praze tepr­
ve dva a půl měsíce, takže ještě 
nevím, jak se to místo přesně 
jmenuje. Není to nic příjemného, 
stát tam tak dlouho a poslouchat, 
jak lidi zepředu pokřikují."
Viděl jsi, že by měl někdo v ruce 
něco jiného než svíčku nebo 
květiny?

„Neviděl. Jako zbraň lze ale 
použít třeba klacku od transpa­
rentu. Později to udělali, viděl 
jsem na to vlastní oči."
Zasáhli proti tobě? Byl jsi zra­
něn?

„Tyč proti mě nepoužil nikdo. 
Měl jsem ale smůlu, snažil jsem 
se zajistit jednoho z iniciátorů 
a byl jsem vtažen do davu. Dostal 
jsem pár ran a po poslední z nich,

úderu pěstí do tváře, se mi na 
chvíli zatmělo před očima. Lékař 
později uvedl, že jsem neztratil 
vědomi, jen jsem byl na chvíli 
omráčen. Ale lidi se asi lekli, že 
mi něco udělali, a pustili mě 
ven."
Copak jsi neměl chráněnou 
tvář? .

„Měl jsem helmu, ale ne plexi­
sklo. Ochranná plexiskla má kaž­
dý ve výbavě a je už na příslušní­
kovi, zda si ho vezme nebo ne. Já 
jsem si svoje nevzal a doplatil 
jsem na to. Byla to ale moje chy­
ba."
O čem jsi přemýšlel, když se 
k vám blížil dav?

„Stáli jsme a uzavírali ulici. Dav 
přišel k nám, asi patnáct metrů 
od nás se zastavil, pak přišel až 
na dva nebo tři metry. Začali před 
nás dávat svíčky, postupně z nich 
vznikl asi jeden a půl metru široký 
pás. Strkali nám kytky za štíty 
a na klopy. Ty svíčky měly být při­
praveny tak, že kdybychom se 
rozhodli vytlačovat dav, měli 
jsme po nich uklouznout." 
Opravdu?

„Jedna slečna, bylo jí asi dva­
cet, nás začala přemlouvat,, aby­
chom se dali k nim. Zapálila svíč­
ku. Nevím, jestli to udělala 
schválně, nebo si neuvědomila, 
co může způsobit, ale hořící svíč­
ku položila mezi příslušníky. Tak 
mohlo vzniknout to, že by něko­
mu chytly kalhoty. Museli jsme 
svíčku uhasit.

Chtěl bych říct, že pořádková 
jednotka nikdy nejedná na vlastní

22. 11. Metro
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pěst. Vždycky jsme pod jednot­
ným velením a vždycky dostává­
me nějaký rozkaz."
Bili jste lidi do hlavy. Určujete 
míru tvrdosti sami, nebo existuji 
předpisy s vysvětlením?

„Jsou části těla, kam by se bít 
nemělo. Nejednou jsme byli 
všichni na rotě poučeni, jak má­
me postupovat, výslovně nám by­
lo zdůrazněno, že třeba s dětmi, 
matkami, ženami vůbec a těhot­
nými zvlášt, ale i se starými lidmi, 
musíme zacházet opatrně. Samo­
zřejmě, že v té dané situaci každý 
postupuje podle svého uváženi." 
Jak si tedy vysvětlit, že jste byli 
poučeni a přesto jste to udělali?

„To je dost těžké. Dav se pořád 
toči, vy vidíte agresivního člově­
ka, který vám nadává, občas si 
i plivne, přijdete k němu a on vás 
bouchne do ramene. Použijete 
obušek. Stane se však, že ho 
chcete zasáhnout jinam, ale pak 
do něj šťouchnete nebo tak .. . 
Neni v tom žádný záměr a jde to 
na hlavu."
A když, je člověk na zemi nebo 
když kleči?

„To rozhoduje každý sám." 
Máš mezi vysokoškoláky známé 
nebo dokonce příbuzné?

„Samozřejmě. Pár kamarádů, 
s nimiž jsem se naposledy setkal 
na vycházce před nedávném. 
Řekl jsem jim přímo, že kdybych 
je tam viděl, asi bych už s nima 
tolik nekamarádil. I když si my­
slím, že jsou natolik rozumní, že 
tam nebyli."
A kdyby přece?

„Nevím ... V každém případě 
bych splnil rozkaz."
Co si o vysokoškolácích myslíš?

„Gymnázium jsem udělal se za­
měřením na stavebnictví. Nejprve 
jsem dělal normálního dělníka, na 
bruskách jsem v Autopalu brousil 
paraboly, a když odešel seřizo­
vač, mohl jsem dělat i tuhle práci. 
Tam se ale v SSM něco dělo, byli 
jsme třeba na zájezdě v Praze 
A nebyl čas přemýšlet, řeknu to 
rovnou, nad blbostma, jako to dě­
lají oni."
Jaké blbosti máš na mysli?

„Vezmu to podle sebe. První 
ročník gymnázia — to jsem se 
ještě po škole učíval čtyři hodiny. 
Ve čtvrtém už vůbec. Dodnes se 
tomu divím, jak jsem se v prvním 
roce učil. Ve třeťáku se začínalo 
chodit do hospod. Dneska, když 
přijedu domů, na to jedno dvě pi­
va taky zajdu, ale vidím tam ty 
studenty, jak tam nemají co dě­
lat. Mé už to tam nebaví. Skoro 
každý měl pivo, hned se stal nej­
větším borcem, já jsem byl taky 
takový. Pořád stejná škola, pořád 
stejná hospoda, pořád stejné řeči 
i lidé."
Vysmíval se ti někdo za to, co 
děláš?

„Jsem tu krátkou dobu, ale 
všichni kamarádi a známi vědi, že 
jsem u pluku. Taky se našli takoví, 
kteři teď dělají, že mě neznají. 
A když je pozdravím na ulici, oto­
čí hlavu a projdou bez povšim­
nuti."

Sniegoň konči rozhovory a zá­
věrem si zapisuje, že příslušnici 
pohotovostního pluku mají ná­
stěnku. Stoji na ni citát F. E. Dzer- 
žinského: „Chladnou hlavu, vrou- 
ci srdce a naprosto čisté ruce."

Jako stíny se Emingerová se 
Zajícem protáhnou vrátnici ČKD 
Naftové motory. „Jdeme na mi- 
tink," řikaji jako většina přícho­
zích Od dělníků se dozvídají, že 
sem měli přijít také studenti, ale 
nebyli vpuštěni. V hale, kde má­
lem na každém sloupu visí nápis

22. 11. Václav Havel v Laterně Magice

„Zákaz fotografování", už mítink 
začal. Zajíc se tedy ptá ředitele, 
který stoji na improvizovaném 
pódiu, zda smi v hale fotografo­
vat. Ředitel se ptá Mirka, jak jsme 
se do továrny dostali. Mezitím 
u mikrofonu mluví dělníci.

Jiří Havel: „Jsem zakladatel 
SNB a dnes se stydím za to, co 
SNB dělá. V roce 1945, když jsme 
skládali četnické zkoušky, jsme 
se učili, že budeme za dělníky 
stát a ne do nich bit. Připojme se 
ke studentům."

Tomáš Ambrož: „Když v tom 
studenti zůstanou sami, nic nedo­
kážou."

Zdeněk Procházka: „Byli jsme 
vychováváni k toleranci. Učili nás, 
že násilí je fašismus. Sebekrás­
nější ideály se nedají prosazovat 
násilím, pak jejich krása bledne."

Ředitele zvou k mikrofonu, aby 
se vyjádřil k návrhu dělníků připo­
jit se ke stávce a pak jí napraco- 
vat. Nadšený neni, když vysvětlu­
je, že stávka určitě podniku přine­
se ekonomické ztráty.

Chuchma čte v Mladé frontě: 
„Podle sděleni ministerstva zdra­
votnictví a sociálních věci ČSR je 
v současnosti v pražských ne­
mocnicích hospitalizováno osm 
osob zraněných v pátek při zása­
hu pořádkových sil. V nemocnici 
pod Petřínem jsou dva mladí lidé, 
ve Fakultní nemocnici II čtyři a ve 
Fakultní nemocnici I dalši dva. 
Zraněni jsou indikována jako otře­
sy mozku a zlomenina lopatky." 
A v Rudém právu: „Nejde o pře­
stavbu a demokratizaci, nejde ani 
o studenty, ani o mládež, ani 
o Pražany. Jde o zneužití vzniklé 
vážné situace pro úzké osobni 
ambice, dosaženi skutečné krize 
a převzetí moci reakci. — Žá­
dáme pražské vysokoškoláky 
a umělce, aby znovu posoudili,

jestli jejich současný přistup 
a praktiky odpovídají závažnosti 
politické situace a jestli přispívají 
ke společnému dílu, ktere jsme 
zahájili, k naplněni jejich osobní­
ch tvůrčích a uměleckých cílů." 
(Z prohlášení MěstV KSČ v Pra­
ze).

„Pane Havle, já jsem z Mladé­
ho světa a chtěla bych vám polo­
žit stejné otázky jako dnes rá­
no generálnímu tajemníkovi..." 
Emingerová dostává kouzelný pa­
pírek s podpisem, který ji a Zají­
covi čtvrt hodiny před zahájením 
večerní tiskové konference Ob­
čanského fóra otevírá dveře do 
Laterny Magiky a do místnosti, 
kde zatim (všem novinářům 
skryt) šedi se svými nejbližšími 
dramatik a spisovatel.
Co vedlo studenty a herce do 
stávky?

„Bezprostředním impulsem ke 
stávce studentů byl, jak všichni 
víme, masakr proti jejich povole­
né nezávislé manifestaci 17. listo­
padu. Tyto události otevřely ven­
til, aby ze studentů začala tryskat 
jejich celková nespokojenost se 
situaci v naši zemi. A podobně to­
mu bylo zřejmě i u divadelníků. 
Divadelnici jsou jednou z nejponi- 
žovanějšich vrstev této společ­
nosti, protože dvacet let musejí 
hrát bez možnosti velkého výbě­
ru. Žiji pod tlakem, že .když nebu­
deš hrát tady estébáka v tomhle 
seriálu, tak už si nevrzneš příště'. 
Víme, jak to chodilo v posledních 
dvaceti letech a za tu dobu se 
v nich nashromáždil takový po 
tenciál hořkosti a poníženi, že jen 
čekal, až chvíle uzraje, aby se 
hořkost vylila."
Vité už, kdo dal pokyny k brutál­
nímu zásahu 17. listopadu?

„Mám jenom zprávy z druhé 
ruky. Nehovořil jsem o tom ani

s premiérem, ani s ministrem vni­
tra. Tyto zprávy řikaji. že minister­
stvo vnitra v podstatě funguje ne­
závisle na předsednictvu vlády 
a je řízeno sekretariátem ÚV 
KSČ To je zpráva z druhé ruky 
a také všechno, co k tomu mohu 
řict."
Co je socialismus a jak by se 
podle vás měla naše země dál 
vyvíjet?

„Socialismus... Já jsem asi 
před deseti nebo patnácti lety to­
to slovo přestal užívat Do té do­
by jsem o sobě tu a tam říkal, že 
jsem socialista. Přestal jsem ho 
užívat nikoliv proto, že bych změ­
nil své názory nebo své vize spra­
vedlivého společenského uspořá­
dáni, ale přestal jsem ho uživat 
prostě proto, že v našem jazyko­
vém prostředí ztratilo jakýkoliv 
smysl. Toto slovo se stalo zaříka­
dlem vládnoucí kliky, která kdyko­
liv se ji něco nelibí, tak řekne, že 
je to namířené proti socialismu. 
Myslím si, že teď bude třeba 
v naši zemi po mnoha desetile 
tich obnovit občanský život. Jeho 
předpokladem je existencionálni 
a morální napřímeni lidí, kteři 
jsou nejrůznějšími způsoby po 
dlouhou dobu demoralizováni. 
Jsou vychováváni v duchu ideolo­
gie .starej se, ať se máš dobře, 
neplet se do věci obecných, od 
toho jsou tu jini atd ’ Až se lidé 
napřímí lidsky, pak může začít 
existovat skutečný občanský ži­
vot, který se bude projevovat ve 
spontánní sebestrukturaci spo­
lečnosti. Všechno, co se dneska 
nazývá nezákonnými skupinami 
a strukturami, je zoufalá nahražka 
toho, co by mělo fungovat zcela 
normálně. Že se lidi sdružuji po­
dle svých zájmů, přesvědčeni, ví­
ry atp. Spolkový život se posléze 
stane základem života politické­
ho, na jehož pozadí vyroste jakýsi 
pluralismus politický. A demokra­
tické společenské uspořádáni 
umožní, aby ve svobodných vol­
bách vyhráli ti, které si lidé vybe­
rou. Pokud jde o ekonomiku, i ta 
musí být pluralistická. Musi být 
obnoven trh, aby vůbec fungova­
la. Letité zkušenosti z mnoha ze­
mi ukazuji, že myšlenka centrálně 
a direktivně řízeného hospodář­
ství je nesmysl. Pluralismus ne­
znamená tzv. návrat ke kapitalis­
mu, ale absolutní autonomii hos­
podářských objektů, ať jsou na 
bázi státní, družstevní, akciové 
nebo eventuálně soukromé "
Lidé čití nejasnost a zamlženost 
kolem období procesů v 50. le­
tech, kolem událostí roku 
1968 — 69. Co by se podle vás 
mělo vyjasnit?

„Já si myslím, že mladí lidé 
mají zamlženo všechno Nejenom 
ta či ona léta, protože výchova je 
ideologická, tendenční. Lidé po­
třebuji znát pravdu. Pravdu 
o všem. Tedy i o našich dějinách. 
Určité základní pravdy lidé cítí, 
protože mají své svědomí bez 
ohledu na výchovu. Je třeba, aby 
tento skrytý potenciál lidský byl 
trvale obohacován a pěstován 
kulturou, vzděláním."
Objevuji se názory, s kým disku­
tovat a s kým už ne. Co je socia­
listické a co už není. Myslíte, že 
má demokracie nějaké hranice?

„Už asi zhruba dva tisíce let je 
základním principem, který ohra­
ničuje demokracii, to, že k demo­
kratickým svobodám patři všech­
no, co nepropaguje násili a ne­
vnucuje lidem násili Vše, co re­
spektuje právo druhého, je sou­
části svobod, které mají být ve

skutečně demokratickém systé­
mu respektovány."

Když Emingerová děkuje za 
rozhovor, Václav Havel řiká, že 
pokud to v MS vyjde, dá ji cenu 
Olofa Palmeho. kterou má dostat.

Pak kdosi přináší zprávu, že 
v pátek se bude konat mimořád­
né plenární zasedáni ÚV KSČ. Vá­
clav Havel se zasměje: „Tak přece 
jen to Štrougalovo křidlo vyhrá­
lo."

Prosincová metelice. Velek se 
vraci do Prahy a za Louny se v pl­
né jizdé toči ve smyku, trojnásob­
né hodiny. Naštěstí v takových 
chvílích sundává nohu z plynu 
i brzdy a auto se zastaví, i když 
v protisměru.

V Divadle Na Zábradlí řiká Petr 
Štěpánek, že ředitel Národního 
divadla Pauer tvrdošíjné odmítá 
otevřít budovy ND. Tisíc zaměst­
nanců se sešlo ve Smetanově di 
vadle, dvě a půl hodiny přesvěd­
čovali ředitele, ministra kultury, 
jeho náměstka a předsedu ZV 
ROH v divadle. Marně. Ukázalo 
se, že ani ministr nemůže řediteli 
ND nařídit otevřeni budovy. Proto 
na schůzi kromě jiných vystoupil 
Ivo Židek, který prohlásil, že po­
kud se v nejbližšich hodinách nic 
nezmění, vrátí titul národního 
umělce.
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Čtvrtek 23. listopadu
Svobodné slovo: „Generální ta-' 
jemnik UV KSČ Miloš Jakeš přijal 
včera v Praze mimořádného 
® ^PJnor^OCnúného velvyslance 
SSSR v ČSSR Viktora Lomakina. 
V rozhovoru se informovali o vý­
voji situace v obou zemích a po­
soudili perspektivy vzájemné 
spolupráce mezi KSČ a KSSS, 
mezi ČSSR a SSSR."

Předsedové CZV SSM Prahy se 
na MéstV SSM sešli již v 7.00 
hod., aby nezmeškali zahájeni 
pracovního procesu. Shromáždi­
lo se asi 40— 50 předsedů CZV. 
pět studentů, zástupce čsT 
a Kruml. Představitelé ČKD Polo­
vodiče informovali, že odboráři 
a členové KSČ podporuji poža­
davky studentů. Stejně tak je to­
mu v ČKD Elektronika, kde podle 
informaci předsedy CZV SSM se 
již rozpadla organizace ROH 
v důsledku neschopnosti jejího 
ZV dohodnout se na společném 
postupu.

Zástupce CZV SSM z Doprav- 
nich podniků vznáší dotaz, zda je 
pravda, že jsou zastavovány vlaky 
s tiskem na venkov. Fámu nikdo 
neni schopen vyvrátit, nejsou in­
formace.

Představitel CZV SSM v Národ­
ním divadle informuje, že svazáci 
vyslovili nedůvěru řediteli ND, 
CZV KSČ a ZV ROH a přidali se 
ke stanovisku mluvčích divadelní­
ků René Přibyla a zvukaře Noska. 
Budovy ND jsou uzavřeny.

Předseda CZV SSM z FMZV: 
..SSM se musí postavit do čela 
stávkových výborů, protože ty se 
začinaji klonit k Chartě. SSM mu­
sí jit s lidmi, aby nešli s Občan­
ským fórem. Je to naše jediná 
šance." Dále vyjádřil podporu 
svazáků z FMZV prohlášení 
MéstV SSM z 22. 11.

Na poradě poté vznikl spor 
o tom. zda podporovat OF. K zá­
sadnímu stanovisku nedošlo, ale 
v podstatě se všichni přítomni 
shodli, že je třeba se s OF sjedno­
tit na těch bodech a požadavcích, 
které jsou pro obé strany shodné.

Připomínky předsedů se týkaly 
především nesouhlasu s vytyčo­
váním maximálních požadavků, 
které jsou nesplnitelné. Porada 
poté odhlasovala vytyčeni dalších ; 
bodů při postupu:

1. Sejit se v sobotu ve 13.00 ; 
a říci zcela zásadně — zda vstou­
pit do generální stávky či ne.

2. Zajistit přítomnost diskutuji- | 
cích z řad SSM na Václavském 
náměsti.

3. Diskutovat ihned a bezpod­
mínečně s OF.

4. Navázat kontakt a pracovat 
ve stávkových výborech na fakul­
tách.

Při ranním nástupu na žurnali­
stice je seřván student Bartuška, 
protože se mu neblýskají boty 
(plátěné); seřváni Bartušky je 
nespravedlivé, protože co jsou 
matné plátěnky proti tomu, že ně- I 
které dívky vůbec neumějí za- I 
ujmout základní postoj. — | 
čtvrthodinová vložka srandy má 
fantastický účinek na náladu, 
smích zahání strach z budoucno­
sti. • j

šálek hovoří s fotbalovými re- I 
prezentanty. Ivan Hašek: „Všichni 
žijeme současnými událostmi. Ví­
me, o co jde a tentokrát nás ne- I 
odděluje od publika žádná barié- I 
ra. Nedávno jsme zpívali naši | 
hymnu s diváky na Spartě a pro­
žívali nádherné pocity. Teď zní 
hymna v ulicích a ty pocity jsou I 
ještě krásnější. Je to i náš zápas, I

protože jsme mladí a většina 
z nás studuje nebo nedávno do­
studovala. Fandíme studentům, 
kteří prokazuji, že vědi co chtějí. 
Stejně jako oni i my chceme so­
cialismus, ale v jiné formě. De­
mokratický a pravdivý. Takový, 
který je pro všechny. Dostudoval 
jsem práva a mám zcela jasnou 
představu, co všechno může ob­
čan svobodné země požadovat. 
Reprezentujeme naši vlast v za­
hraničí a chceme, abychom na ni 
mohli být hrdi."

Tomáš Skuhravý: „Připojili 
jsme se okamžitě k prohlášení 
studentů, jsme s nimi solidární. 
Chtěl bych, aby se situace co nej­
dříve zklidnila, ale aby si mladí li­
dé vybojovali svá práva, aby se 
mohli podílet na celém děni v na­
ši společnosti. Odmítáme veške­
ré násilí a s obdivem hledíme na 
to, jak jsou studenti rozumní a jak 
dovedou formulovat svá stano­
viska."

Jan Stejskal: „Myslím si totéž, 
co všichni studenti. Oni nebojuji 
jen za sebe a jen za dnešek, ale 
za lepši budoucnost našeho náro­
da, oni přece brzo převezmou od­
povědnost. Všichni svým posto­
jem vlastně bojujeme za dobrý ži­
vot našich děti. Jsem pro socia­
lismus, ale takový, aby byl pro 
všechny lidi. Jako reprezentant si 
přeji, aby se na nás v zahraničí dí­
vali jinak než doposud. Věřim, že 
se tak stane."

Václav Němeček: „Bez váháni 
jsme podepsali prohlášeni sekre­
tariátu ÚV SSM, studentů a kul­
turních pracovníků odsuzující ná­
silí — nemáme rádi násilí v ocho­
zech stadiónů a já osobně jsem 
šťasten, jak důstojně a rozvážně 
se chovají tisíce mladých lidi 
v ulicích. Nelze se, pochopitelně, 
vyhnout emocím, protože jde 
o vážnou věc, ale dnes je zcela 
jasné, že demonstrující to mysli 
s naši republikou dobře, že ne­
chtějí rozvracet socialismus. Že 
chtějí jen změnit ten, který byl tak 
silné deformovaný. Ani my, fot­
balisté, nejsme apolitičtí, jak se 
o nás řiká, žijeme problémy těch­
to dnů a máme navíc jako repre­
zentanti jednu velkou touhu: aby­
chom reprezentovali zemi, v niž 
je všechno v pořádku a která je 
svobodná."

Kruml se telefonicky spojil 
s pracovníkem dopravního oddě­
leni SND v Bratislavě Daliborem 
Schíllerem, jenž ho informuje 
o včerejším shromážděni na ná­
městí SNP, které ozvučila skupi­
na Tublatanka. Nepotvrzuje, že by 
se jej zúčastnilo přes 100 tisíc lidi, 
ale jich počet odhadl na 60 000. 
Shromáždění aplaudovali po 
skončeni projevů a výzev — pře-” 
devšim studentů a umělců, za 
které promluvil Milan Knažko, ale 
vystoupili také zástupci dělníků 
ze Slovnaftu a kovopracujicich. 
Pracovnici SND se sešli na akti­
vu, kde vyjádřili podporu studen­
tům a umělcům v Praze. Herci 
protestovali proti způsobu, jakým 
informuji diváky slovenské Aktua­
lity, kde nebylo o demonstracích 
a stávkách téměř nic. Dnes má 
vystoupit v Bratislavě Alexandr 
Dubček.

Lipčik sedá na vlak a frčí do 
Olomouce. Ještě že má na uších 
walkmana Sešel se v kupé se še­
sti dalšími lidmi, kteří — ostatně 
logicky — nežijí ničím jiným než 
současným děním. Lipčik ho má 
už — snad též logicky — plné zu­
by. I přes sluchátka se dá za­
slechnout míra zasvěcenosti 
lednotlivých cestujících. Zatímco 
dva jsou informováni jakž takž.



dva nejsou vůbec a jevi ochotu se 
všechno dozvědět a pravdivě re* 
ferovat u nich doma, na Sloven­
sku. Zbyli dva jsou naopak doko­
nali informátoři. Vědi toho vic než 
Lipčík, který se jako reportér už 
čtvrtý den zabývá sběrem infor­
maci. rozdávají* xeroxované mate­
riály. hltají noviny a chrli zprávy.

V místnosti na Kavčich horách 
se postupně schází několik lidi. 
Pár z nich Veselý zná. Hlasatelku 
Martu Skarlandtovou, Jaromíra 
Hanzlíka, televizního režiséra 
Eduarda Sedláře, režiséra Diva­
dla Na zábradlí Ivana Rajmon- 
ta ... Bývalého televizního mode­
rátora Jiřího Kantůrka přivádějí 
v blůze pekaře. Do Bartošky se 
dává zimnice, je nevyspalý. Jako 
většina.

Pracovnici televize protestuji 
proti pátečnímu zásahu Bezpeč­
nosti. žádají potrestáni viníků, ale 
i řešeni celospolečenské krize. 
V tuto chvili se jim však vůbec 
nelibí* způsob, jakým o probíhají­
cích událostech informuje televi­
ze. Žádají přímý přenos z Václav­
ského náměstí, bez střihů, a od­
vysílání videokazety, na které je 
zachycen zásah bezpečnostních 
sil na Národní třídě. S těmito po­
žadavky souhlasí 4 800 zaměst­
nanců televize. Pouze 300 lidí je 
nepodpořilo. Komunisté z televi­
ze se připojuji.

Když třídní 4. A střední zdravot­
nické školy v Liberci vstoupil 
v pondělí 20. listopadu do své tří­
dy na druhou vyučovací hodinu, 
zjistil, že převážná část dívek je. 
v oknech třídy a hlasitě cosi do­
mlouvá s kluky na náměstíčku. 
Okřiknul je slovy: „Chováte se ja­
ko dobytek!"

„Nikdy předtím nic takového 
neřekl. mluví totiž slušně," vy­
světluje jedna ze tři žákyň Troja­
novi.

„Spiš patři do kategorie lidi, 
kteři nemají nebo neříkají svůj ná­
zor," přidává druhá. „Na konci 
hodiny pak ještě řekl, že doufá, že 
vime, jak se máme chovat."

„My jsme výkladu hodiny stej­
ně nevěnovaly pozornost a vic 
jsme debatovaly, kam jdou kluci 
ze stavárny. Šli totiž stávkovat 
a volali na nás do okna, abychom 
šly s nimi," povídá třetí. „Ale ško­
la byl zamčená. Později jsme stej­
ně utekly i s jednou učitelkou 
zadním vchodem přes hřiště, kte­
rému chybí kus plotu ..

Shodně pak říkají, že je třídní 
hrozně urazil a že si ho nemohou 
vážit. Nebýt tři učitelek, snad by 
je nikdo ve stávce nepodporoval. 
Jednak škola byla na zámek, jed­
nak se stávkový výbor ustavil až 
ve středu a jednak ředitel vyžado­
val jmenovitě: která kdy kam ode­
šla a proč a podpis rodičů. Ve 
čtvrtek pak nařízení zase zrušil.

,.A to jsme měly, prosím, aktiv­
ní stávku — uklízely jsme ve ško­
le, protože venku sněžilo a když 
šel poslední ročník na praxi, 
ostatní holky uklízely v nemocni­
ci/*

Lidová demokracie: „Prezident 
ČSSR Gustáv Husák přijal na 
Pražském hradě v souvislosti 
s předáním pověřovacich listin 
novou mimořádnou a zplnomoc­
něnou velvyslankyni Nikaragujské 
republiky v ČSSR Mayru Pasos 
Marciacqovou.

Pověřovaci listiny předal prezi­
dentu ČSSR též první mimořádný 
a zplnomocněný velvyslanec Ni- 
gerijské republiky v ČSSR Pierre 
Ausseil.

V nástupní audienci byl prezi­
dentem ČSSR rovněž přijat nový

mimořádný a zplnomocněný vel­
vyslanec Mauretánské islámské 
republiky v ČSSR Aly Guealadio 
Kamaray."

U Stánku zeleniny v blízkosti 
zastávky autobusu ve Fůgnerové 
ulici v Liberci se odehraje malé 
drama. Náhle tu zastavuje Niva, 
ze které vyskočí příslušník Bez­
pečnosti a s nataženou rukou se 
vrhá do malého prostoru okénka 
zeleninového Stánku. Sahá po ja-
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kémsi papíru. „Co blbneš, co mi 
to bereš! Neumíš čist?" ozve se 
ze Stánku. — „Letáky! Letáky!" 
zvolá příslušník a zase mizí. Pří­
běh vypráví Trojanovi paní Hlava­
tá z Chrastavý: „Šla jsem si tedy 
zblízka přečist, o co tak bojoval. 
Cedulka oznamovala, že je zapo­
třebí, aby se prodej nedostatko­
vého zboží reguloval — dopoled­
ne 40 a odpoledne 60 procent."

Ve čtvrtek odpoledne kardinál 
Tomášek spí. Je to už starý pán, 
devadesát let, tak je třeba chá­
pat, že po dopoledni plném náv­
štěv nemá na novináře náladu. 
Ani když jde o Emingerovou a Za­
jíce.

Dělnici z ČKD (poté, co na dvo­
ře Lokomotivky-Šokolovo vypísk­
ali vedoucího tajemníka MěstV 
KSČ Miroslava Štěpána) vbíhají 
v sevřeném tvaru, s prapory 
a transparenty, jednotným duní­
cím krokem na Václavské náměs­
tí: „Čékádé je tadyl Čékádé je ta­
dy!" Spontánní, z nálady visící ve 
vzduchu se zrod i vší demontrace 
se od začátku týdne proměnily 
v manifestačni shromáždění Ob­
čanského fóra na podporu poža­
davků Občanského fóra a studen­
tů. Průvod z ČKD dusá kolem he­
sla „Čs. soubor písní a tanců již 
nechce tančit, jak kdo píská". 
Dělníky vitá erupce nadšení čtvrt 
miliónu přítomných. Každý ví, co 
v naší zemi znamená, když se 
pohnou velké fabriky.

Trojan zapisuje, co telefonuje 
Milan Hronec, havíř z Uranových 
dolů v Dolní Rožince, hrdina so­
cialistické práce: „Rád bych stu­
denty podpořil osobním názo­
rem. Výdrže a buďte důslední! 
Tady na venkově, když to tak na­
zvu, je dezorientace a dezinfor­
mace. Máme takový mišmaš z in­
formaci, co se skutečně děje. 
Kluci ze šachty, které znám, ale

stojí při studentech a plné se sta­
ví za jejich požadavky. Zitra vyvo­
lám jednáni, abychom je podpoři­
li manifestačni stávkou. A ještě 
bych chtěl něco říct. Už před ča­
sem jsem chtěl položit stranickou 
legitimaci, protože jsem nechtěl 
být členem organizace, v níž jsou 
takoví představitelé. Pokud však 
odejdou, rád ve straně zůstanu, 
protože myšlenky, kvůli kterým 
jsem do ní vstupoval, jsou podle

mého názoru stále přitažlivé. Ale­
spoň pro mě."

Hlavica měl dnes hrát s blueso­
vou skupinou Tucet v PKOJF. 
Misto toho hraji pro dvacet stu­
dentů v posluchárně filozofické 
fakulty. Z padesáti členů noční 
ostrahy jsou to všichni, kteří mo­
hou poslouchat.

V Olomouci čekalo LipČíka pře­
kvapeni. Odvezli ho do Sportovní 
haly univerzity, kde probíhá snad 
tisícihlavé setkání studentů. Řeč­
ník střídá řečníka, někteří muse­
li zjevně přijet tímtéž vlakem co 
Lipčík, vědí nejčerstvější novinky, 
u mikrofonu se střídají Slávek Ja­
noušek s Karlem Plihalem. Tak 
dokonalé shromáždění Lipčík 
v Praze ještě neviděl, ani o něm 
neslyšel, a tak pomalu ztrácí od­
vahu tam vůbec lézt. Přesto se­
znamuje přítomné s chystaným 
vánočním dárkem. Mladým svě­
tem číslo 51 (výrazně překračuje 
svoji kompetenci, protože defini­
tivní rozhodnuti vedeni redakce 
o tom, kdy a v jakém rozsahu za­
tím nepadlo), i s prohlášením re­
dakce, které — teď se to ověřilo 
na reakci studentů — za ty tři dny 
zestárlo o tři roky.

Do pokoje 504 v hotelu Inter- 
continental vstupuje Beniak, 
zdraví se s producentem štábu 
televizní společnosti CBC Billem 
Cobbanem. Kanaďané našeho re­
daktora požádali o rozhovor do 
své relace, protože na jejich divá­
ky prý bude důvěryhodněji a za­
svěceněji působit komentář do­
morodého novináře než vyslané­
ho reportéra. Co si budeme vy­
kládat, Beniak má trému.

Ve 20.40 zapínají televizi, mluví 
ministr národní obrany Milán Vá- 
clavik. Tlumočnice (Jana Fraňko­
vá, manželka Fraňka) simultánně 
tlumočí, pan Cobban se po proje­
vu chytá za hlavu: „Tak, a je to

v..." — „Proč myslíte?", ptá se 
Beniak. — „Zasáhnou. Přece ří­
kal, že armáda podporuje socia­
lismus." — „Jistě. Ale ten nemů­
že nepodporovat. Podle mě řekl 
dvě zásadní věci: armáda nikdy 
nevystoupila proti lidu — tedy ne­
vystoupí ani teď — a armáda ne­
bila studenty na Národní třídě.'* 
Ministr jí tímto projevem vrací 
čest.
— „Aha," dí pan Cobban.

Bylo by chybou z toho vyvozo­
vat, že západní’ reportéři jsou hlu­
páci. Naopak. Jsou většinou pr­
votřídní profesionálové a je jich 
v Praze přes tisícovku, vic než 
kdykoliv předtím. Ale jazyk naši 
politiky je pro ně těžko srozumi­
telný: to podstatné, co bezpro­
středně hovoří k lidem a nejbližši 
době, je pro ně příliš utopené 
v obecných prohlášeních a klišé. 
Se zrychlujícím se pohybem na 
naší politické scéně se čím dál 
častěji obracejí na českosloven­
ské novináře, protože chvílemi 
ztrácejí přehled.

Kloss sleduje stávkující Divadlo 
Járy Cimrmana v Divadle Solida­
rita. Zdeněk Svěrák řiká: „Já jsem 
dělal pouť po pražských střed­
ních školách ... Středoškoláci 
jsou na tom trochu jinak než 
vysokoškoláci, protože jsou 
mladší, tam za ně prostě odpoví­
dá ředitel školy. Tam hrozí nebez­
pečí, že propukne ponorková ne­
moc. Ale jak jsem tu atmosféru 
načichl, je tam atmosféra nád­
herná. Co se tam děje, je jedna 
dlouhá hodina občanské výcho­
vy. Dali mi taky dotaz, co si před- 
stavuju pod svobodou a demo­
kracii. A já jsem naštěstí o tom 
celou noc přemýšlel, kdyby ten 
dotaz paď, abych to velice srozu­
mitelně vysvětlil. Řeknu vám to, 
abyste to mohli taky srozumitelně 
říct svým dětem. Protože to je 
myslím takový hloupý, až tomu 
mužou rozumět. Já jsem jim řek: 
Svobodu a demokracii můžu de­
monstrovat na příkladě. Je plá­
cek a na něm se sejde 22 kluků. 
Teď váhají, jestli máji hrát fotbal 
nebo kuličky. Jeden řekne Pojďte 
hrát fotbal, druhý Já chci hrát ku­
ličky, mě dneska bolí nohy. Tady 
se projevila svoboda. Oba mohli 
říct svůj názor. A teď se začne 
projevovat demokracie, ale ne

tak jednoduše, jak to vypadá. 
Většina bude dejme tomu pro 
fotbal. Inu, začnou ten fotbal 
hrát. Ale teď nastává důležitý 
moment. Ti, co chtěli hrát kuličky, 
ta menšina, musí mit možnost 
během toho zápasu našeptávat 
nebo i nahlas říkat těm hráčům 
Pojďte si zitra zahrát kuličky. Ale 
nesměji už dělat důlky."

Bartuška přichází na jednání 
koordinačního výboru do Disku. 
Hojná účast studentů a přítom­
nost mnoha hostů činí toto setká­
ní téměř nesmyslným. Formulo­
vat v padesáti lidech koncepci 
prostě nelze. Uprostřed zmatků 
přichází zpráva CTK, že studenti 
v neděli konči se stávkou. Na­
rychlo se sepisuje dementi.

Do pokoje 508 v hotelu Inter- 
continental vstupuje Beniak s Bil­
lem Cobbanem. Beniakovi je zi­
ma (začínáme být chronicky ne­
vyspali, unavení) a poprosí, aby 
zavřeli okno. Kanadský technik se 
omlouvá, že to nejde, protože 
z okna mají vystrčenou anténu na 
satelit. Mezi postelemi na stativu 
kamera, na telefonní sluchátko 
napojená krabička, kterou obslu­
huje zvukař. Beniak (maličké slu­
chátko v uchu, mikrofonek za­
píchnutý do svetru) rozmlouvá 
s moderátorem v torontském stu­
diu. Snaží se vysvětlit kanadským 
divákům, co- to znamená, když 
ČsT informuje o tom, že dělnici 
vypískali Štěpána, jsou nespoko­
jeni s vedenim KSČ a začínají ma­
sově slibovat protestní generální 
stávku.
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Pátek 24. listopadu
Emingerová koktá do telefonu, 

snaží se zdlouhavě vysvětlit, co 
potřebuje. František kardinál To­
mášek ji utíná krátkým: „Tak při­
jďte."
Proč studenti a herci stávkuji?

„Každá stávka je reakci na pro­
blémy. Život je vždy přináší a-je 
nutné, aby se o nich mluvilo, aby 
se řešily. Ne emocionálně, ale ra­
cionálně. Potřebujeme demokra­
tickou vládu."
Jaký je váš názor na zásah bez­
pečnostních sil?

„Dozvěděl jsem se o tom, když 
jsem byl v Římě na kanonizaci 
Anežky Přemyslovny. Brutální zá­
sah proti nespokojeným lidem 
neni žádné řešeni. Je to emoce, 
ke které se vedeni země nikdy ne­
může uchýlit. Musíme předchá­
zet tomu, aby se podobné násilí 
někde opakovalo."
Co je podle vás socialismus 
a čím by se měla řídit společ­
nost?

„Slovo socialismus by mělo ří­
kat, že se bude v lidské společ­
nosti odbourávat problém za pro­
blémem, že se budou věcně řešit 
otázky každodenního života. Spo­
lečnost lidská se má řídit norma­
mi, které jsou trvale platné, zná­
mé staletí.

Jsou to normy přirozeného zá­
kona božiho, jež ukazuji s velkou 
tolerancí, jak se má člověk cho­
vat, aby je naplnil."
Které období naší historie je tře­
ba vyjasnit?

„Je potřeba vyjasnit všechno. 
Aby lidé znali celou pravdu o ději­
nách naši země s tisíciletou státní 
tradici."
Kde je hranice mezi dobrem 
a zlem?

„Ta hranice je naprosto jasná. 
Je daná přirozeným zákonem bo­
žím. Jednoduše a jasně je po sta­
letí obsažená v Desateru božích 
přikázáni."

V závěru povídáni Emingerová 
prosi kardinála, aby umožnil Zají­
covi přistup do prostoru oltáře 
Svatovítské katedrály během so­
botní mše za svátou Anežku Pře­
myslovnu. Kardinál Tomášek ji 
dává vizitku, na jejiž rub napsal 
svou pevnou rukou: „Doporučuji 
držitele této vizitky Vaši pozorno­
sti."

24. 11. Praha, před výstavní siní Mánes

Chuchma čte v západočeské 
Pravdě: „Včera se v krajské poli­
tické škole Vítězného února v Plz­
ni konalo zasedání KV KSČ. (...) 
Se zprávou předsednictva KV 
KSČ o vývoji politické situace 
v kraji a o postupu stranických 
organizací vystoupil vedoucí ta­
jemník KV KSČ Jaroslav Kropá­
ček. Uvedl kromě jiného, že opo­
ziční protisocialistické síly — 
Charta 77 a dalši nelegální sesku­
peni sdružená v tzv. „Občanském 
fóru" v režii západních antikomu- 
nistických center hrubě zneužily 
pietni akce pražských vysokoško­
láků na počest 50. výročí události

24. 11. Praha, František kardinál Tomášek

17. listopadu 1939 ke konfrontaci 
se státní mocí a k rozpoutáni zá­
pasu za své mocenské cíle." 
Je to možná zvláštní, ale pokra­
čuje í jiný než politický boj — 
Moutelíková vede závažné jedná­
ní o Zlatém slaviku.

Před desátou hodinou ranní 
i ve vestibulu střední zdravotní 
školy na Alšově náměstí opisují 
číslo Chuchmovy novinářské legi­
timace. Vzápětí je mu na stávko­
vém výboru vylíčen vývoj týdne: 
v pondělí váháni, v úterý strach 
a deprese, ve středu zlom. Do 
práce výboru se zapojili i kantoři, 
včetně ředitele. Práce je koordi­

nována z DÁMU VŠ UMPRUM. 
Jedna z učitelek, členek stávko­
vého výboru, mu ukazuje hesla 
a plakáty na zemi: „Radime stu­
dentům, že musí jezdit vylepovat 
i na sídliště, kde toho moc není " 
Mezitím do školy přicházejí herci 
Národního divadla Boris Rössner 
a Eva Horká na krátkou besedu. 
Tělocvična je přeplněná. Rössner 
řiká, že takovéhle setkáni s herci 
zažil i jako student — byl rok 
1968, studoval na gymnáziu 
v Chebu. Propadli tenkrát malo- 
myslným náladám. „A to vy teď 
nesmíte!" V redakci se v 11 hodin 
schází tzv. realizační porada (Ku­
čera, Vozobule, Beniak, Křesťan, 
Nagaj, Zajíc) a upřesňuje časové 
okolnosti tohoto monotematické­
ho čisla.

. „Vemte si, moje maminka pod-: 
lehla revoluční náladě, napekla 
mi buchty a taky mi dala čokolá­
du. Řada mých známých a přátel 
teď nemá čas pořádně jist a tak 
ukusuji čokoládu, případně se za­
hřívají rumem z placatice," říká 
Veselému Marta Kubišová, která 
pracuje ve Výstavbě hl. m. Prahy. 
Pak tato samostatná referentka 
zásobováni a zároveň pokladní 
shání po telefonu mandarinky 
a potom jde svému šéfovi napsat 
dopis, ve kterém on oznamuje 
své základní organizaci, že vystu­
puje ze strany. Jeji kolegyně si 
zatím oxeroxovaly Svobodné slo­
vo.

Potom Marta jede zeleno- 
černým trabantem spolu se stu­
denty na Vysokou školu chemic- 
ko-technologickou na besedu. 
Protože ji bolí zub, prosí o skleni­
ci vody. Chemici hledají mezi zku­
mavkami, baňkami a kádinkami 
sklenici. Marně. Nabídnout od- 
měrku si netroufají. Vydávají se 
po škole na lov sklenice.

Bartůšek si zapisuje, že na fa­
kultě žurnalistiky je za velkého 
potlesku a smíchu čteno prohlá­
šeni pražských zahradníků, kteří 
podporují studenty ve stávce 
a děkují jim za úpravu pásů zele­
ně uprostřed Václavského ná­
městí, které by údajně stejné mu­
seli upravit těžkými mechanismy.

Velek podepisuje s 32 dalšími 
členy Svazu českých spisovatelů 
protest proti druhému prohlášeni 
výboru SČS, otištěnému v Ru­
dém právu a ve Kmeni. Skupina 
vyslovuje nedůvěru výboru SČS 
a žádá jeho odstoupeni.

Místopředseda Výboru čs. ve­
řejnosti pro lidská práva a huma­
nitární spolupráci dr. Lubomir Ledl 
v Kanceláři prezidenta republiky 
předává dopis žádající o omi­
lostnění nebo zastaveni trestního 
stíhání v případech „pobuřováni" 
a obdobných vzhledem k tomu, 
že „jejich společenská nebezpeč­
nost pominula v souvislosti se 
změnou situace".

Váhavé prohlášeni sekretariátu 
ÚV ČSTV z 20. listopadu dalo im­
puls k lavině otevřených prohlá­
šeni sportovců nejrůznějšich od­
větví, plně podporujících stano­
viska studentů. Šálek zazname­
nává, že na mimořádné schůzi ZO 
SSM odsoudili brutální zákrok 
pořádkových sil fotbalisté Sparty. 
Týž den se připojili členové odbo­
ru přátel Slavie, vedeni Klubu fair 
play, členové reprezentačniho tý­
mu basketbalistú, trenéři praž­
ských ligových fotbalových oddí­
lů a desítky jednotlivců. „Vyzývá­
me všechny rodiče, aby za sebe 
nenechali jednat své děti," praví 
se v prohlášeni zaměstnanců fa­
kulty tělesné výchovy a sportu 
v Praze.

Kutná Hora, gymnázium. Bartů­
šek hovoří s pani Viktorovou, zá-
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stupkyni ředitelky. „Máme s se­
bou video a kazetu z události 17. 
listopadu. Chcete ji přehrát stu­
dentům?“ — „Nechceme. Na­
před to musejí vidět pedagogo­
vé.” — „Tak vám to o přestávce 
pustíme...” — „Nechceme, ne­
budeme jitřit další emoce.” — 
„Nemyslíte, že by bylo dobré uká­
zat studentům pravdu?” — „Na 
to teď nemáme čas. Chci na ško­
le zachovat klid, který zde panuje. 
Někteří studenti se normálně učí, 
ostatní diskutuji s pedagogy. 
Mnozi z nich jsou ještě děti. Jed­
nou stejně budou muset záznam 
ukázat v televizi.”

V průjezdu střední průmyslové 
školy stavební v Liberci poslou­
chá Trojan žáka maturitního roč­
níku Josefa Kubeše. „Jsme ozna­
čováni za rebely,” povídá. „Přes 
divadlo a kluky z textilního učňá- 
ku jsme se už v pondělí ráno do­
zvěděli, co se stalo. Nikdo ještě 
nevěděl, kam jdeme, ale ve škole 
jsme nemohli zůstat. Museli jsme 
ven, do centra, demonstrovat, že 
nám to není lhostejné. A ti, kdo 
mohli, se přidávali.”

V třídní knize se uvádí, že v tyto 
dny probíhá veřejně prospěšná 
činnost.

„Některé diskuse jsme zpočát­
ku vedli s prvními ročníky my, po­
tom jsme debatovali v tělocvičně 
s našimi učiteli, představiteli 
města, politických stran a taky 
jsme se dozvěděli víc o tom, jak 
to bylo v osmašedesátém. Viděli 
jsme totiž fotografie, které jeden 
z učitelů přinesl.”

Kruml zaznamenal povzdech 
Fraňka: „To je najednou zvláštní 
situace, jak já teď budu psát, 
když mě okolnosti donutily stát 
se mistrem náznaků?”

Nepoměřice, Bartůšek u před­
sedy JZD. „Zajímá vás, co se nyní 
v Československu děje?” — 
„Jsem o tom informován televizi, 
rozhlasem a tiskem a plně mi to 
stačí. Máme dost svých problé­
mů se zajištěním výroby. Dobytek 
žrát musí.” — „Chcete pustit-vi­
deo se záznamem ze 17. listopa­
du?“ — „Ledacos může být zají­
mavé. Ovšem nám se nesmí za­
stavit práce. Vím, že je dost pro­
blémů. Ale když se k nim přidá 
neklid, potom jsou neřešitelné.” 
— „Kazetu tedy nechcete svým 
zaměstnancům promítnout?” — 
„Ne.” — „Vás by nezajímalo vi­
dět tento dokument?" — „Co 
jsem zvyklý dopřát sobě, dopřeju 
i lidem. A to, co jim nedopřeju, 
nedopřeju ani sobě.”

Člen Výboru čs. veřejnosti pro 
lidská práva a humanitární spolu­
práci dr. Alexandr Klimeš jedná 
s organizátory odpoledni mani­
festace na Václavském náměstí 
o možnosti, aby tam zástupce vý­
boru vystoupil — z programo­
vých, časových či jiných důvodů 
to nejde.

Ve stávkovém výboru Vysoké 
školy strojní a textilní v Liberci: 
„Podívejte, tohle přišlo z poji­
šťovny — nutné uložit,” podává 
kdosi obálku, na které je napsáno 
3 320 Kčs. Z přiloženého dopisu si 
Trojan opisuje: Váženi studenti, 
děkujeme, že jste v nás pracují­
cích probudili národni hrdost 
a osobní statečnost, která byla po 
dlouhou dobu umlčena. Jsme si 
vědomi, že vaše činnost je i finan­
čně náročná, proto jsme uspořá­
dali sbírku a její výtěžek předává­
me ...

Ve tři odchází Marta Kubišová 
do tiskového střediska Občan­
ského fóra v Galerii mladých, od­
kud ji ramenatý chlapík dostane

spolu s Veselým až do obležené­
ho Svobodného slova.

„Tak je to domluvený,” přiběhl 
Zajíc a Emingerová mu málem 
padla kolem krku. Získali v Melan- 
trichu interview s Alexandrem 
Dubčekem, nejznámější naši poli­
tickou osobností roku 1968.
Co vedlo studenty do stávky?

„Celý náš život je zachvácený 
krizi, která se projevuje v oblasti 
politické, ekonomické, kulturní. 
A studentstvo, známe to ze všech 
období našich dějin, vždycky stá­
lo v popředí společenského dění, 
v jakési avantgardě. Mladí lidé 
mají elán. Studenti nechtějí nic ji­
ného, než kdysi chtěli jejich rodi­
če. Jednou už nám začalo svítat 
a světla jsme se nedočkali. To 
znamená, že tato nová nastupují­
cí generace by chtěla udělat vše, 
aby k tomu světlu došla a dokon­
čila, co začali její otcové a má­
my.”
Vy znáte mechanismy ve státní 
struktuře. Víte, kdo rozhodl 
o zásahu proti demonstrantům?

„To vědět nemohu a ani ne­
znám dnešní mechanismus. V ob­
dobí, kdy jsem se svými stejně 
smýšlejícími lidmi nastupoval do 
nové obrodné politiky, klíčovou 
otázkou našeho politického pro­
gramu bylo, že musí být všestran­
ný prostor k vyjadřování. Proto 
jsme zrušili cenzuru, rehabilitova­
li jsme nejen vyšší funkcionáře, 
ale tisice drobných lidi. A protože 
jsme předpokládali, že bouřlivé 
obdobi změn určitě přinese roz­
dílné názory, zakotvili jsme do 
Akčního programu jednoznačně 
toto: I když se setkáme s jakými- 
koliv jinými názory, jediný způ­
sob, jak tuto záležitost řešit, bude 
dialog a nikdy ne použiti hrubé si­
ly. Dnes žijeme v jiné době, me­
chanismus a politické směrnice 
jsou jiné, já v nich chodit neumím

24. 11. Praha, Alexander Dubček

a ani bych nechtěl umět. A jsem 
velmi rád, že jsem dokázal udělat 
ten krok, kdy jsem si řekl, kde je 
moje hranice, kterou nesmím pře­
kročit. A to bylo to, abych se ne­
rozešel s tím programem, na je­
hož tvorbě jsem se spolu s ostat­
ními spolupodílel."
Co je to socialismus a jak by se 
mělo dál rozvíjet Českosloven­
sko?

„Příliš mnoho se předbíhá 
v tom, když se už dopředu zakot­
vilo, že naše republika je socialis­
tická. To je dlouhý proces a ne­
vím, jak dlouho bude trvat, než se 
naplní. Základem cesty k socialis­
mu musí být především to, aby 
vyjadřoval vůli lidu. Musí z ní vy­
cházet. Socialismus a demokracii 
nelze od sebe odtrhnout. Bude to 
proces rozvoje demokracie, po­
znamenané čím dál víc humanis­
mem, tolerancí, porozuměním, 
chápáním nejrůznějších názorů. 
Musíme stále vidět to nejhlavněj- 
ši, co v socialismu je, a to je člo­
věk.”
Co se musí zásadně vyjasnit 
z naší nedávné historie?

„Viděl jsem dva světy. Dva svě­
ty v tom, že jsem dvakrát a mož­
ná třikrát zažil totéž. Příliš mnoho 
pamatuji. Když si vzpomenu, že 
mi tehdy bylo 46 let, je toho moc, 
co povídat... Můj otec byl děl­
ník, žil v Americe, začínal v sociál­
ním odborovém hnutí, potom byl 
zakládajícím členem strany. Od­
jel s celou rodinou na výzvu do 
Sovětského svazu pomáhat indu­
strializaci. Jako dítě jsem v So­
větském svazu zažil obrovské 
nadšeni, mladé roky, velké stavby 
vodních elektráren. A pak jsem 
zažil i velká strádání, když najed­
nou moji spolužáci přicházeli do 
školy a nevěděli, kam se poděli 
jejich rodiče. Viděl jsem roky hla­
du a bídy, útrapy způsobené hu-

24. 11. Praha, Marta Kubišová

rákolektivizaci... Před válkou 
jsme se vrátili do Čech. Byl jsem 
v odboji a cítil obrovskou radost, 
že po velkém zápase s fašismem, 
nepřítelem demokracie, zvítězila 
svoboda. A zase byly radosti 
a zklamání. Radosti v tom, že 
všichni lidé budovali novou repu­
bliku. A pak přišla 50. léta a něco, 
co už jsem jednou zažil. Ze za­
sloužilých lidí, kteří vše obětovali 
pro to, aby naše země vzkvétala, 
se udělali nepřátelé, co se vloudi­
li do strany ... Znovu jsem začal 
věřit, když jsem v obdobi nového 
nástupu za vlády Chruščova byl 
vybrán ke studiu na politickou 
školu do Moskvy. To mě zfor­
movalo. Byl jsem pevně a ne- 
zlomě přesvědčen, že právě tato 
republika, tato země je schopná 
toho, co není možné v žádné jiné 
zemi. Tady byly objektivní i sub­
jektivní podmínky — jestli jsem 
to přehnal, tak mi odpusťte — 
k socialistickému Švýcarsku. Můj 
názor se opíral nejen o kulturu, 
vyspělost tohoto národa, jeho vy­
sokou technickou úroveň, ale ta­
ké o to, že jsem ve škole studo­
val, že když se vyspělá země vydá 
socialistickou cestou, potom 
předstihne jiné země. To bylo vy­
jádřeno v tehdejším akčním pro­
gramu. Bohužel to bylo potlačené 
a mé touhy se nesplnily.”
Má demokracie nějaké hranice?

„Demokracie směrem k lidu 
hranice nemůže mít. Hranicí je 
zákon, který je v souladu se zá­
jmy lidu, který otevírá prostor pro 
to, aby se lidová moc a vůle lidu 
mohla rozvíjet. A všechno, co to­
mu stoji v cestě, je za hranici této 
demokracie."

V místnostech Svobodného 
slova kolem balkónů se odehrává 
nemilosrdný boj mezi fotografy, 
kameramany a také mezi organi­
zátory, kteří dravé fotoreportéry 
a kameramany neustále umrav- 
ňují. Člověk, který má fotografy 
na starost, dokonce jednoho 
z nich, jakéhosi Japonce, vynáší 
v pevném volnostylařském objeti 
z redakce. Příčinou vzrušeni foto­
grafů a kameramanů je Alexander 
Dubček. Marta Kubišová se s ním 
může v klidu pozdravit pouze za 
zavřenými dveřmi.

Před vystoupením má trému, 
ale na balkóně Svobodného slova 
zpívá dnes jistěji než včera. Mod­
litbu a později s Hanou Hegero­
vou a C&K Vocalem hymnu.

Pak ji tělesní strážci spolu s Vá­
clavem Havlem a Alexandrem 
Dubčekem odvádějí po schodišti.

Chuchma se jde podívat do 
pražské prodejny bratislavské 
gramofirmy Opus v Dlážděné uli­
ci. Maji nové album Madonny.

Jeden ze zákazníků se ptá, kdy je 
dostali, vždyť včera je tu ještě ne­
viděl. Prodavačka mu odpovídá: 
„Dnes ráno. Přišli studenti/ po­
mohli mi vybalovat zboží, šlo to 
rychle.”

Kronesová stojí mezi demon­
stranty pod balkónem Východo­
českého divadla v Pardubicích. 
Před dvacátou hodinou z něj Věra 
Galatiková oznamuje rezignaci 
Miloše Jakeše.

Bartuška zaznamenává, že 
z posluchárny žurnalistiky vychází 
nadšený řev. Padlo politbyro!

Kruml opouští telefonní budku 
a ostrým klusem spěchá k televiz­
ní obrazovce. ČsT ve 20.25 vysílá 
záběry ze 17. listopadu 1989. Po 
cestě vidi řadu lidi, jak stejně jako 
on pádí k zářícím bedýnkám.

Večer se v sále Laterny Magiky 
koná setkáni Alexandra Dubčeka 
a Václava Havla s novináři. Příto­
men je i Bartůšek. Na otázku za­
hraničního novináře, zda si mysli, 
že pondělní generální stávkou 
všechno skonči, Alexander Dub­
ček odpovídá: „V tomto velkém 
pohnutí a pohybu společnosti to 
nepředpokládám.”

Kolem 23.00 hod. dorazil Hlavi­
ca do baru Esplanade. Hudebnici 
stávkují, nehraje ani Alhambra 
a Varieté Praha. V kuchyni hotelu 
visi prohlášeni ZO KSČ několika 
exkluzivních pražských hotelů. 
Připojuji se ke stávce. Podnik je 
poloprázdný. Na barových stolič­
kách sedí několik osamělých děv­
čat a sleduji přelomové televizní 
Sondy. Hlavica se ptá jedné 
z nich, zda se také připojí ke stáv­
ce. My tou dobou spíme — zni 

' odpověď.
Beniak přichází do Kongreso­

vého sálu hotelu Intercontinental 
a snad se dvěma sty dalších re­
portérů čeká na tiskovku o závě­
rech mimořádného pléna ÚV 
KSČ, které zasedá od rána.

O půlnoci odjíždí David Von­
dráček z Václavského náměstí do 
svého podnájmu taxíkem, jehož 
střechu přikryla státní vlajka. Ta­
xikář mu řekl, že dnes vozí zdar- 

-ma i cizince.
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Sobota 25. listopadu
„Viš. co jsem dělal minulý pě­

tek mezi třetí a šestou odpoled­
ne?" ptá se v Intercontinentalu 
slovenský novinář Groch svého 
kamaráda. Kamarád Beniak neví. 
Groch tehdy mluvil s Havlem 
a ten mu na otázku, kdy u nás do­
jde k politickému zlomu, odvětil, 
že podle jeho názoru nejdříve 
v březnu a nebude spojen s de­
monstracemi.

Ve 2.30 se Bartuška na fakultě 
žurnalistiky dozvídá složeni nové­
ho politbyra. Deziluze ovládne ce­
lou fakultu. Štěpána v předsed­
nictvu pokládají za facku student­
skému hnuti.

Intercontinental před třetí ráno 
ožívá, základní informace tady 
jsou dříve než poslové. Štěpán 
zase v politbyru, Adamec ne! „To 
hned tak neodjedem," konstatuje 
Kanaďan Bili Cobban. Redaktoři 
Rudého práva blednou, jejich ko­
legy z ČsT náhle řeže do uší 
vzpomínka na piškot, kterým děl­
nici vyprovodili Miroslava Štěpá­
na — a který oni před několika 
hodinami odvysílali.

Na tiskovce mluví staronový 
člen sekretariátu ÚV KSČ a šéfre­
daktor Rudého práva Zdeněk Ho­
řeni. občas mu (nechtě i mikrofo­
nu) napovídá předseda Českoslo­
venského svazu novinářů Ján Riš- 
ko. Západni reportéři kladou otáz­
ky typicky svým způsobem — 
jednoduše, přimo k věci. Odpově­
di jsou čim dál opatrnější, rozpa­

čitější a novináři, kteří celé dny 
koukají, čim žije lid, začinaji mru­
čet. („Plénum žilo rokem 1989 
a jeho problémy. K minulosti 
jsme se nevraceli. Já osobně se 
domnívám, a říkám to všude, te­
dy i vám, že Komunistická strana 
Československa plně uznává svůj 
dokument Poučení, ve kterém je 
dána kolektivní analýza události, 
o kterých vy hovoříte. Na tomto 
dokumentu se ani tímto zasedá­
ním ÚV nic nemění.'*) Po půlhodi­
ně se vztyčí zpravodaj agentury 
Associated Press: „Pane. My se 
vás ptáme a vy nám neodpovídá­
te. Čhcete říci, že kvůli tomuhle 
nás tady držíte do půl čtvrté?" 
Beniak sedí jako uštknutý, je už 
velmi unavený, ale chuť na spá­
nek ho přechází. Jen si nemůže 
vzpomenout, na co se chtěl ze­
ptat, když zaslechl to neuvěřitel­
né složeni nejvyššich orgánů stra­
ny. Když soudruh Hoření přizná, 
že dosud nečetl požadavky Ob­
čanského fóra (hlavni téma kaž­
dodenních demonstraci, vylepe­
né na všech nárožích), je z tiskov­
ky debakl. Ale ještě nekonči. Až 
když člen sekretariátu ÚV KSČ 
a šéfredaktor RP spolu s předse­
dou svazu novinářů nedokáži 
spočítat, kolik mělo bývalé před­
sednictvo členů, až pak je kalich 
hořkosti dopit... Vysoce posta­
vený pracovník ÚV strany vzadu 
chodí ze strany na stranu a drží 
se za hlavu. Beniak si v autě ve 
4.20 vzpomene na svou otázku: 
„Domníváte se, že to. co jste nám 
oznámil, uklidni lidi?"

Emingerová jede z Prašného 
mostu na Pohořelec stopem. Lidé 
si teď nějak víc pomáhají. Nestí­
há sraz v půl osmé se Zajícem, 
protože od časného rána přepiso­
vala rozhovor s Alexandrem Dub- 
čekem.

V 9.30 Franěk telefonuje s ing. 
Frant. Čubou, CSc., který zdů­
razňuje: „JZD AK Slušovice ve 
svém středečním stanovisku ne- 
polemizuje o tom, zda byl zásah 
proti studentům úměrný nebo 
neúměrný, takový nebo makový: 
tvrdi prostě, že neměl být žádný."

Josef Velek odjiždi do Uher­
ského Hradiště, kde se koná 14. 
ročník celostátní přehlídky ama­
térského filmu o životním pro­
středí Týká se to také Tebe. Na 
území okresu Uherské Hradiště je 
dvakrát kontrolován orgány VB 
bez důvodů (nejde o dopravní 
přestupek), nacionále z OP pečli­
vě opisuji a předávají. Pořadatelé 
přehlídky odmítají projekci video­
kazety z události 17. listopadu.

V celém kombinátu ČKD se ne­
našlo misto, kde by přítomnost 
stávkového výboru byla únosná. 
Od deviti ráno se tedy radil na 
jedné pražské fakultě. „ ... vidí­
me plno neodbornosti, touhy po 
osobní moci, bezohledné koři- 
stnictví, zkrátka katastrofální mo­
rální vědomi privilegované ka­
sty ...", četl jeden z členů návrh 
vystoupení na generální stávce. 
Ostatní ho přerušili: „Máš na my­
sli komunisty? Přeformuloval 
bych to, ne každý komunista je 
automaticky vyžírka." Chlap s pa­

pírem se zacuii: „Jsem rád, že to 
říkáte, jsem totiž taky komouš." 
Jednomyslně se shoduji na tom, 
že jeden z dělníků musí říci, že se 
jim nelíbí rozlišováni a oddělová­
ní manuálních pracovníků od in­
teligence. A taky musejí vyjádřit 
nespokojenost s kádrovými změ­
nami v nejvyššich kruzích: „Stále 
se vybírá ze stejných lidí."

Ve Svatovítském chrámu na 
Pražském hradě se chystá mše 
u příležitosti kanonizace Anežky 
Přemyslovny. Bartůšek vidí v Ne- 
rudovce, jak stařenka vylepuje 
v přízemí domu na dveře kostrba­
tým písmem psaný plakát: „Pout­
níkům nabízím nocleh, ale mám 
jen dvě lůžka, dvě peřiny a čtyři 
deky."

Postranním vchodem od Vikár- 
ky vstupuji Emingerová se Zají­
cem do katedrály. Kartička nap­
saná osobně Františkem kardiná­
lem Tomáškem otevírá vchod pro 
diplomaty. Před desátou přijíždí 
od arcibiskupství do katedrály 
volvem kardinál. Začíná slavná 
mše svátá ke cti královské dcery 
Anežky Přemyslovny, která byla 
12. listopadu vyhlášena papežem 
Janem Pavlem II. v Římě za svá­
tou. V proslovu k účastníkům 
mše kardinál Tomášek dementu­
je informaci Rudého práva, která 
zpochybnila hodnověrnost jeho 
prohlášeni k událostem 17. listo­
padu: „Pevné stojím za každým 
jeho slovem. Já i katolická církev 
jsme na straně národa." Mši vysí­
lá v přímém přenosu ČsT, přijelo

na ni méně lidí z venkova, než se 
předpokládalo.

Jaký pocit prožívá člověk, ženi­
li se bezprostředně poté, kdy 
z politické scény odešly neoblíbe­
né osobnosti? To je otázka, kte­
rou Sniegoň spolu s řidičem Kla- 
snou pokládají v Čáslavi v hotelu 
na náměstí novopečenému man­
želskému páru. „Víte, tady to tolik 
neprožíváme jako lidi v Praze. Ne­
chodí nám noviny, přesto dění 
sledujeme. Včera jsem v televizi 
viděl zásah policie a z těch zábě­
rů bylo jasně vidět, že to nebylo 
nic v rukavičkách," odpověděl že­
nich. A na dotaz, jak se mladí 
manželé jmenují, oba shodně od­
pověděli: „Prosím vás, ještě nás 
raději nejmenujte."

Kruml na poradě předsedů 
CZV SSM na MěstV SSM zjišťuje 
stanovisko ke generální stávce: 
stávka pravděpodobně bude 
a může mít několik variant. Vyhlá­
sí ji i pražští svazáci.

Po poledni se Lipčik připlétá do 
davu statisíců proudících na ma­
nifestaci Občanského fóra na Le­
tenskou pláň. Jeho cil je však ji­
ný, až přízemně hmotný: mamin­
ka ho pozvala na vepřovou, a tak 
jede, shromážděni neshromáždě- 
ni.

Jaromír Hanzlík telefonuje z Di­
vadla Na Vinohradech studentům 
do Olomouce a pak do Prešova. 
Čte prohlášení Občanského fóra. 
Studenti si ho nahrávají na kaze­
tu, kterou přepíší a zároveň ji bu­
dou pouštět na besedách a mítin­
cích. Eliška Balzerová přišla na

25. 11. Svatovítská katedrála

STRANA 21



to, že by se na některé mítinky 
mohli napojit telefonními linkami 
a povídat si tam s lidmi po telefo 
nu V silách herců není jezdit všu 
de tam, kde o to žádají

Veselý se propašováva do au­
tobusu. který veze hosty Občan 
skeho fóra na Letnou Hanzlík je 
mezi mnu. Autobus vede vůz za 
chranné služby a Veselého napa­
dá. jestli v tom není určitá ironie

kulte vládne neoblomné hlídky 
u vchodu i před kanceláři štábu, 
služba na vařeni kafe, jednotka 
obsluhující psací stroje, kolporte 
ři letáků, vylupovači hesel, na 
stěnka sebraných provokačnich 
spisů

Z tribuny (ale i z televizních roz 
hovorů pod ni) na letensko plam, 
z rozhlasu a především z povídaní 
se studenty v Liberci zjištuje Tro

25. 11. Divadlo Na zábradlí. Jaroslav Hutka

nebo podtext Na Leine se pro 
háčkovava až na tribunu Stoji tu 
vedle Alexandra Dubčeka a Jiřího 
Hájka, prognostika Miloše Zema 
na a dalších osobnosti Ma to 
však nevýhodu Nemůže se jit 
ohřát, nemůže si jit koupit něco 
k jídlu ani skočit si na záchod 
Podruhé by se na tribunu nedo 
stal. Tak se alespoň tváři jako dů­
ležitý host Se zkříženýma noha 
rna.

Pohled dolů na lidi, kterých tu 
stoji skoro třičtvrtě milionu, při 
pada Veselému fascinující. Ze 
všeho, co na Letně z tribuny zni, 
se mu nejvíc libi lidová Ach syn 
ku, synku A zvlášť poslední sloky 
písničky o kolečku, které se při 
oráni polámalo.

Zaujalo ho i vystoupeni pro 
gnostika Miloše Zemana, který na 
sebe v letě upozornil článkem 
v Technickém magazínu a vy 
stoupením v televizním Hospo­
dářském zápisníku. Nad zdrcující­
mi fakty, která řekl o naší společ 
nosti, si Vesely uvědomuje, že 
i strohá čísla mohou být zatrace 
né emotivní.

Hlavica po poledni nastartoval 
televizi a do večera se od ni ne­
hne Ze záznamu tiskové konfe­
rence po zasedám UV KSČ se ve 
řejnost poprvé dozvídá o žádo­
stech o uvolněni z funkce předse 
dy vlády Ladislava Adamce, ktere 
byly podány poprvé v létě a pak 
znovu 30 října letošního roku

V aule filozofické fakulty UJEP 
sněmuje brněnský koordinační 
studentsky stávkový výbor s ve­
dením brněnského Občanského 
fóra: „My vas potřebujeme." ři 
kaji studenti „Nejsme politici, 
neumímedobře formulovat, neví 
me. co kdy od koho můžeme ža 
dat " Je ale cítit, že Občanskému 
fóru nedůvěřuji bezvýhradně. Vě 
di, že únavu donekonečna válco­
vat hesly typu „Celaskon oddali 
vaš skon" a trochu se boji, co 
s nimi v případě pokračovaní 
stávky udělá další víkend Záro­
veň jim dochazi, že stávka je je­
jich poslední zbraň a po m už ne 
máji v rezervě nic. čím by mohli 
zvýšit tlak Trochu jim tečou ner­
vy, ale Beniak přesto obdivuje do­
konaly. bezchybný řad. který fa

jan, že se vytrácí slovo soudruh 
Všichni k osloveni náhle používají 
slovo jiné: pani, pane

Nově zvoleny generální tajem 
nik UV KSČ Karel Urbánek vy 
stoupil v Československo televizi

V půl desate večer se přiřítí do 
redakce Šilpoch a povídá Von 
dráčkovi, jak hýli několik hodin 
odděleni příznivci folku od zpěvá 
ka Jaroslava Hůlky na ruzyňském 
letišti skloněnou stěnou Do te 
doby, nez obdržel vízum Česky 
holandský občan vzal kytaru 
a zpíval legendami Náměšť. Lidé 
skrze sklo hleděli na pohyb rtů 
Zpívali stejnou píseň, přestože se 
neslyšeli

Po 22 hodině ma Chuchma ve 
liké přáni: minimálně se rozdvojit. 
V bratislavském TV studiu Dialog 
hovoří inteligentní lide — polito 
log Miroslav Kusy, publicista Mi 
lan Šimečka ml , prognostik Fe 
dor Gál, spisovatele Lubomír Fel- 
dek, Lajos Grendel a řada jiných 
Herec Kňažko čte prohlášení, kte­
ré přítomné spojuje - jsou členy 
Sdruženi proti našili. V tentýž čas 
na rozhlasové stanici EM. která 
mimořádně vyšila místo do 23 do 
23 30 hod . mluvi a zpívá písničkař 
Jaroslav Hůlka Zpočátku je tak 
nervózni a rozrušeny, že koktá 
O odpoledním shromážděni na 
Letenské plam říká ,.A teď bylo 
úžasný shora se dívat, jak tak 
stejně, ve vlnách jako letni pole, 
ty hlavy takhle ve vlnách jezdily, 
to jsem nikdy neviděl, to byl uža 
snej pohled " A o emigraci mj ři 
ka „Když se národu blbé daří, tak 
tý emigraci se taky blbě daří, ony 
jsou to spojený nádoby " Jaro 
slav Hůlka vydal v emigraci 23 ka­
zet. nejvíc se pry prodalo té první

300 Té zatím poslední asi de 
vět

Ve večerních hodinách na za 
sedám městského výboru KSČ 
v Praze podává demisi Miroslav 
Štěpán a všichni členovo před 
sednictva Řízením městské orga 
nizace KSČ je pověřen Viktor Pa 
zler

Prezident vyhoví včerejší žado 
stí Výboru čs veřejnosti pro lid 
ská prava a humanitami spolu­
prací (viz „pobuřovaní”)

25. 11• Letenská pláň
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Neděle 26. listopadu
Představitelé stávkujících stu­

dentu Martin Mejstřik a Tomáš 
Ctibor jednají v noc« s ministry 
Karlem Julišem, Jaromírem Jo­
hanesem a Mariánem Čalfou. Po­
žaduji zrušit Poučeni z krizového 
vývoje ve straně a společnosti po 
XIII. sjezdu KSČ. To je však stra­

nický dokument. Dále studenti 
vyjadřuji nedůvěru k současnému 
ÚV KSČ.

Chuchma čte v Mladé frontě: 
....... něco takového nepamatuji. 
Snad ani v únoru 1948 a ani v ro­
ce 1968 taková národní jednota 
nebyla!" Takhle začal náš rozho­
vor včera dopoledne na Národní 
třídě důchodce Jan Sedlák z Pra­
hy. „Jsem komunista, v letech 
1968 a 1969 se mi mnohé nelíbilo, 
ale dneska stojím plné za studen­
ty. Je pro mne hořkým poznáním, 
že po letech, kdy jsem měl ve ve­
deni KSČ plnou důvěru, mi muse­
li oči otevřít lidé daleko mladší 
než jsem já. Chtěl bych jim za to 
poděkovat."

Devět ráno. Fotoreportér Zajíc, 
redaktor Franěk a mrňavá třinác­
tiletá Ruth {matka momentálně 
tlumočí pro zahraniční televizi, 
bratr momentálně tlumočí pro za­
hraniční televizi) zvoní u bytu ve 
druhém patře činžovního domu, 
postaveného někdy v třicátých le­
tech. „Manžel není doma, je na 
mimořádném zasedaní vlády, ale 
jestli chcete, pojďte dál."

Chtějí. Pani Zdena Adamcová 
jim vaři čaj a k Čaji přidává vánoč­
ní pečivo. „Vité, když jsem v těch 
minulých dnech byla tak trochu 
rozrušená, tak jsem začala péci."

Asi by bylo správné napsat 
soudružka Adamcová, protože je 
členkou KSČ, asi by taky bylo 
správné neupirat profesorce 
Adamcové její tituly a vědecké 
hodnosti V této chvíli nás ale ne­
zajímají písmenka před a za jmé­
nem, v této chvili nás zajímá, co 
prožívala a . prožívá manželka 
předsedy vlády.

„Učím na Vysoké škole ehe- 
micko-technologické Já vím, že 
ti mládi jsou dobři Já jsem v so­
bě měla klid a ten klid vyplýval 
z postojů mého muže. Národ pře­
ce pozná, kdo mluví pravdivé, ze 
srdce ... Samozřejmé ho dobře 
znám, žijeme spolu od roku 1953, 
oba si děláme svoji profesi co 
možná nejlépe."

Všichni si uvědomujeme, že 
některá slova devalvovala, pani 
Zdena Adamcová předem vysvét 
luje, že to co chce říci, možná 
může znít i jako fráze Ale přepa­

dáme ji naprosto nepřipravenou 
a dobře víme, že to nejsou fráze: 
„Můj manžel je silná osobnost. 
Moje úloha byla asi ta, že jsem 
ho dokázala vyslechnout a že 
jsem se snažila do těch chvil, kdy 
byl v rodině, vnášet určitý klid. Ni­
koli souhlasit s jeho názory, my 
nemáme vždycky shodné názory. 
Můj klid pramenil z jeho sily 
a z jeho čestného postoje. Jsem

přesvědčena, že to, co dělá, dělá 
dobře, na základě velkých zkuše­
nosti i určité předvídavosti. Jed­
nal čestně a jednal by tak, jak jed­
nal, ať by to mělo dopadnout jak­
koli."

Franěk se ptá na demisi. Před­
seda vlády splnil povinnost, vy­
plývající z jeho funkce, ale asi ješ­
tě o něco víc, vlastně už poté, co 
oznámil svůj odchod z politické­
ho života.

„On naprosto nebojoval 
o funkci, jeho hlavni motto je po­
cit odpovědnosti. Byli samozřej­
mě lidi, kteři říkali — prokrista 
běž od toho, víš co se děje?! Ale 
ono nejde utéct. Kdyby ho však 
národ nechtěl, v tu chvili by ode­
šel."

Franěk, malá Fraňková a Zajíc 
dopíjejí čaj a je pomalu na čase 
odejit z návštěvy, na kterou se 
vnutili. Poslední otázka: Co byste 
svému muži teď přála?

„Jako manželka bych mu měla 
přát co nejvíc klidu a odpočinek. 
Ale protože znám jeho povahu, 
vim, že největší uspokojeni pro 
něj může být, aby se národ uklid­
nil, aby se pracovalo lip, aby se li­
di začali citít hospodáři ve své ze­
mi."

Říká to drobná milá žena v po­
koji pražského činžáku. Má už na­
pečené medvědi pracky a zdá se, 
že je v této chvíli vyrovnaná.

K zástupci velitele stávkové os­
trahy budov DÁMU Martinu Ku- 
relovi přistupuje mladší spolužák 
a odhodlané mu podává zapráše­
ný minimax, kolem kterého pro­
šlo už mnoho generaci studentů. 
„Co s tim?", nechápe Martin. — 
„Kdyby něco," říká dárce „neboj 
se ho použit!"

V jedenáct dopoledne se dele­
gace ÚV NF ČSSR a vlády ČSSR 
védená předsedou vlády ČSSR 
Ladislavem Adamcem v salonku 
Obecního domu v Praze setkala 
se zástupci Občanského fóra 
v čele s Václavem Havlem. Vzhle­
dem k tomu, že Výbor čs. veřej­
nost i pro lidská práva a humani­
tární spolupráci nepatři k žádné 
z těchto struktur, zúčastňují se je­
ho představitelé jednáni jen jako 
pozorovatelé

Ze stávkového výboru na DA-

26. 11. Praha, Zdena Adamcová



MU se Bartůšek dozvídá, že k pí­
semném svědectví o děni 
na Národni třidě dne 17 listopa­
du se již přihlásilo 133 lidi. Očeká­
vá se přiliv dalších.

Hlavica z právní poradny na 
právnické fakultě: „Chodi se sem 
informovat v podstatě následující 
skupiny lidi: študáci na to. jak 
mohou být postiženi za vylepová­
ni a distribucí letáků. Těm. kteří 
bylí zraněni při zásahu 17. listopa­
du, doporučujeme advokáty. Pra­
cující se zajímají o to, jak stávko­
vat, a co je za to může stihnout. 
Dále sem chodi ti, kteři chtějí vy­
povídat o zákroku bezpeč­
nostních sil. Jejich výpovědi pak 
zasiláme Generální prokuratuře. 
A nakonec šílenci. Například pán, 
který tvrdí, že byl přepaden orgá­
ny Státní bezpečnosti, které mu 
na pokyn ÚV KSČ voperovaly do 
hlavy aparát, kterým ho teď řidi."

Ze Šálkova zápisníku: Přeplně­
né metro z Kačerova veze občany 
na pražské manifestace. Na sta­
nici I. P. Pavlova se marně ze 
středu vozu probiji ke vchodu 
starší pani. Mladý muž u vchodu 
zaburáci mohutným hlasem: 
„Občané, uvolněte středem va­
gónu místo pro sanitku!” V oka­
mžiku existuje nepochopitelně 
vzniklá ulička a pani pohodlně vy­
stupuje. Za potlesku cestujících.

Před 13. hodinou se začínáme 
scházet v redakci. Duní stroje. 
Každý den má své desky, do nich 
se odevzdávají rukopisy. Sekre­
tářka Krejčová jde do cukrárny 
pro enormní množství kávy, re­
daktoři se postupně přelévají do 
ulic nebo k televizí, kde běží pří­
mý přenos z Letné. Občas řevem 
ruší Beniaka, který se ve vedlej­
ší místnosti zavřel s počítačem 
a začíná z útržků montovat celek.

Na odpoledním zasedáni celo­
státního koordinačního stávkové­
ho výboru panuje umírněný opti­
mismus. Studenti dospělí jedno­
myslně k závěru, že stávku je tře­
ba prodloužit nejméně do úterý, 
kdy se opět sejdou zástupci celo­
státního výboru s představiteli 
vlády. O dalším postupu rozhod 
ne následné úterní zasedáni celo­
státního stávkového výboru.

Trojan navazuje na čtvrteční 
spor s Beniakem. Tehdy mu vy­
četl, že pustil k počitači zástupce 
studentů, který do něj vložil dis­
ketu. aby nám tak prostřednic­
tvím moderní techniky předal 
prohlášeni vysokoškoláků. Výsle­
dek se projevil teď — s pro­
hlášením pronikl do počitaciho 
stroje i vir, který znemožnil jakou­
koli práci. Tento počítač naštěstí 
není zapojen v sítí s dalšími, tak­
že Beníak se může přestěhovat 
do sekretariátu k jiné, virem ne­
poskvrněné mašině.

Prodlouženi stávky o další den 
je reálné Ze 45 fakult jen pět od­
haduje, že stávku neudrží. Martin 
Mejstřik referuje o včerejším set­
káni s vládou. „Mám pocit, že ne­
vědí. oč jde, co se kolem nás dě­
je. Všemu se strašné divili. Muse­
li jsme jim dlouho vysvětlovat, 
z čeho plyne naše totální nedůvě­
ra."

V redakčním sekretariátu za­
zvonil telefon, ze zámoři se ozývá 
novinář z Edmontonu. Ještě než 
stači vychrlit svou žádost o infor­
mace. vyvádi ho Křesťan z miry 
otázkou: „Moc by mé zajímalo, 
co se to v té Kanadě děje!"

Na ochozech stadiónu pražské 
Sparty stoji spojené aparatury 
skupin Uno, Imaginativ, Vítkovo 
kvarteto. Bacily, Nahlas, Newy- 
jou, Tutti, Yo-Yo Band, ETC, Alle­

gro. Precedens. GBS a doprovod­
ných kapel Bobka, Kotvalda, Bar­
tošové, Zagorové, Semelky, Hály 
a Simonové, navic aparatura Dáši 
Voňkové a organizátorů Porty. 
Něco, co tu ještě nebylo. Padesát 
tři kilowatty výkonu. Aparatura, 
která dokáže kvalitně ozvučit pro­
stor, kde se sejde milión lidi. Zvu­
kařům skupin pomohli pracovnici 
z Výzkumného ústavu zvukové
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techniky, kteři mají zkušenosti 
s ozvučováním velkých prostor.

V bufetu uvnitř hlavni tribuny 
Sparty se schází několik lidi u te­
levizoru. Během projevu Václava 
Havla. Ladislava Adamce. Ale­
xandra Dubčeka a dalších řečníků 
si Marta Kubišová přešivá knoflí­
ky u kožichu a společně s ostatní­
mi glosuje některá vystoupeni.

Veselého nejvíce zaujalo vy­
stoupeni našeho redakčního ko­
legy Horáčka, Michaela Kocába 
a příslušníků pohotovostní jed­
notky ministerstva vnitra.

Horáček: „Jsou věci okamžité 
a jsou věci věčné. Mezi ty věčné, 
a přitom nejtěžší, ale i nejkrásněj- 
ši. patři odpuštěni." Kocáb: „Ti, 
které vám teď představím, žiji 
v této zemi. Aby to byla země, 
kde všichni žiji spolu a ne proti 
sobě, musíme se naučit odpou­
štět Příslušnici pohotovostní jed­
notky, kteři se nezúčastnili zása­
hu. vzali na sebe to nejtéžši. Po­
prosit za sebe i za své kolegy 
o vaše odpuštěni. Maji v sobě si­
lu. Najděte ji i vy."

Na tribuně stojí poručik Ludvik 
Pinč, praporčik Vladimir Němec 
a nadstrážmistr Jiři Tláskal. Je­
jich jména oznámilo Občanské 
fórum zahraničním novinářům ve 
snaze ochránit je před postihem.

Promluvil poručik Pinč. Byla to 
upřimná a statečná řeč.

Po projevu jeden z trojlístku 
omdlel

Trikolory nosi i Vietnamci A ta­
ké Romové. Jejich zástupce 
JUDr. Emil Ščuka promluvil už 
v sobotu na mitinku na Letenské 
pláni o tom, že by chtěl, aby se 
v obrozeném Československu vi­
ce respektovala práva národno-

stnich menšin a etnických skupin
V přimém přenosu ČsT se ná­

rod z tribuny na Letenské pláni 
z úst Václava Malého dozvídá, že 
známý ekonom šedesátých let 
Ota Šik sestavuje z držitelů No­
belových cen tým odborníků, kte­
ři nabídnou Československu pro­
gram na ozdravěni ekonomiky

Emingerová se telefonicky ptá 
Oty Šiká ve švýcarském St. Gal- 
lenu:

Je to pravda?
„Ne. To je nějaká kachna. Nosi­

telé Nobelovy ceny se zabývají 
úplně jinými problémy. Rozbor 
československé ekonomiky mo­
hou udělat jen ekonomové, kteři 
znají československé poměry 
Sám se pokusím pomoci, pokud 
to půjde."
Co říkáte dění u nás?

„Sleduji televizi Je to velkole­
pé. Dvacet let jsme na to čekali. 
Konečně vznikají politické před­
poklady, aby se vyřešily problémy 
v hospodářství. Teď bude strašně 
moc práce a strašně moc problé­
mů."
Co považujete za nejdůležitější 
v oblastí ekonomiky?

„Vytvořit časový harmono­
gram, podle kterého se postupně 
podniky stanou samostatnými 
bez subvenci, přestane státní

přerozdělováni, připrav! se ceny 
k přechodu na tržni mechanis­
mus. Zatím jsou ceny stanoveny 
byrokratickoadministrativně, ne­
jsou odrazem nabídky a poptávky 
na trhu. V Československu je 
obrovské množství inflačních pe­
něz a nedá se najednou přejit na 
tržni ekonomiku. Ceny by hrozně 
vyletěly. Čekají vás velmi nepopu­
lární sociálně ekonomické úpra­
vy"

Hlavica na DÁMU. Známi ho 
chytají za kabát: Co tomu říkáš? 
Čemu! Dnešnímu shromážděni 
na Letné Hlavica viděl jen zahá­
jeni, kdy katolický kněz Malý řekl, 
že my jsme fórum, a tak budeme 
my rozhodovat o tom, kdo na mi­
tinku vystoupl. V tu chvíli v něm 
zatrnulo. Exhibice moderátora 
však podle studentů ještě pokra­
čovala — laciné vtipy, manipula­
ce osmsettisicovou masou. Celé 
DÁMU je pobouřeno. „Připadá 
mi jako špatný herec, který udělá 
vtip a zjisti, že lidi se směji. Chce, 
aby se smáli vic a vic. dělá stále 
vulgárnější vtipy, až si nakonec 
stáhne ty kalhoty." Rozhořčeni 
DÁMU jde tlumočit skupina stu­
dentů a pedagogů do Laterny 
Magiky.

Lipčik večer už potřetí vystupu­
je jako táborový řečník, tentokrát 
na shromáždění studentů Vysoké 
školy zemědělské v Praze. Spolu 
s nim sedí za stolem zástupce 
Charty 77, Občanského fóra, 
Prognostického ústavu ČSAV, 
ČTK, studentů, vedeni školy a ta­
ké jeden americký novinář české­
ho původu. Zazpívat dvě improvi­
zované písničky jen s kytaristou 
Vláďou Dvořákem z Precedensu 
přišla i Bára Basiková.

Mnohem podstatnější však je 
jiskřeni mezi hosty a studenty. 
Jako velmi varovný moment za­
zněla několikrát kritika Občanské­
ho fóra a jeho pojetí mítinků na 
Letenské pláni. Nelibí se spíkr, 
kněz Václav Malý, především je­
ho některá spontánní hesla 
(„Podívej se Gusto, jak je tady 
husto"). Nelibost vyvolala i reak­
ce publika na Adamcovo vy­
stoupeni Podle studentů si pís­
kot nezasloužil, protože dnes je 
z dosavadních struktur jedním 
z mála lidi, na kterého by se mělo 
sázet. Výhrady a podezřeni se 
pak už plynule přesouvají í na ně­
které nejsílnějši momenty sobot­
ního letenského shromážděni — 
kupříkladu na odvážné vystou­
pení příslušníků Bezpečnosti.

Hlavica na právnické fakultě: 
Opět pozdviženi kvůli dnešnímu 
vystoupeni na Letné. Na fakultu 
telefonuji i rozhořčeni mimopraž­
ští’ občané. Studenti se chtějí dis­
tancovat od OF. Odpoledne pro­
běhlo na fakultě shromážděni, 
ale řeč se nakonec stočila 
jiným směrem. Problém však 
trvá. Na jedné misce vah je jed­
nota, na druhé vlastni tvář Disku­
se probíhá vášnivě. Do toho při­
chází zpráva, že ČST už odvysíla­
la odmítavé stanovisko filozofic­
ké fakulty. Jenom formulace, od- 
suzujici vystoupeni bývalých věz­
ňů, je podezřelá. Filozofové pře­
ce propuštěni politických věz­
ňů podporuji. Hlavica se jde 
přesvědčit na filozofii. Ne, žád­
né prohlášeni nevydali. Do 
ČsT volal jakýsi student Vaněk 
a televize odvysílala neověřenou 
informaci. Filozofové už ji de­
mentovali. Ve stejnou dobu pro­
bíhá v Disku jednáni celopražské­
ho stávkového výboru. I tady 
vládne rozhořčeni. Zástupce OF

je vypískán. Nakonec ale sedm 
náct hlasů proti třinácti rozhodu­
je, že pražský stávkový výbor se 
nebude od OF veřejně distanco 
vat.

Chuchma se tlači davem novi­
nářů na tiskovou konferenci Ob­
čanského fóra. Přes kamery TV 
společnosti alespoň občas za­
hlédne některé z účastníků: Petra 
Muliera — dělníka z ČKD Praha, 
Václava Havla, Jiřího Dienstbiera, 
dr. Klause z Prognostického ústa­
vu. dr. Zdeňka Jičinského — od­
borníka na ústavní právo. Moniku 
Pajerovou — tiskovou mluvčí stu­
dentského stávkového výboru 
studentů VŠ. katolického kněze 
Václava Malého, který nejprve in­
formoval o odpoledni schůzce OF 
a iniciativy Most s předsedou vlá­
dy Adamcem. Na obou stranách 
byly sedmičlenné delegace. Ma­
lý: „Ještě to nebyl opravdový dia­
log. Byl to nástup k dialogu."

Jiří Dienstbier tvrdi: „Dnešním 
dnem přechází OF z fáze kritické 
do fáze programové Zítřejší ge­
nerální stávkou konči jedna etapa 
a začiná etapa druhá "

Malý: „Dnes jsme se nesešli 
s delegaci komunistické strany, 
ale Národní fronty. Padla tam 
otázka politických vězňů. Pokud 
je nám známo, ještě 18 politic­
kých vězňů je ve vězeni. Proto 
jsme žádali jejich okamžité pro­
puštěni. Pan premiér přislíbil, že 
vše dá zkontrolovat a situaci bu­
de řešit. Jednalo se i o generální 
stávce, kde pan Adamec vyjádřil 
obavu, že stávka by mohla vážně 
narušit československou ekono­
miku. My jsme ujistili, že nemá­
me zájem ničit ekonomiku, že to 
má být výstražná generální stáv­
ka."

Müller: „Stávka je v podstatě 
symbol sjednoceni širokého okru­
hu politických názorů v továr­
nách."

Dr Klaus: „Na úterý je pláno­
váno skutečné zahájeni dialogu."

Dr Klaus pak přítomné sezna­
muje s programem OF: „Vypra­
covali jsme zhruba třístránkový 
dokument s názvem Co chceme, 
neboli Programové zásady OF. Je 
rozdělen na sedm části: právo, 
vnitropolitický systém, zahraniční 
politika, národni hospodářství, 
sociální spravedlnost, životni pro­
středí, kultura. Náš program je 
dnes stručný, pracujeme však na 
jeho konkretizaci. Tyto programo­
vé zásady jsme předali českoslo­
venským sdělovacím prostřed­
kům."

Co se týče zahraniční politiky, 
řiká dr. Klaus: „Usilujeme o dů­
stojné misto v Evropě i ve světě, 
o dobré vztahy se všemi sousedy, 
počitáme se začleněním do 
evropské integrace a respektuje­
me naše existujici mezinárodně 
právní závazky.”

Dále: Dienstbier tvrdi. že OF se 
nemini stát politickou stranou, 
Havel jej doplňuje, že OF se čiti 
jako organismus prozatímní, kte 
rý by se v žádném směru neměl 
příliš profilovat, protože by měl 
přemostit mezidobí mezi totalitní 
vládou a skutečnou demokracii

V. Malý vstupuje do tiskovky 
a čte tuto zprávu: „Potom, co se 
sešli zástupci OF s premiérem 
Adamcem, skončila svoji existen­
ci iniciativa Most, která usilovala 
o zprostředkováni tohoto dialo­
gu"

Když padne dotaz na možné 
opoziční politické strany, Malý ři­
ká: „Jsou tu určité nezávislé sku­
piny. které se už začaly strukturo­
vat. je největší pravděpodobnost.
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že se z nich stanou politické stra­
ny. Například: Hnuti pro občan­
skou svobodu nebo Českosloven­
ská demokratická iniciativa, nelze 
podceňovat poslední vývoj v so­
cialistické a lidové straně, které 
dostávají úplně nový politický ob­
sah.“

Havel na dotaz o dalším vývoji 
stávek: „Ať už budou požadavky 
splněny jakkoliv, v každém přípa­
dě po generální stávce bude ná­
sledovat stav trvalé stávkové po­
hotovosti a obsah tohoto pojmu 
bude záležet na rychlosti změn."

Pajerová: „Studenti pokračují 
ve stávce. 0 jejím dalším průbě­
hu rozhodne jednání, které bude 
následovat po jednáni s premié­
rem Adamcem.“

Během tiskovky na pódium vbí­
há právě z vězení propuštěný za­
tím samizdatový vydavatel Franti­
šek Stárek, je v černém svetru se 
žlutě vyšitým nápisem Vokno.

Večer v půl osmé se konečně. 
otevřelo pro diskuse Národní di­
vadlo. Ale jen Nová scéna. Klíče 
od historické budovy zůstávají 
v kapse ředitele ND Jana Pauera. 
Koláž textů z mnoha dramat aktu­
alizujících naši současnost čtou 
přední herci. Vondráček zapisuje, 
že Marek Vašut také v programu 
přečetl nejnovějši zprávu zahra­
ničních agentur: „Projev solidari­
ty s českými studenty projevují 
dokonce i studenti v australském 
Sydney, Melbourne, Brisbane 
a v novozélandském Aucklandu. 
Také 345 domorodých kmenů ze 
Šalamounových ostrovů Bóra Bó­
ra vyslovilo nesouhlas se zákro­
kem na Národní třídě a podle ná­
čelníka jednoho z největších 
kmenů Gulemainů je to naprosto 
v rozporu s konvencemi v civilizo­
vané společnosti.“

Benda je v devět večer v Inter- 
continentalu v tiskovém středisku 
pro zahraniční novináře. Čeká 
spolu s desítkami televizních štá­
bů a stovkami novinářů na vý­
sledky nedělního pléna ÚV KSČ. 
V jedenáct v noci se má konat tis­
ková konference Vasila Mohority. 
Je půl dvanácté a je jasné, že se 
konat nebude. Všichni čekají 
a popíjejí minerálku a kafe. At­
mosféra houstne. Novinář z brit­
ského týdeníku Observer se ně­
kolikrát pokouši vyvolat scénu. 
Jeho kolegové ho při třetím po­
kusu umlčují. Sálem koluji i ně­
které zvěsti popisující předcháze­
jící plénum, které se konalo z pát- 
ku na sobotu. V každé ze zvěstí je 
zřejmé, že ve Vokovicích probíhá 
úporný boj. Všem je jasné, že se 
část ÚV KSČ nechce vzdát své 
pozice. Hovoří se o rozdělení ÚV 
na dvě poloviny. Začínají kolovat 
fámy o vojenském puči.

26. 11. Václavské náměstí
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Pondélí 27. listopadu
Půl hodiny po půlnoci má být 

další informace, slyši Benda v In- 
tercontinentalu. Pověřený pra­
covník ÚV KSČ se však bojí vy­
stoupit. Nemá spojeni s Vokovi- 
cemi.

Lípčik odchází z VŠE po pětiho- 
dinové diskusi v jednu ráno s ne­
příjemným pocitem, že mezi stu­
denty a Občanským fórem do­
chází k — snad nechtěnému — 
rozkolu. x

Kolem půl druhé vystupuje 
v Kongresovém sálu Interconti- 
nentalu jeden ze zahraničních te­
levizních pracovníků a vyzývá ko­
legy ke stávce. Jestli do dvou do 
noci nic neřeknou, jdeme spát. Za 
pět minut dvě přijíždí zástupce 
vedoucího oddělení ÚV KSČ dok­
tor Josef Hora. Seznamuje s ká­
drovými změnami v předsednic­
tvu a sekretariátu ÚV KSČ. Na­
stává nepopsatelná vřava. Každý 
chce vědět, jak se hláskúji jména 
lidi, která málokdo zná. Kdo je 
kdo? Co kdo bude dělat? Infor­
mace není úplná. Plénum totiž 
ještě pokračuje. Josef Hora se 
musí vrátit do Vokovic Benda 
jde, vyčerpán z napětí a stresu, 
domů a dlouho do rána diskutuje 
s manželkou. Spí hodinu, aby byl 
v sedm v práci. V osm začíná za­
sedáni stávkového výboru Mladé 
fronty, kterému Benda předsedá.

Krátce po osmé hodině ranní 
přichází do Disku prognostik 
Valtr Komárek. Dvě hodiny vy­
světluje studentům své názory, 
záměry i osudy. Pak se zvedá 
a s gestem, které proslavil Win­
ston Churchill, odchází. Hlavicovi 
se podařilo získat souhlas k inter­
view Proběhne v autě, které po­
pulárního muže kamsi veze. Ono 
kamsi je nakonec velmi důležité, 
protože řidič skutečně neví kam, 
a musí to jit zjistit telefonicky. 
Každá minuta je novináři dobrá.
Pane docente, mnozí lidé se 
obávají, že československá eko­
nomika směřuje k situaci, která 
nastala v Polsku. Myslíte si to­
též?

„Myslim, že to je planá obava. 
Československé hospodářství je 
stále relativně stabilizované. Je 
rozdíl ve výchozí situaci mezi pol­
skou a naši ekonomikou. Jsme 
přece daleko bohatší země, která 
má mnohem rozvinutější nejen 
industriální základnu, ale všechny 
akumulované tradice — kvalifi­
kační, kulturní, podnikatelské, ře­
meslné. I demokratické, konec­
konců, což je velice důležité. Tak­
že si nemyslím, že Českosloven­
sko, pokud bude jeho ekonomika 
dobře orientována a reformová­
na, půjde do hlubokého úpadku. 
Naopak, po nějaké době stabiliza­
ce by se mohlo poměrné brzy za­
čít dynamizovat a konečné lidem 
z těch obrovských zdrojů, které 
jsou v ekonomice promarňovány, 
něco dát."
Jaký je váš názor na zahraniční 
pomoc?

,,Tohle je podle mé možné řešit 
na základě konkrétních ekono­
mických představ a programů. 
My potřebujeme nesporně velké 
zdroje na modernizaci ekonomi­
ky. Musíme elektronizovat naše 
technologie, dovézt vyspělou 
techniku. Tam skutečně náš 
dnešní objem kolem 4 miliard do 
larů dovozů zdaleka nepostačuje. 
My tedy budeme potřebovat urči­
tou pomoc ze zahraničí Ovšem 
formy pomoci jsou různé. Přede­
vším bychom si na to měli vydě­
lat, zvyšovat exportní výkonnost

československé ekonomiky. Něco 
si budeme muset asi půjčit, ale 
smysl to má jedině tehdy, budou- 
li existovat modernizační progra­
my, které to skutečně zaplatí — 
tedy návratné! A za třetí — je sa­
mozřejmě možné prostřednic­
tvím účasti v Mezinárodním mě­
novém fondu Světové banky 
a jednáním s jinými zeměmi do­
sáhnout nějakých důstojných fo-

27. 11. Praha, Vasil Mohorita

rem pomoci. V zásadě však roz­
hodne to, jak budeme umět zvýšit 
exportní schopnost, jak dokáže­
me přitáhnout do Českosloven­
ska zahraniční kapitál, jak bude­
me umět využít řádných rozum­
ných půjček. Ekonomika není 
v takové situaci, že by potřebova­
la nějaké milodary na obživu ubo­
hého českého a slovenského ná­
roda."
Co se dodnes pokládalo za eko­
nomickou reformu — dá se na 
tom stavět nebo budeme muset 
už vypracované koncepce od 
základu odmítnout?

„Těžká otázka, těžká odpověď. 
Určité kroky k přípravě zamýšle­
né reformy už byly učiněny, je za­
tím veliká práce, už se na to pod­
niky připravily. Současně si my­
slim, že celé to vkročeni není šťa­
stné a negarantuje ani úspěch re­
formy ani další udržováni stability 
ekonomiky. Takže soudím, že je 
třeba velmi rychle tento program 
korigovat. Jak hluboko by se mě­
lo jit — jestli ho tedy korigovat 
a rychle připravovat nový — tak 
na to bych nechtěl sám odpoví­
dat. Je potřeba velice rychle tuto 
věc vyjasnit v diskusích s odbor­
níky."
Jak hodnotíte politickou situaci 
dnes v 10 hodin ráno?

„Já myslim, že politická situa­
ce je pořád příznivá, protože se 
rozviji probuzení národa. A to je 
proces, který se neodehrává je­
nom po dnech, ale je nutno vy­
kročit cestou budováni moderní 
tržní ekonomiky s vědomím, že to 
je proces dlouhý. Důležité je, 
abychom si uvědomili, že to je 
proces stále náročnější, který bu­
de vyžadovat stále více sil.

Vidím politickou situaci v sou­
časné době jako nezvratný, vze­
stupný politický proces, který ale 
vyžaduje další pobídky rozumu.

inspirace, intelektu, tvořivé prá­
ce. To, co proběhlo, proběhnout 
muselo. To, co probíhá, musí mít 
stále formu velikého rozhodného 
vystoupeni lidových mas. Je tře­
ba, aby tento tlak neochaboval, 
ale nabýval náročnějších a efek­
tivnějších forem."

Béžová lada s potenciálním 
premiérem odšuměla a Hlavica 
se vrací do Disku. Studenti dost

hlasitě řeší zapeklitý problém 
Schválili sedmibodový modifiko­
vaný program a teď diskutuji o ja­
kémsi čtyřbodovém provolání, 
které by mělo vyjádřit postoje 
stávkujících studentů, vyjádřit jis­
tou nezávislost na OF a současně 
nepoškodit jednotu.

Schváleno, přijato
Emingerová ráno přichází k ÚV 

KSČ. V přízemi dva dělnici myjí 
okna vyklizené místnosti. V budo­
vě ÚV KSČ nikdo neví, kde je Va­
sil Mohorita. Jen dva příslušníci 
u vchodu potvrzuji, že už určitě 
přišel. V informacích informují, že 
soudruh Mohorita zatím nemá 
žádnou linku, že mu není kam vo­
lat, ale že bude sedět v prvním 
patře ve dvanáctce, kde jsou za­
tím řemeslníci a připravuji mu 
místnost.

V 10 hodin Emingerová se Zají­
cem vcházejí do kanceláře 
v prvním patře ÚV KSČ, kde če­
kají na Vasila Mohontu. Příliš na­
ději si nedělají, protože Mohorita 
prý ráno odmítl ČsT s tím, že se 
nejdřív musí zorientovat.

V 10 10 přichází do kanceláře 
Vasila Mohority bývalý člen před­
sednictva a tajemník ÚV KSČ Jan 
Fojtík — ptá se Emingerové a Za­
jíce, co si přeji. Zajíc odpovídá, že 
čekají na Vasila Mohoritu. Fojtík 
se tázavě obraci na sekretářku, 
která vysvětluje, že je málo mista, 
že teď tu sídlí Vasil Mohorita a že 
všechny knihy a spisy jsou po­
skládané u dveří.

V 10 30 přibíhá Vasil Mohorita. 
Pospíchá na jednání s premiérem 
Adamcem. Jan Fojtík se ho ptá, 
zda mu v kanceláři nepřekáží. Va­
sil Mohorita říká, že vůbec ne, be­
re si věci a v poklusu na scho­
dech dává Emingerové interview.

Proč dnes celá země stávkuje?
„Myslim, že jsme si to zavinili

sami ve straně, když jsme nere­
flektovali na vzniklou situaci, ne­
reagovali jsme, neudělali jsme, 
co jsme už dávno měli udělat." 
Kdy ses rozhodl zaujmout své 
stanovisko proti brutálnímu zá­
sahu 17. listopadu?

„V sobotu večer jsem se do­
zvěděl, že zřejmě došlo ke smrti 
jednoho z účastníků Martina Šmí­
da. Když jsme ho celou sobotu

a neděli hledali, pronikl jsem do 
toho, co se stalo."
Jak si představuješ socialis­
mus?

„Jako nejhumánnější spole­
čenské zřízení, což už jsme mno­
hokrát opakovali a moc se nám to 
nedařilo naplňovat. Socialismus 
by měl být především socialis­
mem fungujícírp. To znamená 
bez chyb. Neměli bychom zapo­
mínat radit se s lidmi, ptát se jich 
na jejich názory a hlavně ty jejich 
názory poslouchat. A pokud se 
nám ty názory nebudou líbit, tak 
je třeba říct, proč to není ono, 
aby to lidé pochopili. Aby neexi­
stovaly otázky bez odpovědi " 
Co by se mělo zásadně vyjasnit 
v našich dějinách?

„Myslím, že bychom měli ob­
jektivně zhodnotit celé čtyřiceti­
leté trvání socialismu A vlastně 
by stálo za to podívat se z pohle­
du roku 1989 na celých sedmde­
sát jedna let naši republiky. Po­
chopitelně v každém případě vy­
jasnit ty zlomové momenty: rok 
1968/69, poválečná léta, předvá­
lečné období, vládu Masary­
ka . . "
Co je ještě socialistické a co už 
ne?

„To je na moc dlouhé povídání. 
Především si myslím, že je třeba 
probrat některé teoretické otáz­
ky, jak to se socialismem je. 
Dneska máme spoustu různých 
druhů socialismu. Já jsem, říkám, 
pro ten fungující.”

Emingerové telefonuje do re­
dakce Ivanka Devátá^ herečka 
Realistického divadla. Riká o so­
bě, že vypadá jako čarodějnice, 
protože už týden nespi: „Řečnila 
jsem v Ostrově nad Ohři jak Na­
děžda Krupská. Rozdávali jsme 
tiskoviny, ale lidi nás odmítli, že 
mají dost informaci z Rudého

práva. Pak mi nějaká pani řekla: 
Pani Devátá, já vás obdivuji, že se 
nebojíte. A já jsem jí odpověděla: 
Kdo vám říkal, že se nebojím. Já 
se bojím." Pak Ivanka Devátá vy­
práví, že už týden nemá zprávy 
o svém synovi Hlavicovi. Viděla 
ho prý jen jednou, když se na mí­
tinku v Realistickém divadle vza­
du přihlásil nějaký mužský a řekl: 
„Já jsem Hlavica, redaktor Mla­
dého světa . .."

Beniak konečně chytil Horáčka. 
Vytáhl ho telefonem zpod sprchy 
a vysvětluje mu, že když už coby 
iniciátor iniciativy Most vjel do 
politiky jako buldozer, měl by zá­
sadním způsobem přispět do to­
hoto čísla Mladého světa. Horá­
ček už vůbec neví, kdy naposledy 
spal. Beniak to ví aspoň o sobě, 
velmi, velmi dávno Horáček 
chraplavě vysvětluje, že do toho­
to čísla přispět nemůže. Zažil to­
ho za těch pár dnů sice na něko­
lik románů, ale v tuto chvíli ještě 
nemá čas, silu ani utříděné 
poznámky.

Zbytek jednání budiž zatim re­
dakčním tajemství.

Sametová revoluce spěje 
k vrcholu.

Davem studentů se před DÁ­
MU prodírá Bartůšek. Po tříminu­
tovém smlouváni s novinářským 
průkazem v ruce je nakonec na 
pět minut vpuštěn do tiskového 
střediska, protože v průběhu ge­
nerální stávky nesmí být v prosto­
rách fakulty nikdo kromě pedago­
gů a stávkujících studentů.

„Zavíráme, nezlobte se. Děku­
jeme," s úsměvem se loučí se zá­
kazníky mladý muž v dlouhém 
modrém pracovním plášti — Jiří 
Telk, dozorčí provozu v největším 
obchodním domě v Českosloven­
sku — v Kotvě. Skleněná vrata se 
zabouchla. Poslední zákaznici, 
která dveřmi proklouzla, byla špa­
nělská studentka z Madridu Car­
men Romerová. V igelitce má 
broušené sklenky a českosloven­
skou vlaječku za šest korun „Vů­
bec mi nevadí, že jsem nestačila 
zajit do potravin. Ta obdivuhodná 
stávková disciplina, to v Madridu 
neznáme," povídá Vondráčkovi.

Jana Koubková moderuje 
stávku pod nápisem ČKD-značka 
kvality. Největší ovace patří pro­
jevu doc ing. Valtra Komárka, 
DrSc. Na otázku, co dělal touto 
dobou před dvaceti lety, Kudrno- 
vé říká: „Pracoval jsem jako ge­
nerální sekretář hospodářské ra­
dy vlády, kde byl předseda Štrou- 
gal, místopředseda Šik. Já řídil 
její ekonomickou část. Ale to 
jsem už balil kufry, samozřejmě." 
Dělnici ČKD ho po skončení stáv­
ky provázejí skandovaným: „Auto 
pro předsedu vlády!"

Chuchma jde za svou sestrou, 
která v Lazarské ulici prodává ko­
žedělné zboží. Sestra stávkuje, to 
jo, ale je naštvaná některými vče­
rejšími výroky kněze Malého na 
Letné, a taky těmi, které zná ve 
svém podniku a jinde, kteří celá 
léta pokorně ohýbali hřbety, vstu­
povali kam se dalo a teď dělají, 
že vždycky chtěli právě jen to, co 
se teď děje: a taky ji štvou ti, co 
k ni do obchodu přijdou s trikoló- 
rou nebo vlajkou a ani nepozdra 
vi. „Asi jsem hloupá, nerozumím 
tomu," říká Chuchmovi sestra 
Lenka. Kotlář zaznamenává, že 
snad nejsmutnějšim člověkem 
v Mladé Boleslavi je ve 13.30 Ro­
man Tomeš, dělník z údržby káro 
sářského nářadí a předseda stáv­
kového výboru AZNP. Stávku vy­
mýšleli pracovnici automobilky 
tak, aby co nejméně ekonomicky
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uškodila podniku. Dohodli se na 
půlhodině a vedeni AZNP souhla­
silo. Jenže v ponděli 21. 11 dopo­
ledne se ději nezvyklé věci. S veli­
kými problémy funguje podniko­
vý rozhlas, dokonce se na telefon 
stávkového výboru dostává ně­
kdo a prohlašuje, že je z OF. Děl­
nici jsou dezinformovani, volají, 
proč zaměstnanec obrany pod­
niku hlidá sirénu na teplárně. 
Chaos pokračuje a tak poledni si­
rény jsou slyšet jen někde a lidé 
nevědí, co máji dělat. Práci přeru­
šuji na dvě hodiny, tedy na pod­
statně delší dobu, než si přeje 
stávkový výbor.

„Tam nikoho nenajdeš," řikaji 
Sniegoňovi čtyři členové stávko­
vého výboru, když se snaži zachy­
tit průběh stávky na střední prů­
myslové škole strojnické v Be­
tlémské ulici v Praze. „Celá škola 
je v ulicích, dělají tam lidský ře­
těz."

Procházka informuje, že na vý­
zvu stávkového výboru Mladé 
fronty se všichni pracující vyda­
vatelství ÚV SSM Mladá fronta 
připojili k manifestačni generálni 
stávce s cílem projevit solidaritu 
s požadavky studentů, vyjádřit, že 
pracující Mladé fronty trvají na 
neprodleném a úplném dokonče­
ni započatých politických refo­
rem a podpořit požadavky Ob­
čanského fóra. Zvolili jsme tako­
vou formu stávky, která našemu 
podniku a společnosti nepřinesla 
hospodářské škody, což mimo ji­
né znamenalo, že redaktoři byli 
v terénu, aby podali svědectví 
o průběhu stávky v jiných podni­
cích.

Charakter bouřlivé dvouhodi­
nové diskuse má generálni stávka 
uspořádaná na otevřeném pro­
stranství z iniciativy stávkového 
výboru Elektromontu DIP v Praze 
4. Téměř 3 000 pracovníků vy­
slechne mnoho (někdy i proti­
chůdných) názorů, ale v závěru se 
— posilněno právě jejich závaž­
nosti — jednoznačně přihlási 
k prohlášením Občanského fóra, 
studentů a všech demokratických 
sil. Promluvili i zástupci středních 
a vysokých škol. Šálek si taky za­
pisuje, že bylo vybráno 6 980 Kčs 
na podporu stávkujicich studen­
tů.

Zpráva od Krumla: Tisíce stu­
dentů a pracujících z některých 
závodů Prahy 6 i 7 se sešly ve 
12.00 hodin před budovami fakult 
stavební a architektury ČVUT. 
Odtud také dvakrát přimo vstou­
pila redaktorka Perknerová do vy­
síláni ČsT. Podle sděleni člena 
stávkového výboru Zdeňka Kouby 
část studentů šla na Václavské 
náměstí, ostatní zůstali na fakul­
tách. Ti na Václavském náměsti 
se přidali k pořádkové službě. Jak 
jim bylo oznámeno, objevili se tu 
podivní mladici s odznaky MěstV 
SSM a šířili neklid — k MěstV 
SSM samozřejmě nepatřili. Stáv­
ka zatim pokračuje, studenti če­
kají na úterní dialog mezi před­
staviteli vlády a Občanského fóra.

Sniegoň si poznamenává, že 
pracovnici mezinárodni redakce 
Československé tiskové kancelá­
ře se dohodli na tom, že se ke 
stávce přípoji patnáctiminutovým 
přerušením práce. Dodrženi dvou 
hodin, stanovených ve výzvách, 
by bylo vzhledem ke specifice re­
dakční práce příliš znatelné, 
zvlášť v období, kdy si celý svět 
všímá vývoje v Československu 
a ze zahraničí přicházejí nové 
a nové ohlasy. 0 stávce byli vyro­
zuměni i zahraniční zpravodajové 
ČTK. Jako první potvrdil přeruše­

ni práce zpravodaj Jan Blažik 
z Velké Británie.

Těžko můžeme stávkovat, když 
to vlastně organizujeme, dozvídá 
se Lipčík od členů Městské vyso­
koškolské rady. A tak mu tam ve 
stravovacím středisku stávkoka- 
zecky uvařili dvě kafe, mezitim 
kdosi zvedá jeden zvonici telefon 
za druhým. Studenti, kteři na 
MěstV SSM strávili noc, spolu

27. 11. Generální tajemník ÚV KSČ Karel Urbánek ve své pracovně

s profesorkami uklízejí. Ostatně 
i Lipčík se chová jako stávkokaz, 
neboť po novinářsku vyzvídá.

Mračný pocit, který Lipčík na­
byl ze včerejšího shromážděni na 
VŠE, se potvrzuje. Vůči Občan­
skému fóru panuje v tomto domě 
velmi kritický vztah. Nejde ani tak 
o diskutabilní podobu shromáž­
děni na Letně, jako spíš o před­
stavu demokracie v pojetí Občan­
ského fóra. Totalita nahradila to­
talitu, slyši jeden z anonymních 
názorů, protože na MVR se dveře 
tradičně opět netrhnou. Přicháze­
jí studenti z fakult, sděluji své 
roztrpčeni vůči tomu, že fórum 
přestává stále vic respektovat 
a reprezentovat je, kteři tohle 
všechno vlastně začali, čiti se vy­
šachováni.

Stávku, která se má protáhnout 
zatim do úterý, městský výbor 
podporuje, ale pak má za to, že 
by se mělo začít studovat a dát 
vládě dva, tři týdny šanci. Radi­
kální změny nelze aplikovat ze 
dne na den. Kdyby ani po této do­
bě nedošlo k naplněni všech po­
žadavků, pak bude na mistě po­
kračováni stávky.

Předseda MěstV SSM (a no­
vopečený člen předsednictva 
MěstV KSČ) Martin Ulčák je v tu­
to chvili u pražského primátora.

Místopředseda Jan Prádler si 
připravuje projev, který bude mo­
ci přednést dnes odpoledne z tri­
buny Občanského fóra na Václav­
ském náměsti. Teď je v Laterně 
Magice na setkání s fórem.

Lipčík poslouchá Martina Mej- 
střika, jednu z vůdčich osobnosti 
studentského hnuti, jak z rádia 
hovoři o tom, že studenti nepoža­
duji splněni všech svých poža­
davků naráz. Chtějí však záruky, 
že k němu postupně dojde.

Benda stoji na Plzeňské třidě 
u hlavni vrátnice Tatrovky Smi-

chov. Přesně ve dvanáct zni klak­
sony zaparkovaných náklaďáků 
před fabrikou. Naproti bráně se 
formuje průvod Tatrováků. Se­
shora po Plzeňské přicházejí stu­
denti gymnázia Na Zatlance. Štáb 
australské televize natáčí počá­
tek stávky na Smíchově. Jedno­
mu z redaktorů z daleké země vy­
světluje student třetího ročníku 
Jakub Železný anglicky, o co štu-

dákům jde. „Musíme mít kon­
takt." Hovoři docela pěkně an­
glicky a tak se ho po chvili Benda 
zeptá, kde se to naučil Jakub od­
povídá: „Učím se od páté třídy" 
O kus dál stoji u brány závodu ně­
kolik mužů v montérkách. Je me­
zi nimi i Jan Čáp, parťák z Tatrov­
ky. „Začali jsme o stávce jednat 
už ve čtvrtek. Dvě hodiny- které 
zameškáme, nahradíme. Tatrová- 
ci jsou se studenty." Kolem Ta­
trovky o chvili později procházi 
i průvod mladofroňtáků. Jsou to 
redaktoři a pracovnici dětských 
časopisů vydávaných Mladou 
frontou. Benda se k nim přidává 
a jdou do středu města V zapar­
kovaném autě Dopravních pod­
niků vidi pod sklem zajímavé he­
slo: „Lepši jít pět minut pěšky, 
než zůstat v půli cesty!"

Generálni stávku prožívá Emin- 
gerová se Zajícem na ÚV KSČ 
v předpokoji generálního tajem­
níka Karla Ůrbánka. V půl jedné 
jde pod okny průvod, skanduje: 
„Končíme, končíme!" a nese 
transparent „15 251 dni — to by 
stačilo".

Po ukončení stávky jsou Emin- 
gerová a Zajíc přemístěni z před- 
pokoje na chodbu, protože gene­
rálního tajemníka navštěvuje vel­
vyslanec SSSR Lomakin. Dozví­
dají se, že Karel Urbánek je totál­
ně vyčerpán. Na dnešek spal ho­
dinu.

Ze sekretariátu a do sekretariá­
tu neustále proudí tajemnici ÚV. 
Soustrasné se na čekající usmí­
vají a občas je oslovuji. Fotograf 
Miroslav Zajic zastavuje Mirosla­
va Zajice, člena předsednictva 
ÚV, a podává mu svou vizitku.

„Nejste vy ten, co mám kvůli 
vám pořád nějaké problémy?" — 
„Já je mám kvůli vám pořád," 
stěžuje si fotograf a vypráví, že 
mu neustále volají známi a ptaji

se, jak to s těmi funkcemi všech­
no stihá.

Během odpoledne dlouhou 
chodbou sekretariátu dvakrát 
procházi bývalý generálni tajem­
ník ÚV KSČ Miloš Jakeš, miji dve­
ře pracovny Karla Urbánka a mizi 
čekajícím z dohledu. Ti popíjejí už 
čtvrtý čaj. Všichni jsou na ně hod­
ní.

Generálni tajemnik ÚV KSČ

Karel Urbánek spal od zvolení do 
své funkce dvě hodiny. V půl páté 
Emingerovou a Zajice uvádí do 
jeho pracovny konzultant Kosina. 
Na stole leží nějaké léky na po­
vzbuzeni Karel Urbánek má kru­
hy pod očima a omlouvá se, že 
nechal redaktory celé odpoledne 
čekat.

„Kdybych mohl položit srdce 
na dlaň a národ mě pochopil, že 
skutečně nemám jiný zájem, než 
řešit současnou situaci politický­
mi prostředky .. Chceme praco­
vat se všemi, kdo chtějí v této ze­
mi socialismus. Se všemi... Mlu­
vili jsme s Klubem obrody socia­
lismu . Řada požadavků Ob­
čanského fóra je přijatelná. Ne, 
to neni to správné slovo — aby to 
nevypadalo, že zase chceme dik­
tovat ..."

Mladý svět je první, komu nový 
generálni tajemnik poskytuje in­
terview.
Jak si vysvětlujete, že dnes celý 
národ stávkoval?

„Nejsem schopen teď ty věci 
podrobně analyzovat, ale lhal 
bych, kdybych zapíral, že svůj po­
díl na tom má KSČ. Nehovořím 
o poctivých členech, ale o těch, 
kteři zneužívali funkci, postave­
ni... Přičiň je však vic. Necháme 
na dalšim vývoji, aby posoudil, 
které to byly."
Víte už, kdo dal pokyn k brutál­
nímu zásahu 17. listopadu?

„V tisku prošlo, že celou záleži­
tost prošetřovala generálni pro­
kuratura. V souladu s požadav­
kem našich mladých bude věc 
předána Federálnímu shromáž­
děni, aby za jejich účasti problém 
dořešilo. Jedno mohu garanto­
vat: nepřipustím, aby se cokoliv 
zkreslovalo. Musi se řict pravda." 
Co je to socialismus?

„To je nesmírně těžká otázka. 
Abych na ni mohl odpovědět

uspokojivě, potřeboval bych vel­
ký klid a dlouhý čas. Vim, že se 
současnou odpovědi nikdo nebu­
de spokojen. Ale podle mého ná­
zoru socialismus by mě! zname­
nat takovou společnost, která 
umožni tvůrči rozvoj každé osob­
nosti a skutečný podíl lidi na říze­
ni, kde se bude rozvíjet socialis­
tická demokracie. Bohužel mu­
sím řict, že teoretická fronta hod­
né zaostává Možná ne celá, mož­
ná byly osobnosti, které se roz­
vojem socialismu zabývaly, měly 
nějaké náměty, představy ... 
Otázka je. jestli se jim umožnilo 
o nich diskutovat, s nimi vystupo­
vat. Nevím. Nemám zatim přesné 
informace. To hlavni odlišeni ka­
pitalismu od socialismu, když 
vezmeme představy o vývoji so­
cialismu od utopie až po součas­
né období, je v učení Lenina. A já 
toto učeni jako komunista uzná­
vám. Všechno musím vidět v eko­
nomických vztazích. Tedy podsta­
ta je v té oblasti vykořisťováni 
člověka člověkem, přivlastňování 
si výsledků práce jiného."
Kdy se otevřou archivy k dobo­
vým dokumentům z roku 
1968/69? Co považujete za nut­
né objasnit z naší historie?

„Je potřeba analyzovat celý vý­
voj čtyřiceti let. A v tom je i rok 
1968. Budou na tom pracovat od­
bornici, aby objektivně, bez emo­
ci zhodnotili toto období v kon­
frontaci s určitým historickým vý­
vojem s určitými mezinárodními 
vztahy Zastávám stanovisko, kte­
ré už vyslovil Eduard Ševardnad- 
ze. že rok 1968 je otázka Česko­
slovenska, ale také otázka dalších 
pěti států."
Má demokracie nějaké hranice?

„Musi mít. Rubem demokracie 
je anarchie. A vymezit hranice 
mezi demokracii a anarchii — to 
je určité umění. Myslím si, že sku­
tečně nemůžeme lidem zakazo­
vat, aby říkali, co si mysli. Každý 
člověk má právo na svůj názor. 
Ale měl by ho umět vyjádřit lid­
sky, já bych řekl s politickou kul­
turou. Ta mnoha lidem chybí. Je 
to možná dané tím, že jsme se 
dlouhou dobu vyslovit otevřeně 
nemohli Anebo také mohli a ne­
chtěli. Byli takoví, co na schůzích 
seděli, kývali hlavou, přestože na 
pracovišti viděli různé nepořádky, 
v kolektivu si to neuměli otevřeně 
říct a na chodbě kádrovali. Jestli­
že v tu dobu byli čestní, mohli se 
otevřeně projevit. Samozřejmě, 
někde za to lidé trpěli. Byly tako­
vé připady. Ale nikdy neni všech­
no bilé a všechno černé To je 
prostě dialektika."

Těsně před zasedáním před­
sednictva ÚV KSČ v 17 hodin po­
tkávají Emingerová se Zajícem na 
schodech před sekretariátem ge­
nerálního tajemníka Karla Urbán­
ka bývalého premiéra Lubomíra 
Štrougala. Štrougal zdraví Zajice 
Náš fotograf mu řiká, že slyšel 
o něm jako o šedé eminenci v po­
zadí Bývalý premiér se směje 
a podotýká, že něco dělat musi.
Proč si myslíte, že je dnes celá 
země ve stávce?

„Základní příčina je v tom. že 
jsme nezvládli reformní kurs. 
Zvláště v posledních dvou, re­
spektive třech letech. Začali jsme 
se opožďovat, byli jsme nedů­
slední a lidé přestali věřit, že to 
myslíme upřímné. Protestuji proti 
rozporům mezi slovy a činy Im­
puls byl 17. listopad."
Vy znáte ten mechanismus. Do 
jaké míry může předseda vlády 
ovlivnit, jaký bude zákrok proti 
demonstrantům?
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..Mechanismus znám. Podle 
mého názoru neni příliš optimál- 
. resen, ale odpovědnost mají 

především ministři vnitra. V tom­
to směru by ta pravomoc měla

P®d’lné vymezena A úloha 
politického orgánu, v tomto pří­
padě KSČ, by rovněž měla být 

definována. Ale znovu opa­
kuji, ústavní odpovědnost má jed­
noznačně ministr vnitra." I

27. 11. Lubomir Štrougal na chodbě ÚV KSČ

Co je to socialismus?
„Já se domnívám, že definitivní 

definici socialismu vám v této do­
bě těžko někdo řekne, a pokud ji 
řekne, tak bude nepřesná, proto­
že další vývoj vyžaduje, abychom 
se k této definici propracovali. 
Chceme, aby to byla prosperující 
společnost, sociálně spravedlivá, 
společnost středně pluralitní', 
společnost demokratická a svo­
bodná."
Co je socialistické a co už ne?

„To souvisi s tím, co už jsem 
řekl. Domnívám se, že v někte­
rých otázkách jsme se ještě ne­
zbavili určitých dogmat a tabu. 
Zvláště třeba v oblasti forem vla­
stnictví'. Všechny — jak státní 
a družstevní, tak i soukromé — 
máji za socialismu své místo. 
A hlavně jsme nepřekonali tabu 
v tom, že více rovnoprávných po­
litických stran bude spolu soutě­
žit o důvěru obyvatelstva. Potom 
každá strana získá tolik politické 
moci, kolik ji skutečně má "
Co je podle vašeho názoru za­
potřebí lidem vysvětlit z naši ne­
dávné historie?

„Já se domnívám, že je tady ši­
roká paleta otázek. Historici se 
musí nad všechny dokumenty po­
sadit a hledat odpovědi. Padesá­
tá léta lze vysvětlit a řada refor­
mních kroků se v tomto směru 
dělá. Co se týká šedesátých let. 
tam je diskuse o tom. jak události 
hodnotit. A to nás asi v nejbliž- 
šich dnech čeká."

V sedm večer si všímá Vondrá­
ček v podchodu metra Můstek 
obrovského plakátu Jsou na něm 
barevné vykresleni komáři. Bodají 
do balónu s nápisem: Klídek. Pod 
komáry je napsáno: Potřebujeme 
více Komárků!

V 19.30 hod. v Laterně Magice 
opět začínají pracovat motory fo­
toaparátů, kamery, magnetofony 
— je tu další tiskovka OF. V. Malý 
představuje přítomné zástupce, 
z nichž první hovoří J Dienstbier: 
„Jisté nejsme sami, kdo tvrdi. že 
generální stávka méla úspěch. 
Lze tedy říci, že symbolické refe­
rendum o nadiktované vedoucí 
úloze KSČ vyznělo dost jednoz-

načně " Během Dienstbierovy ře­
či si přichází na pódium sednout 
Valtr Komárek. Novináři mu tles­
kají. Za chvíli tento prognostik 
řekne: „Došlo ke spontánnímu 
vystoupeni nejen mládeže, ale 
celého národa. Potvrdil, že jsme 
svými tradicemi reformní národ, 
který to dokládá svým ukázně­
ným vystupováním. Jsem přes­
vědčen. že situace de facto se

odlišuje od situace de iure, a že 
poslední se musí přizpůsobit 
prvnímu a ne naopak." Pánové 
z OF během tiskovky seznamuji 
novináře (včetně Chuchmy) s ak­
tuálními zprávami:

— Na vlastni žádost odstoupil 
ústřední ředitel ČsT Libor 
Batrla: novým ústředním ředite­
lem byl jmenován dosavadní 
mluvčí vlády ČSSR Miroslav Pa­
vel. Právě v ČsT zasedá tamějši 
stávkový výbor, který projednává, 
o čem a jak mluvit s M. Pavlem.

— Václav Havel tu neni, proto­
že se jednak intenzivně připravu­
je na zítřejší jednáni s premiérem 
Adamcem, jednak dnes večer 
v Národním divadle oficiálně pře­
bírá Cenu německých knihkupců.

— Právě kvůli přípravě na zí­
třejší rozhovory dnes odpoledne 
Václavové Havel a Malý chyběli 
na Václavském námésti.

Dienstbier též informuje, že 
Havel se dnes dopoledne setkal 
s delegaci Italské komunistické 
strany. Ujistil je, že OF neni 
antikomunistická organizace a že 
věří, že všichni komunisté, kteři 
museli dlouho mlčet a jsou od­
půrci totalitarismu, obrodí svou 
stranu, aby mohla vstoupit do 
soutěže. Také prý italské delegaci 
řekl, že cílem OF neni příliš se po­
liticky profilovat, protože by 
vzniklo nebezpečí', které potkalo 
Solidaritu, jež vzhledem k tomu, 
že musela bojovat nikoliv 10 dni, 
ale 10 let, se přiliš profilovala 
a teď má problémy, jestli být 
stranou či odborovým hnutím, 
což poněkud bráni tomu, co je 
hlavním cílem OF: aby vznikla 
skutečná pluralita různých sil.

Václav Malý ohlašuje ukončeni 
veřejných shromáždění a uzavírá 
tu zprávu slovy: „Teď jde o to 
přenést odvahu z ulic a námésti 
do škol, fabrik, instituci."

Tajemník ÚV KSČ pro ideolo­
gické otázky Vasil Mohorita přijí­
má uprostřed noci poslední ze 
zástupu delegaci tohoto dne — 
Liberec. Na nábřeží Vltavy gene­
rální tajemník UV KSČ Karel Ur­
bánek nastupuje do služebního 
žiguliku. Ani nestačí zabouchnout 
dveře, hlava mu únavou padá do­
zadu.
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27. 11. Voltr Komárek při generální stávce před ČKD Praha
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